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INTRODUCERE

Raportul asupra starii sistemului national de fnvatamant preuniversitar din Romania pentru anul
scolar 2017 -2018 prezinta, in prima parte, o analiza statistica realizata pe baza unui set de indicatori de baza
inclusi in Sistemul National de Indicatori pentru Educatie (SNIE). SNIE este compatibil cu sistemele
internationale de indicatori - sistemul statistic european Eurostat, sistemul Organizatiei pentru Cooperare
si Dezvoltare Economica (OCDE), sistemul Organizatiei Natiunilor Unite pentru Educatie, Stiinta si Cultura
(UNESCO), sistemul Bancii Mondiale - si include o parte a indicatorilor-tinta specifici obiectivelor europene
comune in domeniul educatiei si formarii profesionale.

Raportul prezintd situatia inregistrata in sistemul de nvatamant preuniversitar si are in vedere
urmatoarele dimensiuni: participarea la educatie; resursele umane; rezultatele elevilor; rezultatele integrarii
pe piata muncii. Setul de indicatori a fost calculat atat pe ansamblul sistemului, cat si pentru fiecare nivel de
educatie in parte (pregcolar, primar, gimnazial, liceal, profesional, postliceal si de maistri).

La calcularea indicatorilor au fost utilizate datele primare oficiale ale Institutului National de
Statistica (INS) si ale Ministerului Educatiei Nationale (MEN). In cazul indicatorilor care utilizeaza informatii
culese la nceputul anului scolar (indicatori de intrare), analiza a fost realizata avand ca reper anul scolar
2017/2018. Pentru indicatorii care utilizeaza informatii culese la final de an scolar (indicatori de iegire), analiza
a fost realizata avand ca reper anul scolar 2016/2017, datele de iesire pentru anul scolar 2017/2018 nefiind
disponibile la momentul realizarii raportului. Pentru analizele comparative la nivel european au fost utilizate
baze de date si rapoarte ale EUROSTAT, OCDE si Banca Mondiala.

Partea a doua prezintd cele mai importante actiuni si rezultatele obtinute in Tnvatamantul
preuniversitar in anul scolar 2017 - 2018.

Partea a treia a raportului evidentiaza principalele directii de actiune planificate pentru anul scolar
2018 -2019.



PARTEA I. ANALIZA SISTEMULUI DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR DIN PERSPECTIVA
INDICATORILOR DE BAZA

CAPITOLUL I. PARTICIPAREA SCOLARA IN SISTEMUL DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR

I.A. Ansamblul sistemului de invatamant

I.A.1. Evolutia efectivelor de elevi din invatamantul preuniversitar

in anul scolar 2017/2018, numdrul de elevi din invdtdmantul preuniversitar a fost de
3010,33 mii. S-a mentinut tendinta de scidere a efectivelor de elevi, cu care s-a
confruntat sistemul de educatie in ultimul deceniu. La nivel general, cresteri ale
efectivelor de elevi se inregistreazd in invdatdmdntul primar si in invdtdmaéntul
profesional. Cele mai mari scdderi ale numdrului de elevi s-au inregistrat la nivelul
invdtdmantului gimnazial si liceal.

In ultimii ani, efectivele de elevi cuprinse in sistemul romanesc de invitdmant preuniversitar au fost in

scadere de la un an la altul. Tn anul scolar 2017-2018, sistemul de Tnvatamant preuniversitar romanesc a

cuprins 3010,33 mii de elevi, inregistrand o scadere de aproape 24 de mii de elevi fata de anul scolar

anterior.

Tabel 1. Evolutia efectivelor de elevi din invatdmdntul preuniversitar

Nivel de invatamant 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total 3399112 3353907 3281336 3267369 3214845 3164470 3079944 3034127
Total Urban 1818069 1789807 1749815 1744390 1723430 * * *
Rural 1581043 1564100 1531521 1522979 1491415 * * *
Total 666123 673736 673641 581144 568217 559565 534742 521196
Prescolar Urban 352857 364115 369962 324288 318963 315174 300817 292953
Rural 313266 309621 303679 256856 249254 244391 233925 228243
Total 845679 828853 810126 931951 942747 943494 935394 924419
Primar Urban 414547 410576 407984 485036 501520 511622 514512 512884
Rural 431132 418277 402142 446915 441227 431872 420882 411535
. Total 839174 822620 803902 925259 935824 936270 928340 917387
Primar de
mas Urban 408381 404679 402140 478714 494982 504754 507809 506184
Rural 430793 417941 401762 446545 440842 431516 420531 411203
Primar Total 6505 6233 6224 6692 6923 7224 7054 7032
special Urban 6166 5897 5844 6322 6538 6868 6703 6700
Rural 339 336 380 370 385 356 351 332
Total 873997 862588 819280 812241 800507 778663 768035 762547
Gimnazial Urban 451433 44,4831 422467 418225 413352 323455 405079 413280
Rural 422564 417757 396813 394016 387155 455208 362956 349267
Gimnazial Total 864194 852480 809339 802324 790276 768266 757668 752271
de mass Urban 442272 435349 413199 408956 403715 313660 395319 403593
Rural 421922 417131 396140 393368 386561 454606 362349 348678
. . Total 9803 10108 9941 9917 10231 10397 10367 10276
Gimnazial
special Urban 9161 9482 9268 9269 9637 9795 9760 9687
Rural 642 626 673 648 594 602 607 589
Total 835343 864271 886521 829517 774335 726403 673615 647940
Liceu Urban 501650 492920 484086 445081 410197 * * *
Rural 333693 371351 402435 384436 364138 * * *

Profesional/

Total 115432 54531 12382 19732 26484 50788 68682 84309

2017/
2018

3010333

*

*
521161
297244
223917
944170
528959
415211
937200
522275
414925
6970
6684
286
725202
402892
322310
715201
393573
321718
9911
9319
592
637706

*
*

90205



SAM Urban 51747 25348 6990 7064 8057 * * * *

Rural 63685 29183 5392 12668 18427 * * * *

Total 62538 69928 79396 92784 102555 105557 99476 93716 91889
Postliceal Urban 45835 52017 58326 64696 71341 * * * *

Rural 16703 17911 21060 28088 31214 * * * *

* [ncepdnd cu anul scolar 2014/2015, INS nu mai oferd date defalcate dupd domiciliul pdrintilor pentru invdtdmantul liceal, p rofesional
si postliceal.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2018
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Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2018.

Tendinta de scadere a efectivelor s-a inregistrat la toate nivelurile de invatdmant, cu exceptia
invatamantului primar de masa si a invatamantului profesional — dar in ponderi si forme diferite pe medii de
rezidenta. Astfel, scaderea numarului copiilor din fnvatamantul prescolar pare a se fi stabilizat, in anul
scolar 2017/2018 aceastd scadere fiind nesemnificativd, de 35 de copii. La nivelul ansamblului
fnvatamantului primar, cresc efectivele de elevi fata de anul anterior - pand la 944,17 mii de elevi, cu
aproape 20 de mii mai mult decat in anul precedent. Cresteri ale valorii indicatorului se regasesc atat la
nivelul efectivelor din mediul urban, catsi al celor din rural, insa cresterea din mediul rural este predominanta
(26 de mii de elevi).

La nivelul invatamantului gimnazial efectivele de elevi au fost de 725,2 de mii de elevi, in scadere cu peste
37 de mii fata de anul anterior — in conditiile in care, in mediul urban, efectivele de elevi scad fata de anul
precedent cu aproximativ 10 de mii de elevi, iar in rural se reduc cu aproape 27 de mii.

Tn fnvatdmantul liceal, |a nivelul anului scolar 2017/2018 erau inscrisi 637,7 mii de elevi, cu peste 10 mii mai
putini fata de anul anterior.

Masurile de revigorare a invatamantului profesional au determinat orientarea mai multor elevi catre
aceasta filiera de studiu, continuand cresterea efectivelor de la acest nivel de invatamant. Astfel, in anul
scolar 2017/2018, Tn invatamantul profesional au fost inscrisi 9o,2 mii de elevi, cresterea fiind de peste 5 mii
de elevi fata de anul anterior.

In fnvatamantul postliceal s-a mentinut tendinta descendentd din ultimii doi ani a efectivelor de elevi,
inregistrandu-se o scadere a numarului de elevi inscrisi cu aproape 2 mii fata de anul anterior, efectivele de
elevi de la acest nivel ajungand la 91,88 mii.



I.A.2. Rata bruta de cuprindere scolara la toate nivelurile de invatamant

in anul scolar 2017/2018 rata brutd de cuprindere scolard in toate nivelurile de
invétdmant, ca raport din populatia in vérstd de 6-23 ani, a fost de 76,3%. In anul de
referintd, 76,4% din populatia de 3-21 ani se afla in sistemul formal de educatie
(inclusiv in grddinitd). De asemenea, 88,1% din populatia scolard de 3-18 ani
frecventa sistemul de educatie (de la grddinitd pdnd la liceu).

In perioada 2012/2013 — 2015/2016, s-a inregistrat o crestere usoara a ratei brute de cuprindere gcolard in
toate nivelurile de invatamant (varsta 6-23 ani), ca urmare a includerii in sistemul de invatamant obligatoriu
a clasei pregatitoare si, in consecint3, a cresterii ponderii copiilor de 6 ani cuprinsi in sistemul de educatie. In
anulscolar 2017/2018, s-ainregistrat o usoara crestere a ratei brute de cuprindere scolarain toate nivelurile

de invatamant cu o,1 p.p., valoarea indicatorului fiind de 76,3%.

Tabel 2. Rata brutd de cuprindere scolard de la invdtdméntul primar la cel superior, ca raport din

populatia in vdrstd de 6-23 de ani

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/
2010 2011 2012 2013 2014
Total 78,7 77,0 74,1 74,3 74,7
Feminin 81,8 79,1 75,3 75,2 76,1
Masculin 76,5 75,0 72,9 7314 72,8

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2018.

2014/
2015
75,0

77,9
72,1

2015/
2016
76,6
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2016/
2017
76,2
77,9
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2017/
2018
76,3
78,1
747

Cresteri usoare ale indicatorului au fost inregistrate atat la nivelul populatiei feminine, cat si al celei

masculine, valorile indicatorului continuand sa ramana mai mari in cazul fetelor (78,1% fete si 74,7% baieti).

Pentru anulscolar 2017/2018, calculul ratei brute de cuprindere scolara pentru diferite niveluri de invatamant

evidentiaza urmatoarele date:

Rata bruta de cuprindere scolara de la invatamantul prescolar la cel superior, la nivelul anului scolar

2017/2018, a avut valoarea de 78,3% pe total (in crestere cu 0,1 p.p. fata de anul scolar anterior), cu
79,9% pentru fete si 76,8% pentru baieti. Dupa cum se poate remarca, populatia feminina este in
avantaj fata de cea masculing, diferenta pe sexe ramanand relativ constanta fata de anul scolar

anterior.

Tabel 3. Rata brutd de cuprindere scolard de la invdtdmantul prescolar la cel superior, ca raport din

populatia in varstd de 3-23 de ani

2014/2015 2015/2016
Total 76,6 78,5
Feminin 78,1 80,0
Masculin 74,3 77,1

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2018

2016/2017

78,2

79,7
76,8

2017/2018

78,3
79,9
76,8

Raportandu-ne numai la invatamantul preuniversitar, la nivelul anului scolar 2017/2018, rata bruta de
cuprindere scolara a fost 76,4% (ca raport din populatia de 3-21 ani), valoarea fiind constants fata de

anul scolar anterior. Populatia feminina inregistreaza o ratd de cuprindere mai mare cu 1,6 p.p. fata de
cea masculing, diferenta fiind In usoara crestere fata de anul scolar anterior.



Tabel 4. Rata brutd de cuprindere scolard in invatdmdntul preuniversitar (de la invdtdmdntul prescolar
la cel liceal si postliceal) ca raport din populatia in vérstd de 3-21 de ani

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018
Total 78,1 76,8 76,4 76,4
Feminin 78,6 77,3 77 77,2
Masculin 76,6 76,3 75,8 75,6

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2018.

Tn cazul populatiei de 3-18 ani, rata bruta de cuprindere scolara de la invatdmantul prescolar la cel liceal, are
valoarea de 88,1%, in scadere cu 0,1 p.p. fata de anul scolar anterior. Valoarea indicatorului a crescut in cazul
fetelor cu 0,2 p.p., iar in cazul baietilor a scazut cu 0,2 p.p.

Tabel 5. Rata brutd de cuprindere scolard in invdtdmdntul preuniversitar (de la inviatdmantul prescolar la
cel liceal) ca raport din populatia in vérstd de 3-18 ani

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018
Total 88,5 88,7 88,2 88,1
Feminin 88,6 88,3 87,9 88,0
Masculin 88,1 91,0 88,4 88,2

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2018.

I.B. Invatdmantul prescolar
I.B.1. Rata bruta de cuprindere scolara in invatamantul prescolar

in anul scolar 2017/2018, peste 90% dintre copiii de 3-5/6ani au fost cuprinsi in
invatdmdntul prescolar. Valorile indicatorului pe sexe sunt usor mai crescute in cazul
fetelor. Rata de cuprindere in invédtdmantul prescolar din mediul rural este
semnificativ mai redusd decdt in mediul urban, ca urmare a ponderii reduse a copiilor
de vdrste mici care frecventeazd grddinitele in mediul rural.

Tnanul 2017/2018, invatamantul prescolar a cuprins 521,2 mii copii (scaderea de 35 de copii fata de anul scolar

anterior fiind nesemnificativa), scolarizati in 1175 gradinite si 9966 sectii care functioneaza pe langa alte
niveluri de invatamant.

Rata bruta de cuprindere in invatamantul prescolar calculata la nivelul anului scolar 2017/2018-
reprezentand procentul copiilor cuprinsi in gradinita din totalul copiilor de varsta corespunzatoare nivelului
prescolar — a scazut usor fata de anul anterior cu 0,2 puncte procentuale, pana la valoarea de 91,4%.

Tabel 6. Rata brutd de cuprindere in invatdmantul prescolar (3-5/6 ani)

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 [2018
Total 78,4 78,8 78,4 90,2 87,4 90,1 99,9 91,6 91,4
Urban 80,7 80,9 81,0 93,2 90,3 97.7 97,8 974 974
Rural 76,0 76,6 75,5 86,7 83,9 81,8 83,4 85,0 84,5
Feminin 78,7 79,1 78,8 90,5 87,7 90,2 90,9 91,5 91,5
Masculin 78,1 78,5 78,0 89,9 87,1 89,9 90,9 91,6 91,2

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2018.



Valorile indicatorului pe sexe inregistreaza o usoara scadere fata de anul anterior in cazul baietilor (cu 0,4
p.p.), si o valoare constanta in cazul fetelor.

Pe fondul involutiei valorii indicatorului la nivel general si corelat cu aceeasi involutie a valorii indicatorului
in mediul rural, continua sa se manifeste discrepante pe medii de rezidenta. Aceste diferente au crescut in
perioada de referinta a prezentului raport, de la 5,5 p.p. in 2011/2012 la 12,9 p.p. in anul scolar 2017/2018.
Mediul rural continud sa inregistreze rate de cuprindere in invatamantul prescolar cu mult mai mici decat
mediul urban. Optiunea pdrintilor din rural de a nu-si trimite copiii la gradinita la varste mai mici este
determinata atat de diferite dificultati de acces (de exemplu, distante mari dintre casa si gradinita), cat si de
disponibilitatile de timp pentru ingrijirea copiilor pe care le au familiile din mediul rural, comparativ cu
urbanul. Aceste date evidentiaza necesitatea sustinerii continue a mediului rural, prin proiecte si masuri
specifice privind reteaua de unitati de invatamant prescolar si sustinerea participarii la educatia timpurie.

Figura 2. Evolutia ratei brute de cuprindere in invdtdmantul prescolar, pe medii de rezidentd
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I.B.2. Ratele specifice de cuprindere in invatamantul prescolar

Analiza ratelor specifice de cuprindere in gradinitd din ultimul an reflectd scdderea
participdrii la invdtdmantul prescolar a copiilor de 3 si 4 ani, respectiv cresterea
participdrii la invdtdmantul prescolar a copiilor de 5 si 6 ani.

Incepand cu anul scolar 2012/2013, grupa de varsta de 6 ani corespunde invatamantului obligatoriu. Pentru
prezentul raport, in vederea asigurarii comparabilitatii datelor, sunt oferite date privind ratele specifice de
cuprindere in Tnvatamantul prescolar si pentru aceasta grupa de varsta. Analiza acestor date este relevanta
din/in perspectiva evaluarii eficientei obligativitatii clasei pregatitoare de la aceasta varsta.

Astfel, inainte de implementarea debutuluiscolar de la 6 ani, peste trei sferturi dintre copiii de aceasta varsta
erau cuprinsi in gradinite. Incepand cu anul 2012/2013, a scdzut semnificativ ponderea copiilor de 6 ani din
gradinite, pana la valoarea de 15,4% in 2017/2018. Aceste date evidentiaza faptul ca introducerea clasei
pregatitoare de la vérsta de 6 ani si, respectiv, implementarea unor redimensiondri curriculare
corespunzatoare au constituit un raspuns pozitiv la tendinta parintilor de a amana varsta debutului scolar
din cauza reticentelor acestora privind dificultatile debutului scolarizarii.



Ratele specifice de cuprindere in invatamantul prescolar au Tnregistrat, in anul scolar de referintd, tendinte
descendente la varsta de 3 si 4 ani, respectiv tendinte ascendente la 5 si 6 ani.

Pe medii de rezidentd, mediul rural continud sa fie in dezavantaj, chiar daca pentru unele varste se
inregistreaza cresteri ale valorii indicatorului. Diferentele pe medii de rezidenta sunt de aproximativ 10 p.p.
pentru varstele de 3-5 ani, in favoarea mediului urban. Pentru copiii de 6 ani, valoarea indicatorului este
cvasisimilara intre urban si rural.

Tabel 7. Rata specificd de cuprindere pe vdrste in invdtdmantul prescolar

Varsta 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017{
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016" 2017 2018

Total 63,1 66,6 69,1 78,5 75,2 72,2 86,1 70,6 68,8

Urban 66,3 70,5 74,8 86,2 81,6 80,2 95,4 75,7 73,8

gni Rural 59,3 62,0 62,3 69,5 67,4 63,4 75,9 64,8 62,8
Feminin 64,5 67,9 70,3 80,3 76,5 73,3 87,2 71,4 69,6
Masculin 61,7 65,4 67,9 76,9 74,1 71,1 85,1 69,9 68,0

Total 79,6 77,8 78,0 83,6 83,7 84,6 83,8 88,5 83,6

Urban 80,0 77,1 77,5 84,7 86,3 92,0 89,5 93,3 88,3

:ni Rural 79,1 78,6 78,6 82,2 80,7 76,5 77,5 83,2 78,1
Feminin 80,3 78,5 78,6 83,6 84,2 85 84,0 89,0 83,8
Masculin 79,0 77,2 77,5 83,6 83,3 84,2 83,6 88,0 83,3

Total 87,0 86,7 83,7 89,3 88,0 88,6 87,0 85,2 91,5

Urban 88,3 86,5 83,5 90,7 89,2 95,3 93,8 90,2 96,9

gni Rural 85,7 87,0 84,0 87,8 86,6 81,1 79,5 79,7 85,4
Feminin 87,5 87,1 84,6 89,3 87,9 88,2 86,9 84,7 91,4
Masculin 86,5 86,4 82,9 89,4 88,1 88,7 87,0 85,7 91,5

Total 78,9 78,4 76,7 17,8 14,9 13,5 14,4 13,9 15,4

6 Urban 84,3 84,1 82,2 16,5 13,6 12,1 13,6 13,8 15,7
ani Rural 73,7 72,8 70,9 19,3 16,3 14,8 15,2 14,0 15,2
Feminin 78,0 77,9 76,2 17,3 14,1 12,5 13,3 12,5 14,1
Masculin 79,7 78,9 77,2 18,3 15,5 14,4 15,4 15,2 16,7

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2018.
*Datele includ si copiii de 2 ani.

I.C. invatdmantul primar si gimnazial
I.C.1. Rata bruta de cuprindere scolara in invatamantul primar si gimnazial

Schimbarea de structurd a sistemului de educatie din anul scolar 2012/2013 a
determinat efecte asupra ratei de cuprindere in invdtdmantul primar si gimnazial.
Incepénd cu 2012/2013, valoarea indicatorului a fost de 90-91%, cu o scédere
semnificativd, pdnd la valoarea de 88,3% in anul scolar de referintd al raportului. Se
mentin diferente pe cicluri de invéidtdmant, insd in anul scolar de referintd valoarea
inregistratd in invdtdmdntul primar este mai mare decdt cea inregistratd in
invétdmantul gimnazial. in invétédméntul primar sunt cupringi 90% dintre copiii de
vdrstd corespunzitoare, iar in invdtdmantul gimnazial putin peste 86%. Mediul rural
continud sd ramand defavorizat in privinta ratei de participare la educatie, in special
la nivelul invétéméntului gimnazial. Ratele de participare sunt usor mai mari pentru
populatia scolard masculind, comparativ cu populatia feminind.




In anul scolar 2017/2018, invatamantul primar si gimnazial (de masa si special) a cuprins 1669,3 mii de elevi
(cu 8,8 mii mai putin decat in anul scolar anterior), scolarizati in unitati scolare si in sectii din cadrul grupurilor
scolare.

Evolutia ratei brute de cuprindere scolara in invatamantul primar si gimnazial - reprezentand ponderea
elevilor cuprinsi in ciclul primar si gimnazial din totalul copiilor de varsta corespunzatoare celor doua niveluri
de studiu (6-14 ani) — a fost influentata de masurile de reorganizare implementate in ultimii ani. Pe parcursul
perioadei analizate, valoarea indicatorului a fost in scadere, de la 98,3% in 2009/2010 la 88,7% in 2016/2017.
Tn ultimii sase ani scolari, a fost inregistratd o scadere masiva, pana la valori de 88,3% — ca o consecintd a
schimbdrii structurii sistemului scolar, prin includerea clasei pregatitoare in componenta invatamantului
primar (ca urmare, intervalul de varsta luat in analiza la calcularea indicatorului este mai mare). In anul scolar
de referintd, indicatorul isi continud tendinta descendentd, cu 0,4 p.p.

Tabel 8. Rata brutd de cuprindere in invatdmdntul primar si gimnazial

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 98,3 97,5 94,2 90,6 99,7 89,9 89,4 88,7 88,3
Feminin 97,5 96,7 93,1 89,3 89,9 89,2 88,7 87,9 87,7
Masculin 99,0 98,3 95,2 91,9 91,4 90,6 90,1 89,4 89,0

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Diferenta pe sexe se mentine si in anul scolar 2017/2018 in favoarea bdietilor cu 1,3 puncte procentuale
(87,7% fete, respectiv 89,0% baieti), in contextul scaderii valorii indicatorului pe sexe.

Pe medii de rezidenta, rata de cuprindere in invatamantul primar si gimnazial a scazut constant in ultimii
ani, atat in mediul urban, cat si in mediul rural. In anul scolar 2017/2018, valoarea ratei brute de cuprindere
in urban s-a stabilizat la 99,9%, iar in rural a continuat tendinta descendentd, ajungand la 77,1%. Diferenta
pe medii de rezidenta este in crestere, fiind de aproape 23 puncte procentuale in defavoarea mediului rural.

Tendinta descendentd inregistratd de rata brutd de cuprindere din primar si gimnazial in anul scolar
2017/2018 se manifesta diferit pe cicluri de invatamant.

Dupa o perioada de valori relativ constante, rata bruta de cuprindere in invatamantul primar a scazut
semnificativ ca urmare a trecerii clasei pregatitoare in componenta fnvatdmantului primar. In anul scolar
2017/2018, s-a inregistrat pentru prima data de la introducerea clasei pregatitoare in invdtamantul primar o
valoare ascendenta (90,0%), cu 3,3 p.p. mai mult fata de anul anterior, respectiv cu 2,3 p.p. fata de anul
scolar 2015/2016. O pondere inca semnificativa a copiilor de 6 ani se regaseste in gradinite (15,4%, in crestere
cu 1,5 p.p. fata de anul scolar anterior).

Tabel 9. Rata brutd de cuprindere in invatdméntul primar

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 97,6 97,5 95,6 88,4 89,0 88,7 87,7 86,7 90,0
Feminin 96,9 96,7 94,7 87,7 88,3 88,1 87,2 85,9 89,5
Masculin 98,3 98,2 96,4 89,0 89,6 89,3 88,3 87,4 90,4

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

10



Discrepantele intre valoarea acestui indicator pe medii de rezidenta evidentiaza situatia defavorizata a
invatamantului din mediul rural (80,5% rural si 99,2% urban). Valoarea indicatorului este usor mai mare in
cazul baietilor, in comparatie cu fetele, diferenta scazand in anul scolar de referinta la sub 1 p.p.

In invatamantul gimnazial, valoarea ratei brute de cuprindere a crescut, in perioada 2007-2010, ca urmare
a scolarizarii la acest nivel de studiu a copiilor care au intrat in clasa | in 2003/2004 (doud generatii de 6 si de
7 ani). Ulterior, rata de participare In gimnaziu a scazut semnificativ, pana la valoarea de 86,3% in anul scolar
2017/2018, cU 4,9 p.p. mai redusa in raport cu anul scolar anterior. Valoarea indicatorului este usor mai mare
n cazul baietilor, in comparatie cu fetele.

Tabel 10. Rata brutd de cuprindere in invdtdmantul gimnazial

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 98,9 97,6 92,8 93,4 92,7 91,4 91,5 91,2 86,3
Feminin 98,1 96,7 91,6 91,2 91,9 90,6 90,5 90,5 85,3
Masculin 99,6 98,4 94,0 95,4 93,5 92,2 92,3 91,9 87,2

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

I.C.2. Ratele specifice de cuprindere in invatamantul primar si gimnazial

Schimbdrile de structurd a sistemului de invdtdmédnt au influente directe asupra
ratelor specifice de cuprindere. Rata de cuprindere a copiilor de 6 ani in invédtdméntul
primar a fost in crestere de la un an scolar la altul; in 2017/2018, indicatorul
inregistreazd o scddere cu 2 p.p. fatd de anul scolar anterior. O pondere incd ridicatd
dintre copiii de 6 ani se afld in grddinitd. Ratele specifice de cuprindere pentru
celelalte vdrste specifice invdtdmantului primar si gimnazial au inregistrat usoare
oscilatii fatd de anul anterior. Se inregistreazd, in continuare, procente relativ
ridicate de elevi care depdsesc grupele oficiale de vdrstd corespunzitoare
invdatdmdntului primar (peste 10 ani), respectiv gimnazial (peste 14 ani).

Rata specificd de cuprindere exprima procentajul elevilor de o anumitd varsta cuprinsi in sistemul de
educatie, indiferent de nivelul de Tnvatamant, din totalul populatiei de aceeasi varsts; indicatorul reflecta
gradul de participare la educatie a unei anumite cohorte de varsta specifica.

Ratele specifice de cuprindere pe varste, in invatamantul primar

Ca si alti indicatori, ratele specifice de cuprindere scolara pe varste au prezentat tendinte oscilante Tn ultimii
ani, influentate mai ales de schimbarile sistemului de invatamant.

Cea mai relevanta din aceasta perspectiva este rata specifica de cuprindere pentru varsta de 6 ani. De la
ponderi de aproximativ 20% a copiilor de 6 ani cuprinsi In Tnvatamantul primar inainte de anul scolar
2012/2013, in anul scolar 2017/2018, aproape 80% dintre copii de 6 ani au fost scolarizati in Tnvatamantul
primar (in scadere, totusi, fata de anul scolar anterior cu 2 p.p.). In acelasi timp, 15,4% dintre copiii de 6 ani
(in crestere fata de anul scolar anterior) au ramas cuprinsi in invatdmantul prescolar. Dacd inainte de
introducerea obligativitatii clasei pregatitoare nivelul ratei de cuprindere in scoald a copiilor de 6 ani era mai
ridicat in mediul rural decat in urban, in ultimii cinci ani tendinta s-a inversat, valoarea indicatorului fiind mai
mare n mediul urban decat in rural cu aproape 20 p.p. (88,5% in urban, respectiv 69,6% in rural). in mod
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constant, diferenta valorii indicatorului pe sexe este in favoarea fetelor: mai multe fete decat baieti isi fac
debutul scolar la varsta de 6 ani (80,8% fete, respectiv 78,1% baieti).

La celelalte varste corespunzatoare invatamantului primar, ratele specifice de cuprindere inregistreaza
usoare oscilatii fata de anul anterior. Astfel, la nivelul elevilor de g si de 10 ani se inregistreaza cresteri ale
valorii indicatorului, in timp ce la 7 si la 8 ani, usoare scaderi ale valorii indicatorului.

Pe sexe, se remarca faptul c3, la varsta de intrare in invatamantul primar, rata de cuprindere este mai mare
pentru fete in comparatie cu bdietii, fapt datorat cel mai probabil unui debut scolar mai rapid al acestora.

Pe medii de rezidentd, ratele de cuprindere sunt mai mari in urban in comparatie cu mediul rural, la toate
varstele corespunzatoare invatamantului primar, cea mai mare diferenta inregistrandu -se la varsta de 7 ani
(21,6 p.p.)-

Se remarca prezenta in invatamantul primar a unei ponderi relativ ridicate de elevi care depasesc varsta
oficiald corespunzatoare acestui nivel de studii: 14,8% dintre copiii de 11 anisi 2,6% dintre copiii de 12 ani
sunt cuprinsi in Tnvatamantul primar. Aceastd stare de fapt poate avea multiple cauze: debutul scolar
intarziat (mai ales in invatamantul special, dar nu numai); fenomenul repetentiei, cu impact asupra eficientei
interne a sistemului de educatie si cu efecte asupra riscului de abandon scolar.

Tabel 11. Ratele specifice de cuprindere scolard pe vdrste, in inviatdmantul primar

Varsta 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Total 20,1 19,0 19,9 73,1 81,2 85,8 82,2 81,4 79,4

Urban 19,3 18,2 19,4 73,9 83,3 95,4 92,3 91,7 88,5

6ani Rural 20,9 19,9 20,5 72,2 78,8 75,8 71,7 70,2 69,6
Feminin 21,1 20,0 21,0 74,1 82,2 86,7 83,5 82,5 80,8
Masculin 19,2 18,0 18,9 72,2 80,3 84,9 81,0 80,3 78,1

Total 89,9 90,0 88,3 91,5 86,3 87,7 90,6 88,6 87,4

5 ani Urban 93,4 93,2 93,0 94,4 87,9 95,0 99,5 97,8 97,9
Rural 86,7 86,9 83,7 88,4 84,5 80,4 81,6 79,1 76,3
Feminin 90,7 90,2 88,4 91,3 86,5 87,8 90,3 88,5 87,4
Masculin 89,1 89,7 88,1 91,8 86,1 87,7 90,9 88,7 87,4

Total 93,9 93,9 93,8 92,5 92,2 87,8 90,8 91,1 90,2

Urban 99,1 97,8 97,7 96,7 95,1 95,2 98,9 100,5 100,3

8ani | Rural 89,4 90,4 90,1 88,3 88,9 80,4 82,6 81,7 79,8
Feminin 93,4 93,6 93,4 92,5 91,8 87,6 90,4 90,6 89,8
Masculin 94,4 94,2 94,1 92,4 92,5 88,0 91,1 91,7 90,5

Total 94,9 94,1 92,2 94,5 93,6 93,3 88,3 89,5 91,0

Urban 101,0 99,6 98,5 99,0 98,5 102,7 96,8 98,0 101,4

gani  Rural 89,8 89,3 86,7 90,3 88,8 84,4 80,0 81,0 80,6
Feminin 94,7 93,4 92,2 93,7 93,4 93,1 88,3 88,8 90,8
Masculin 95,1 94,8 92,1 95,3 93,8 93,6 88,4 90,2 91,2

Total 76,8 78,0 73,5 75:5 77,2 76,2 74:3 69,7 82,6

Urban 83,0 84,6 79,9 80,2 82,1 85,4 82,7 75,4 89,4

10ani Rural 71,7 72,4 68,0 71,3 72,6 68,0 66,3 64,0 75,8
Feminin 75,1 76,3 71,8 74,5 75,3 74,8 72,7 68,2 81,6
Masculin 78,5 79,6 7511 76,4 79,0 77,5 757 71,1 83,5

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

12



Figura 3. Ratele specifice de cuprindere scolard pe varste, in invdatdmantul primar
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Ratele specifice de cuprindere pe varste, in invatamantul gimnazial

Evolutia ratelor specifice de cuprindere in invatamantul gimnazial inregistreaza scaderi fata de anul anterior
pentru 11 i 13 ani, valori constante ale indicatorului pentru 12 ani si usoara crestere pentru 14 ani. Ca si in
invatamantul primar, ratele de cuprindere in gimnaziu sunt mai mari in urban in comparatie cu mediul rural,
la toate varstele corespunzatoare acestui nivel de studiu. De asemenea, ponderea elevilor care depdsesc
varsta oficiala corespunzatoare invatamantului gimnazial se pastreaza inca la valori mari: 11,7% dintre
copiii de 15 ani si 3,3% dintre copiii de 16 ani sunt cuprinsi in invatamantul gimnazial.

Tabel 12. Ratele specifice de cuprindere scolard pe vdrste, in invdatdmdntul gimnazial

Varsta 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Total 84,0 83,6 83,0 87,2 83,2 82,7 82,4 82,0 72,7

11 ani Urban 93,1 93,2 92,9 92,6 91,7 94,1 94,7 95,6 85,2
Rural 76,2 75,6 74,8 82,1 75,6 73,0 71,5 69,3 60,6
Feminin 85,2 84,0 83,8 83,8 84,7 83,6 83,3 83,0 73,9
Masculin 82,8 83,2 82,2 90,6 81,7 81,9 81,6 81,1 71,6

Total 93,9 91,4 89,5 91,1 99,5 88,9 88,6 87,7 87,7

12 ani Urban 103,0 101,4 99,3 101,6 101, 4 100,0 101,2 100,8 102,3
Rural 85,9 83,0 81,3 82,2 81,2 79,7 77,8 76,1 74,2
Feminin 93,5 92,2 89,2 91,0 90,4 89,2 88,5 87,6 87,7
Masculin 94,2 90,7 89,8 91,1 90,6 88,7 88,6 87,8 87,7

Total 92,9 94,1 92,8 90,4 90,2 88,3 88,6 88,6 88,1

. Urban 103,1 103,8 102,2 101,3 100,5 100,2 100,8 101,9 102,0
13an Rural 83,8 85,6 84,8 81,4 81,6 78,5 78,4 77,2 75,9
Feminin 93,0 93,5 92,9 90,1 90,1 88,2 88,5 88,5 87,8
Masculin 92,7 94,7 92,7 90,6 90,2 88,5 88,6 88,6 88,3

Total 82,2 81,3 68,7 69,1 71,2 72,9 70,6 70,6 71,7

14 ani Urban 91,1 91,0 79,2 79,7 82,3 85,0 82,4 82,0 83,8
Rural y I A 72,7 59,6 60,2 62,2 63,1 60,9 61,2 61,5
Feminin 81,7 80,8 66,7 67,8 69,7 71,3 69,1 69,3 69,9
Masculin 82,7 81,8 70,6 70,3 72,7 74,4 71,9 71,8 73,3

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

13



Figura 4. Ratele specifice de cuprindere scolard pe vdrste in invdtdamantul gimnazial

100
= . .

90 PR b B 2 e - o T Al

80 —p— v S —————— ¢ —
70
60
50
40
30
20
10
0

o — o~ m < wn (e} ~

i - - - - i - -

o o o o o o o o

o N o N N N N o

S~ S~ S~ S~ S~ S~ S~ ~

[e2) o — o~ [32] < wn o

o -l — — — ) - i

S o o o o o o o

o~ o~ ~N ~N o~ ~ o~ o~

I.C.3. Rata abandonului scolar in invatamantul primar si gimnazial

La finalul anului scolar 2016/2017, invatamantul primar si gimnazial de masa cuprindea 1650,5 mii de elevi.
Din totalul elevilor din invdtamantul primar si gimnazial de masa, 96,9% au fost declarati promovati si 3,1%
repetenti, situatie relativ constanta in comparatie cu anul scolar anterior. Datele corespunzatoare pentru
invatamantul special sunt urmatoarele: 17,5 mii de elevi la final de anscolar, din care 97,8% au fost declarati

emgum 1] ani

el 12 ani

13 ani

14 ani

in anul scolar 2016/2017, rata abandonului scolar a scézut usor in comparatie cu anul

scolar anterior. La nivel general, 1,6% dintre elevii de nivel primar si gimnazial
abandoneazd scoala. Mediul rural, gimnaziul, populatia scolard masculind, respectiv
clasele de inceput de ciclu gimnazial inregistreazd valori ridicate ale abandonului

scolar. Astfel, cele mai mari valori ale ratei abandonului scolar s-au inregistrat la
nivelul populatiei masculine de gimnaziv (2,8%), in invdtdmdntul gimnazial din

mediul rural (2,5%), respectiv la nivelul claselor | (2,3%) si a V-a (2,2%).

promovati si 2,2% repetenti.

Pe ansamblul invatamantului primar si gimnazial, rata abandonului scolar (indicator calculat pe baza
metodei ,intrare-iesire”) In anul 2016/2017 a fost de 1,6% (procent ce reprezinta 27,6 mii de elevi). n
comparatie cu anul anterior, valoarea indicatorului este in usoara scadere. Pe medii de rezidentd, creste
diferenta dintre rata abandonuluiin invatamantul primar si gimnazial din urban si cea din rural, in defavoarea
mediului rural (1,2% in urban si 2,3% in rural). In ceea ce priveste abandonul pe sexe, se evidentiaza o
frecventd mai ampla a situatiilor de abandon in cazul populatiei scolare masculine (2,2% baieti si 1,0% fete).

Tabel 13. Rata abandonului scolar in invatdmdntul primar si gimnazial

Total
Urban
Rural
Feminin
Masculin

2008/

2009

1,7
1I5
19
L5
1,8

2009/

2010

1’5
L5
1,6
1,4
17

14

2010/ 2011/ 2012/
2011 2012 2013
Tnv&tdmant primar si gimnazial

1,8 1,8 1,4
1,8 1,7 1,1
1,8 1,8 1,6
1,7 1,5 1,2
1,9 2 1,5

1,5
1l3
1,8
1,4
1,6

2013/
2014

2014/
2015

1,8
15
2,2
1,7
2,0

2015/
2016

1,8
L4
213
1,6
2,0

2016/
2017

1,6
1,1
2,3
1,0
2,2



invatdmant primar

Total 1,4 1,4 1,6 1,6 1,1 1,2 1,8 1,7 1,5
Urban 1,3 1,4 1,6 1,6 0,9 1,1 1,6 1,4 1,1
Rural 1,5 1,4 1,6 1,5 1,3 1,4 2,0 2,0 2,1
Feminin 1,3 1,3 1,5 1,4 1,0 1,1 1,6 1,5 1,4
Masculin 1,6 1,6 1,7 1,7 1,2 1,3 1,9 1,8 1,7
Invatdmant gimnazial
Total 1,9 1,7 2,0 1,9 1,7 1,8 1,9 2,0 1,8
Urban 1,6 1,5 1,9 1,8 1,4 1,5 1,5 1,5 1,2
Rural 2,2 1,8 2,0 2,1 2,1 2,1 2,3 2,5 2,5
Feminin 1,8 1,5 1,9 1,7 1,6 1,7 1,7 1,8 0,6
Masculin 2,0 1,8 2,1 2,2 1,9 1,9 2,1 2,1 2,8

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Pe fiecare nivel de studiu, se evidentiaza aspecte caracteristice. In invdtdmantul primar, abandonul scolar
a crescut constant dupd momentul trecerii la 10 ani de scolaritate obligatorie; situatia s-a imbunatatit in
perioada 2012-2014, insd ulterior valoarea indicatorului a inregistrat o noua crestere. In anul scolar de
referintd, valoarea indicatorului continua tendinta descendenta din anul anterior, valoarea inregistrata fiind
1,5%. Diferenta pe medii de rezidenta se pastreaza constanta, mediul rural fiind in continuare defavorizat.
Decalajul pe sexe a crescut usor: mai multi baieti (2,7%) din ciclul primar abandoneaza scoala, comparativ cu
fetele (1,4%).

Figura 5. Rata abandonului scolar in invdtdmantul primar, pe medii de rezidentd
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ininvatdmantul gimnazial se inregistreaza o usoard scadere a ratei abandonuluiscolar fatd de anul anterior
in care valoarea indicatorului a fost de 1,8% in 2016/2017. La acest nivel de studiu, diferentele pe medii sunt
mai ample decat in ciclul primar, de 1,3 p.p. in defavoarea mediului rural. Si in cazul gimnaziului, se
evidentiaza avantajul fetelor in comparatie cu baietii (cu 2,2 p.p. in defavoarea baietilor).

Figura 6. Rata abandonului scolar in invatdmdntul gimnazial, pe medii de rezidentd
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Relevanta in contextul de fata este si analiza abandonului scolar pe clase. Datele evidentiaza faptul cd ratele
cele mai ridicate ale abandonului se inregistreaza la clasele de inceput de cicluri de scolaritate: clasa
pregatitoare si clasa |, respectiv clasa a V-a. La nivelul clasei pregatitoare, se inregistreaza o scadere usoard
a valorii indicatorului. Diferenta pe medii de rezidenta evidentiaza situatia defavorizata a mediului rural, in
special pentru nivelul gimnazial unde diferenta este intre 0,8-1,7 p.p.

Tabel 14. Rata abandonului scolar in invatdmantul primar si gimnazial, pe clase si medii de rezidentd

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Clasa Total - - - - 0,5 1,0 1,7 1,8 1,6

vt Urban - - - - 0,1 0,7 1,7 1,6 1,2
pregatitoare

Rural - - - - 0,9 1,3 1,7 1,9 2,1

Total 2,1 2,3 2,2 2,0 1,3 1,5 2,4 2,5 2,3

| Urban 2,2 2,4 2,3 2,0 1,2 1,4 1,9 1,9 1,6

Rural 2,1 2,3 2,1 2,0 1,5 1,6 3,0 3,2 3,3

Total 1,3 1,2 1,5 1,5 1,2 1,3 2,4 1,4 1,3

all-a Urban 1,1 1,2 1,5 1,5 1,2 1,1 2,0 1,1 0,9

Rural 1,4 1,3 1,5 1,5 1,3 1,5 2,8 1,7 1,7

Total 1,1 1,1 1,4 1,3 1,0 1,1 1,2 1,2 1,0

alll-a Urban 1,0 1,1 1,4 1,3 0,9 1,0 1,2 0,8 0,7

Rural 1,2 1,1 1,4 1,3 1,2 1,3 1,3 1,7 1,4

Total 1,3 1,2 1,4 1,4 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4

alV-a Urban 1,1 1,2 1,4 1,4 1,3 1,2 1,3 1,3 1,0

Rural 1,4 1,1 1,3 1,4 1,3 1,4 1,5 1,6 1,8

Total 2,8 2,5 2,7 2,6 2,4 2,5 2,4 2,4 2,2

aV-a Urban 2,6 2,5 2,8 2,6 2,2 2,1 1,9 1,8 1,5

Rural 3,0 2,4 2,6 2,6 2,7 2,9 2,9 3,0 3,2

Total 1,6 1,5 1,8 1,7 1,4 1,6 1,7 1,8 1,6

aVl-a Urban 1,4 1,5 1,8 1,7 1,2 1,4 1,4 1,4 1,1

Rural 1,8 1,6 1,9 1,7 1,7 1,8 2,1 2,2 2,2

Total 1,8 1,4 2,0 1,8 1,6 1,6 1,8 2,0 1,7

aVll-a Urban 1,5 1,2 1,8 1,8 1,2 1,4 1,4 1,6 1,0

Rural 2,2 1,7 2,1 1,8 1,9 2,0 2,3 2,4 2,4

Total 1,5 1,3 1,4 1,7 1,5 1,5 1,6 1,7 1,6

aVlll-a Urban 1,1 1,1 1,2 1,7 1,1 1,2 1,1 1,2 1,0

Rural 1,9 1,6 1,6 1,7 1,9 1,9 2,1 2,3 2,3

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2008-2018.

Figura 7. Rata abandonului scolar in invdtdmantul primar, pe clase
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Figura 8. Rata abandonului scolar in invatdmantul gimnazial, pe clase
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La nivel general, ratele ridicate ale abandonului scolar la nceput de ciclu de scolaritate au drept cauza
dificultatile de adaptare cu care se confrunta elevii la solicitarile scolii, respectiv la trecerea de la un nivel de
studiu la altul: stiluri de predare diferite, solicitari mai complexe in plan curricular; nu in ultimul rand
diferentele semnificative in ceea ce priveste numarul de ore/sdptamana dedicate studiului. Este de remarcat
tendinta generala de scadere a ratei abandonului scolar de la clasa de debut la cele de final de ciclu de
scolaritate, determinata, cel mai probabil, de adaptarea progresiva a elevilor la solicitarile scolare.

I.D. Invatamantul liceal si profesional
I.D.1. Rata bruta de cuprindere scolara in invatamantul liceal si profesional

In anul scolar 2017/2018, valoarea ratei brute de cuprindere in invdtdmantul
secundar superior a fost de 85,3% — in usoard crestere fatd de anul scolar anterior.
Mdsurile de organizare care au vizat invdtdmantul profesional au determinat
schimbdri importante ale valorilor acestui indicator in ultimii ani. Diferenta de
participare pe sexe revine la un nivel semnificativ, odatd cu reorganizarea
invatdmantului profesional: peste g9 puncte procentuale in favoarea populatiei
feminine la liceu si aproape 10 puncte procentuale in favoarea celei masculine in
invdatdmantul profesional.

Valorile ratelor brute de cuprindere scolara in invatamantul liceal si profesional au fost direct influentate, la
nivelul ultimilor ani scolari, de masurile educationale din domeniu: masurile tranzitorii de pregatire
profesionala (Ordinul de ministru nr. 5730/2010 privind organizarea stagiilor de pregdtire practicd pentru
dobandirea calificdrii profesionale de nivel 2; Ordinul de ministru nr. 3168/2012 privind organizarea
invdtdmantului profesional cu durata de 2 ani); reorganizarea invatamantului profesional cu durata de 3 ani,
incepdnd cu anul scolar 2014/2015; parcurgerea invatamantului secundar superior (intrare in clasa a IX-a in
2011/2012 si iegire din clasa a XlI-a in 2014/2015) a celor doua generatii de elevi care au avut debutul scolar
concomitent in 2003/2004.

In ultimii ani scolari, rata de cuprindere in invatdmantul secundar superior a inregistrat o scadere constantd
de la un an la altul. Tn anul scolar 2017/2018, rata brutd de cuprindere in invatamantul secundar superior
(Invatamant liceal si profesional) a ajuns la valoarea de 85,3% —in usoara crestere fata de anul scolar anterior.
Rata de cuprindere este ugor mai mare in cazul populatiei scolare feminine, comparativ cu cea masculina.
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Tabel 15. Rata brutd de cuprindere in invdtdmantul secundar superior (liceu si invitdmdnt profesional)

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 96,7 96,5 96,0 94,9 91,2 90,0 85,6 84,8 85,3
Feminin 96,0 95,6 95,3 94,2 91,1 90,3 85,9 85,5 86,4
Masculin 97,4 97,7 96,6 95,6 90,8 89,6 85,4 84,2 84,3

Observatie: La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii strdini. Valoarea indicatorului s -a obtinut prin raportare la
populatia in varstd de 15-18 ani, vdrstd oficiald corespunzdtoare invdtdmdntului secundar superior.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Incepand cu anul 2014/2015, datele oferite de Institutul National de Statisticd nu permit calcularea valorii
indicatorului pe medii de rezidenta in functie de domiciliul parintilor. Datele referitoare la mediul de
rezidenta al elevilor (domiciliul parintilor) din rapoartele precedente semnalau o discrepanta semnificativa
a ratei de cuprindere in invatamantul secundar superior in favoarea elevilor proveniti din mediul urban.

La nivelul liceului, rata de cuprindere a crescut semnificativ in prima parte a intervalului analizat, ajungand
la valoarea maxima de 94,6% in 2011/2012 (momentul la care au intrat in clasa a IX-a cele doua generatii de
elevi care au avut debutulul scolar in 2003/2004, la 6 si 7 ani concomitent).

Ulterior, ca urmare a masurilor de reorganizare a invatamantului profesional si ca urmare a iegirii din liceu a
celor doua generatii anterior amintite, valorile ratei de cuprindere in liceu au inceput sa scada constant,
ajungand la 74,7% in 2017/2018 — in usoard scadere fata de anul anterior.

Evolutia indicatorului pe sexe evidentiaza o participare mai ampla la liceu in cazul populatiei scolare feminine
(cu o diferenta de peste g p.p. in favoarea fetelor). Se poate remarca stransa asociere intre distributia pe
sexe a efectivelor de elevi din liceu si schimbarile de structura a sistemului de Tnvatamant: reorganizarea
invatamantului profesional coincide cu reducerea ratei de cuprindere in liceu a populatiei scolare masculine.

Tabel 16. Rata brutd de cuprindere in invatdmdntul liceal

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 85,0 90,8 94,6 92,7 88,2 84,1 77,7 75,1 74,7
Feminin 87,2 91,4 94,3 93,1 89,7 87,2 81,2 79,4 79,6
Masculin 82,9 90,6 95,0 92,4 86,7 81,1 y WA 71,0 70,2

Observatie: La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii strdini. Valoarea indicatorului s -a obtinut prin raportare la
populatia in varstd de 15-18 ani, varstd oficiald corespunzdtoare invdtdmantului liceal.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Figura 9. Rata brutd de cuprindere in invdtdmantul liceal, pe sexe

100 -
s 2
90 - /’
80 -
— e TOtal
70 -
=== Feminin
60 -
Masculin
50 T T T T T T T T 1
o — o~ (32} < wn o ~ [ee]
i — L — L — - i —
o o o o o o o o o
o o o~ o o~ o o~ o o
S~ S~ S~ S~ ~ ~ S~ S~ ~
[e2) o — o m <t wn (o} ~
o - - - - - i i i
o o o o o o o o o
o~ [o\] ~ N o~ [o\] ~ o~ ~N

18



La nivelul invatamantului profesional, ratele de cuprindere au scazut semnificativ in intervalul 2009-2011
(de la 15,8% la 1,8%). In perioada 2012-2014, valorile indicatorului au crescut usor, pe fondul unor masuri
tranzitorii de implementare a Tnvatamantului profesional (stagii de pregatire practica pentru dobandirea
calificarii profesionale de nivel 2; organizarea invatamantului profesional cu durata de 2 ani). Reorganizarea
unitatilor de invatamant profesional, incepand cu anul scolar 2014/2015, a condus, in ultimii trei ani, la
cresterea constanta si semnificativa a ratei brute de cuprindere, pand la valoarea de 14,1% in 2017/2018.

Distributia pe sexe a valorilor indicatorului evidentiaza o mai mare cuprindere in invatamantul profesional a
populatiei masculine fata de cea femining, cu o diferenta de aproape 10 p.p. in ultimii ani scolari.

Tabel 17. Rata brutd de cuprindere in invdatdmdntul profesional

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 15,8 7,8 1,8 3,0 4,0 7,8 10,5 13,0 14,1
Feminin 11,9 5,7 1,3 1,5 1,9 4,2 6,2 8,1 9,1
Masculin 19,5 9,7 2,2 4,5 5,5 11,2 14,6 17,6 18,9

Observatie: La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii strdini. Valoarea indicatorului s -a obtinut prin raportare la
populatia in vérstd de 15-17 ani, véarstd oficiald corespunzdtoare invidtdmdntului profesional.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Figura 10. Rata brutd de cuprindere in invdtdmantul profesional, pe sexe
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Coroborand datele prezentate, analiza releva existenta unor corelatii intre ratele brute de cuprindere in
liceu si in invatamantul profesional:
- reducerea valorilor ratei de cuprindere in liceu se coreleaza cu cresterea valorilor pentru
invatamantul profesional;
- se constata o mai ampla cuprindere a fetelor in invatamantul liceal, respectiv a baietilor in
invatamantul profesional.
Analiza participarii la invatamantul secundar superior pe filiere si profiluri de formare evidentiaza
urmatoarea situatie:
inTnvatamantul secundar superior, liceul continua sa aiba cea mai mare rata bruta de cuprindere (74,7%),
comparativ cu invatamantul profesional (14,1%);
evolutia ratelor de cuprindere in liceu si in invatamantul profesional se coreleaza direct cu masurile de
reorganizare ce au vizat ruta profesionalg;
rata brutd de cuprindere in liceele teoretice si vocationale inregistreaza oscilatii in intervalul analizat,
ajungand 43,3% 1n 2017/2018;
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rata bruta de cuprindere in filiera tehnologica a liceului a crescut in intervalul 2009-2011, dupa care a
inceput sd scadd semnificativ, ajungand la 31,2% in anul scolar 2017/2018;

rata brutd de cuprindere la nivelul intreqului invdtamant profesional si tehnic (liceu tehnologic si
invatamant profesional) a scazut constant de-a lungul intervalului analizat, ajungand de la 61,3% in
2009/2010, la 42% in anul scolar 2016/2017.

Tabel 18. Rata brutd de cuprindere scolard in invatdmdntul secundar superior, pe filiere de formare

Nivelul de invatSmant 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
’ 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total invatamant
secundar 96,7 96,5 96,0 94,9 91,2 90,0 85,6 84,5 84,9
superior
Total invatamant
liceal, din care:
- Licee teoretice si
vocationale
- Licee tehnologice 45,5 50,4 53,0 49,4 44,1 38,9 34,5 31,8 31,1
Total licee
tehnologice,
SAM/invatamant 61,3 58,2 54,8 52,4 48,1 46,7 45,0 41,8 42,0
profesional (toate
formele)
Observatie: La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii strdini. Valoarea indicatorului s-a obtinut prin raportare la
populatia in varstd de 15-18 ani, vdrstd oficiald corespunzdtoare ansamblului invatdmantului secundar superior.
Sursa: Date preluate si/sau calculate pe baza informatiilor INS, 2009 -2018.

85,0 90,8 94,6 92,7 89,2 84,1 77.7 74,8 y/ A

39,5 40,3 41,7 43,4 451 45,2 43,2 43,0 43,3

I.D.2. Ratele specifice de cuprindere in invatamantul liceal si profesional

Ratele specifice de cuprindere pe vdrste in invatdmadntul liceal si profesional
inregistreazd evolutii oscilante, influentate direct de schimbdrile de structurd a
sistemului de educatie. In cazul invidtdmantului liceal, se constatd o cuprindere mai
mare a populatiei feminine decdt a celei masculine, pentru toate virstele, iar in cazul
celui profesional se observd situatia inversd, de cuprindere mai mare a populatiei
masculine.

Analiza ratelor specifice de cuprindere scolara pe varste releva evolutii specifice in cazul fiecarei varste la
nivelul invatamantului liceal. Valorile ratelor in perioada analizata sunt influentate de cuprinderea in liceu,
in perioada 2011-2014, a celor doud generatii de elevi care au avut debutul scolar simultan, la 6 si 7 ani, in

2003-2004.

Datele calculate pentru ultimii ani scolari arata scaderi constante ale valorilor ratelor specifice pentru toate
varstele corespunzatoare liceului.

Astfel, Tn anul scolar 2017-2018, in liceu se aflau: 60,7% din populatia totala de 15 ani; 63% din populatia de
16 ani; aproape 65% din populatia de 17 ani si putin peste 52% din populatia de 18 ani. Rata specifica de
cuprindere a populatiei feminine este mai mare decat a celei masculine pe intreg intervalul analizat.
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Tabel 19. Ratele specifice de cuprindere scolard pe vérste in invdtdmantul liceal
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

Varsta
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 73,0 76,2 79:3 75:8 73,6 65,7 62,6 60,0 60,7
15 ani Feminin 75,7 78,2 80,9 77,6 75,6 71,0 68,5 65,8 66,6
Masculin 70,4 7413 77,8 7411 71,6 60,7 56,9 54,5 55,1
Total 63,2 77:3 76,1 76,4 75:3 72,5 67,4 64,7 63,0
16 ani Feminin 68,1 78,7 77,4 79,1 78,3 76,5 72,4 70,4 68,7
Masculin 58,6 75,9 74,9 73,8 72,5 68,6 62,7 59,2 57,6
Total 56,0 64,7 74,8 74,8 73,5 72,5 70,8 66,3 64,8
17 ani Feminin 62,1 69,4 76,5 77,3 76,7 75,6 74,6 70,9 70,1
Masculin 50,2 60,1 73,2 72,4 70,4 69,5 67,2 62,0 59,8
Total 58,7 57,4 60,1 62,2 61,6 63,5 52,4 53,2 52,4
18 ani Feminin 61,5 59,6 60,7 63,1 63,0 65,7 52,9 55,1 54,3
Masculin 56,0 55,4 59,5 61,4 60,3 61,4 51,9 51,5 50,6

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

La nivelul anuluiscolar 2017-2018, pe langa elevii de varsta teoretica corespunzatoare (15-18 ani), in liceu se
aflau, de asemeneg, si elevi de varste mai mici (15% din populatia de 14 ani), dar si elevi cu varste mai mari
(8% din populatia de 19 ani si un numar semnificativ de elevi de 20 de ani si peste). Ponderea populatiei
scolare de liceu care depaseste varsta corespunzatoare acestui nivel de studiu este determinatd de un
complex de factori: elevi cu debut scolar intarziat, elevi cu repetentie multipla, elevi care nu s-au inscris la
liceu imediat dupa finalizarea clasei a VIlI-a, elevi care au urmat ruta progresiva de formare in invatamantul
secundar superior etc. Majoritatea acestora se afla inscrisi in forme alternative, precum invatamantul cu
frecventa redusd, invatamantul seral.

Tncepand cu 2014/2015, anul aferent reorganizarii invatdmantului profesional, se inregistreaza o crestere a
valorilor indicatorului la toate varstele specifice aceastei rute educationale. Astfel, la nivelul anului scolar
2017/2018, 0 pondere de aproximativ cate 11-12% din populatia de 15 ani, de 16 ani si de 17 ani era cuprinsa
in fnvatdamantul profesional.

Analiza datelor relevd valori mai mari ale ratelor specifice in cazul populatiei masculine — cu valori mai mult
decat duble fata de cele ale populatiei feminine, Tn ultimii trei ani scolari analizati.

Tabel 20. Rata specificd de cuprindere scolard pe vérste in invdtdmdntul profesional

Varsta 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Total 0,5 0,0 0,0 1,1 1,1 8,0 10,5 10,6 11,0

15ani | Feminin 0,4 0,0 0,0 0,5 0,6 4,8 6,6 7,0 7,5
Masculin 0,6 0,0 0,0 1,6 0,0 11,0 14,1 14,1 14,3

Total 14,8 1,2 0,0 3,0 4,1 6,2 10,2 12,4 12,0

16 ani Feminin 11,0 0,9 0,0 1,4 1,9 3,1 5,9 7,7 8,2
Masculin 18,5 1,5 0,1 4,6 6,2 9,2 14,3 17,0 16,7

Total 18,2 11,1 0,7 2,2 4,2 4,7 5,5 9,6 11,1

17ani Feminin 13,5 7,8 0,3 0,8 1,9 2,1 2,9 5,6 6,7
Masculin 22,6 14,2 1,1 3,5 6,4 7,1 8,1 13,3 15,3

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Ca si la liceu, in invatamantul profesional exista si elevi cu varste mai mici sau mai mari decat intervalul
corespunzator acestui nivel de studiu, dar in ponderi mult mai reduse (2,5% din populatia de 14 ani, respectiv
3,4% din populatia de 18 ani si peste).
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I.D.3. Rata de tranzitie in invatamantul liceal si profesional

in anul scolar 2016/2017, o pondere de 94,9% dintre elevii inscrisi cu un an in urmd in
clasa a Vlll-a si-au continuat studiile la liceu sau in invdtdmantul profesional;
valoarea a fost in usoard crestere fatd de anul scolar anterior. Se observd o
diferentiere semnificativd pe sexe: tranzitia la invatdmantul liceal este mai mare in

cazul fetelor, iar la invidtdmantul profesional este mai mare in cazul bdietilor.

Un indicator foarte relevant din perspectiva participarii la educatia de nivel post-gimnazial este rata de
tranzitie de la clasa a Vlll-a la invatamantul liceal si profesional. Indicatorul evidentiaza nivelul accesului
la Tnvatamantul secundar superior, precum si capacitatea de care dispune sistemul educational de
cuprindere a elevilor la acest nivel de studiu.

In ultimii ani, rata de tranzitie in invatdmantul secundar superior (invatamant liceal si invatdmant

profesional) a inregistrat oscilatii, ajungand la nivelul anului scolar 2017/2018 la valoarea de 94,9% — in

crestere fata de anul scolar anterior atat la nivelul liceului, cat mai ales al invatamantului profesional.

Tabel 21. Rata de tranzitie in invdtdmantul liceal si profesional

Invatamant
liceal si
profesional

Invatamant

liceal

Invatamant
profesional

* fncepdnd cu anul scolar 2009/2010, ruta de formare SAM a intrat in lichidare.

Total
Feminin
Masculin
Total
Feminin
Masculin
Total
Feminin
Masculin

2010/

2011%

93,0
93,2
92,8

2011/

2012%

92,

2

92,6
91,8

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

2012/
2013
96,7
94,4
98,8
92,2
92,3
92,0
4,5
2,1
6,9

2013/
2014
96,7
94,6
98,7
91,9
92,4
91,5
4,8
2,2
7,2

2014/
2015
9414
93,4
95,4
79,6
84,9
7hi4
14,9
8,5
20,9

2015/
2016
93,9
93,9
93,8
78,0
84,0
72,3
15,9

99
21,6

2016/
2017
93,7
93,8
93,6
774
83,4
717
16,3
10,4
21,8

2017/
2018
94,9
94,7
95,2
77,8
83,5
72,3
17,1
11,2
22,9

In perioada 2010-2013, rata de tranzitie la invatdmantul liceal a inregistrat o valoare relativ constanta si
usor Tn scddere. La nivelul anului scolar 2017/2018, valoarea ratei de tranzitie la liceu a crescut usor, pana la

valoarea de 77,8%.

Figura 11. Rata de tranzitie in invatdmantul liceal
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Incepand cu anul scolar 2012/2013, rata de tranzitie la invatamantul profesional a inregistrat valori in
crestere. Din anul scolar 2014/2015, rata de tranzitie in invatamantul profesional a crescut semnificativ. In
anul scolar 2017/2018, o pondere de 17,2% dintre elevii de clasa a Vlil-a au optat pentru Tnvatamantul
profesional —in crestere fata de anul anterior. Diferenta pe sexe se mentine in favoarea populatiei masculine,

cu peste 11 p.p. in anul scolar 2017/2018 (22,9% baieti fata de 11,2% fete).

Figura 12. Rata de tranzitie in invdtdmantul profesional
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I.D.4. Rata abandonului scolar in invatamantul liceal si profesional

La sfarsitul anului 2016/2017, o pondere de 2,5% dintre elevii de liceu au abandonat
studiile, valoare amelioratd fatd de anul scolar anterior. Cei mai multi dintre acestia
provin din filiera tehnologicd. Bdietii abandoneazd mai frecvent liceul, comparativ cu
fetele. Reorganizarea invdtdmantului profesional a determinat o scddere a
abandonului la acest nivel de studiu, pand la valoarea de 3,5% in 2016/2017, cu o
pondere usor mai mare in cazul populatiei scolare feminine.

Incepand cu anul 2009/2010, s-a inregistrat o crestere a procentului elevilor care au abandonat studiile
liceale; o parte dintre elevii care in mod traditional ar fi optat pentru ruta profesionala de scolarizare au intrat
la liceu, Insd au abandonat studiile pe parcurs. Ca urmare, in perioada 2009-2011, rata abandonului a crescut
de la 2,2% la 3,8%. in perioada urmétoare, s-au inregistrat ameliorari semnificative ale ratei abandonului,
pana la 2,5% (16.358 de elevi) la finalul anului 2016/2017 —in scadere fata de anul scolar anterior.

Tabel 22. Rata abandonul scolar in invdtdmantul liceal

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total 2,2 3,2 3,8 2,8 2,8 3,7 3,5 2,5
Feminin 1,8 2,7 3,2 2,3 2,4 2,9 2,8 2,1
Masculin 2,5 37 byl 3,2 3,2 4,5 4,2 3,0

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Figura 13. Rata abandonului scolar in invdtdmantul liceal
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Pe filiere de formare in cadrul invatamantului liceal, situatia abandonuluila nivelul anului scolar 2016/2017
(calculat ca pondere a elevilor care sunt inregistrati cu abandon scolar la finalul anului, din totalul elevilor
inscrigi la Tnceputul anului scolar) este urmatoarea:

- pe filiere de formare, rata cea mai micd de abandon scolar se inregistreaza la nivelul filierei vocationale
—1,5%. Pe profiluri de formare, rata cea mai mica de abandon scolar se inregistreaza la nivelul profilului
uman - 0,9%;

- rata cea mai mare se remarca la nivelul filierei tehnologice — 4,3%; Tn cadrul acestei filiere, cele mai mari
valori ale abandonului se inregistreaza la profilurile tehnic (5,7%) si la resurse naturale si protectia
mediului (4,8%);

- la nivelul filierei teoretice rata abandonului a fost de 1,21%; in cadrul acestei filiere, profilul real
inregistreaza o rata a abandonului ugsor mai mare decat profilul uman.

Tabel 23. Abandonul scolar in invdtdmdntul liceal, pe filiere si profiluri de formare, finalul anului scolar
2016/2017

Nr. elevi la . a s . Rata
n . Nr. elevi la sfarsitul Nr. elevi care au .
inceputul anului anului scolar abandonat studiile abandonului
scolar ’ scolar
Total 646140 629820 16320 2,5
Filiera teoretica 321657 317990 3667 1,1
- real 187216 184701 2515 1,3
- uman 134441 133289 1152 0,9
Filiera tehnologica 273785 261906 11879 4,3
- tehnic 121103 114231 6872 5,7
- resurse naturale si
protectia mediului 45247 43091 2156 4,8
- servicii 107435 104584 2851 2,7
Filiera vocationala 50698 49924 774 1,5

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2018.

Analiza ratei abandonului in invatamantul profesional evidentiaza o crestere semnificativa cu incepere
din anul scolar 2009/2010. Odata cu reorganizarea invatamantului profesional, valoarea abandonului a
scazut semnificativ, pand la valoarea de 3,5%1n 2016/2017. La aceasta rutd de formare se constata o pondere
usor mai mare a abandonului in cazul populatiei feminine, in comparatie cu populatia masculina.

Tabel 24. Abandonul scolar in invdtdmantul profesional

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total 8,6 19,8 30,4 7,9 4,3 5,0 4,2 3,5
Feminin 9,7 21,9 35,8 10,5 7,1 6,2 4,9 4,1
Masculin 7,9 18,6 27,4 7,0 3,6 4,5 3,9 3,2

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Figura 14. Rata abandonului scolar in invatdmantul profesional
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I.E. invatamantul postliceal si de maistri
I.LE.1. Rata bruta de cuprindere scolara in invatamantul postliceal si de maistri

in anul scolar 2017/2018, rata brutd de cuprindere in invédtdméntul postliceal si de
maistri a continuat trendul descendent din ultimii ani, inregistrand valoarea de 14,6%.
Populatia feminind cuprinsd in acest nivel de educatie este mai numeroasd decdt cea
masculind, decalajul dintre sexe crescdnd usor de-a lungul perioadei analizate.

Rata bruta de cuprindere in invatamantul postliceal si de maistri a inregistrat o crestere constanta in
intervalul 2009-2014. La nivelul ultimilor trei ani scolari, valorile indicatorului au coborat usor, pana la
valoarea de 14,6% in anul scolar 2017/2018. Analiza valorilor indicatorului pe sexe releva o crestere a
decalajului de-a lungul perioadei analizate — in favoarea neta a populatiei feminine — ajungandu-se de la o
diferenta de 6-7 p.p. in prima parte a intervalului analizat, la o diferentd de aproape 11 p.p. in 2017/2018
(20,3% - fete comparativ cu 9,2% - baieti).

Cresterea semnificativa a efectivelor de elevi care frecventeaza invatamantul postliceal si de maistri se
explica prin faptul ca aceastd rutd a devenit o optiune atractiva, in conditiile in care in ultimii ani a crescut
ponderea absolventilor de liceu fara diploma de bacalaureat si, concomitent, a scazut rata bruta de
cuprindere Tn invatamantul superior de licenta.

Tabel 25. Rata brutd de cuprindere in invdtdmantul postliceal si de maistri

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 6,1 7,5 9,0 12,4 14,1 16,2 15,3 14,7 14,6
Feminin 9,0 11,5 13,0 17,4 19,2 22,0 20,7 20,2 20,3
Masculin 3,3 4,1 51 7,6 9,2 10,7 10,2 9,5 9,2

Observatie: In calcularea indicatorului, raportarea s-a fécut la populatia de 19-21 ani.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Figura 15. Evolutia ratei brute de cuprindere in invdtdmadntul postliceal si de maistri
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I.E.2. Ratele specifice de cuprindere in invatamantul postliceal si de maistri

Ratele specifice de cuprindere pe fiecare vdrstd sunt relativ constante in ultimii doi
ani scolari pentru vdrstele de 19 si 20 de ani si in usoard crestere pentru vdrsta de 21
de ani si peste. Mai mult de o treime din populatia de 21 de ani este cuprinsd in acest
nivel, ceea ce evidentiazd cd aceastd formd de invdtdmadnt continud sd fie o optiune
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atractivd pentru anumite categorii de absolventi de liceu. Populatia feminind
inregistreazd o ratd de cuprindere mai mare, pentru fiecare vérstd, comparativ cu
cea masculind.

Analiza ratelor specifice de cuprindere in invatamantul postliceal si de maistri in 2017/2018 evidentiaza

valori relativ constante pentru 19 si 20 de ani, fata de anul precedent, concomitent cu o usoara crestere a

ratei specifice la 21 de ani si peste. Populatia feminina este mai bine reprezentata la nivelul tuturor celor trei

varste, valorile ratei fiind de peste doua ori mai mari comparativ cu populatia masculina.

Se remarca faptul 3, in general, ratele specifice de cuprindere cresc odata cu varsta elevilor, la grupa de

varsta de 21 de ani si peste Tnregistrandu-se cea mai mare valoare. Se poate estima ca intrarea in cadrul

invatamantului postliceal se face, in general, dupa varsta de 20 de ani. Optiunea pentru scolile postliceale si

de maistri la o varsta mai mare decat cea teoretica corespunzatoare este, cel mai probabil, determinata de

mai multe aspecte:

- insertia pe piata muncii a unora dintre absolventii de liceu a dus la constientizarea nevoii de completare
a formarii profesionale si reintoarcerea in sistemul de educatie;

- In ultimii ani, a crescut ponderea absolventilor de liceu fara diploma de bacalaureat si, concomitent, a
scazut rata bruta de cuprindere in invatamantul superior.

Tabel 26. Rata specificd de cuprindere, pe vérste, in invatdmantul postliceal si de maistri

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 1,6 2,3 2,7 3,5 4,2 4,3 4,5 A 4,3
19 ani Feminin 2,6 3,7 4,2 53 5,9 6,0 6,2 6,1 6,0
Masculin 0,7 1,0 1,3 1,9 2,5 2,6 2,8 2,8 2,7
Total 2,2 2,2 3,4 JAA 5,1 5,6 5,1 5,1 5,0
20 ani Feminin 3,7 3,5 5,2 6,3 7,1 7,9 7,0 7,1 7,1
Masculin 0,9 0,9 1,6 2,5 3,1 3,5 3,2 3,3 2,9
Total 14,0 16,4 18,4 28,4 31,3 38,3 35,0 33,2 34,2
21 ani . 47,0
si peste Feminin 20,0 23,5 26,0 39,4 42,3 51,9 46,9 45,2

Masculin 8,2 9,5 11,0 18,0 20,8 25,7 23,6 21,7 27,8
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Figura 16. Rata specificd de cuprindere pe vdrste in invdtdmantul postliceal si de maistri
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I.LE.3. Rata abandonului scolar in invatamantul postliceal si de maistri

La nivelul ultimilor doi ani scolari, valorile abandonului scolar in invdtdmaéntul
postliceal au crescut. Ponderea populatiei scolare masculine care abandoneazd
studiile postliceale este mai mare comparativ cu cea a populatiei scolare feminine.

Analiza valorilor ratei abandonului scolar de la acest nivel de invatamant evidentiaza o crestere relativ
constanta de la un an la altul, cu exceptia anului 2013/2014. Tn anul scolar 2016/2017, valoarea abandonului
afost de 10%. Datele pe sexe evidentiaza evolutii similare, ponderea abandonului fiind mai ridicata in randul
populatiei masculine, comparativ cu cea feminina (11% in cazul baietilor si 9,5% in cazul fetelor).

Tabel 27. Rata abandonului scolar in invdatdmdntul postliceal si de maistri

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total 5,5 5,5 6,1 8,9 7,9 10,7 9,7 10,0
Feminin 5,4 5,4 5,9 8,6 7,8 9,8 8,6 9,5
Masculin 5,9 5,9 6,7 9,5 8,2 12,4 11,8 11,0

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Figura 17. Rata abandonului scolar in invdtdmantul postliceal si de maistri
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CAPITOLUL IIl. RESURSELE UMANE ALE SISTEMULUI DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR
II.A. Ansamblul sistemului de invatamant
Il.A.1. Evolutia efectivelor de personal din invatamantul preuniversitar

Contrar trendului descendent inregistrat incepand cu 2013/2014, in anul scolar
2017/2018 efectivele de personal din invdtdmant au crescut usor. Numdrul
personalului didactic a crescut la toate nivelurile de invdtdmént, cu exceptia
invdtamantului gimnazial si liceal. Cea mai mare crestere s-a produs la nivelul
invdtdmantului profesional, ca urmare a revigordrii acestei rute de formare.

In anul scolar 2017/2018, numarul angajatilor din invatamantul preuniversitar a crescut cu putin peste 3 mii
de persoane fata de anul precedent, iar cea mai mare crestere s-a inregistrat in randul personalului de
intretinere si operational.

Tabel 28. Structura efectivelor personalului din invatdmdntul preuniversitar in anul scolar 2017-2018

% din
Personal Total
. Personal N . total % personal
Nivel Personal . . Personal intretinere  Personal . .
A wix A . . didactic . . L personal didactic din
invatamant  didactic oo administrativ si 2017/
’ auxiliar . 2017/ total personal
operational 2018
2018
Pregcolar 34720 1695 1261 16359 54035 18,6 64,3
Primar si 11718 811 271 21432 151141 2,1
gimnazial 7183 9 715 43 5114 52, 77,5
Liceal 54257 9069 2878 14132 80336 27,7 67,5
Profesional 1155 316 131 296 1898 0,7 60,9
Postliceal si
de maistri 1879 368 341 203 2791 1,0 67,3
Total 2091 212 26 2422 290201 100,0 2,1
2017/2018 9194 59 73 524 9 I 72,
Total 208566 2058 6896 088 286936
2016/2017 5 565 9 5 9 93
Total 210008 2281 1 29182
2015/2016 5 7453 51549 9 5

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2018

Pe categorii de personal, cea mai mare pondere este inregistrata de personalul didactic (72,1%), urmata de
personalul de intretinere si operational (18,1%), personalul didactic auxiliar (7,3%) si personalul administrativ
(2,5%).

Din totalul personalului din invatamantul preuniversitar, peste jumatate functioneaza in ciclul primar si
gimnazial (52,1%), 27,7% in liceu, 18,6% in invatamantul prescolar. Se inregistreaza ponderi foarte reduse in
invatamantul profesional (0,7%) si in cel postliceal si de maistri (1,0%).

28



Figura 18. Ponderea personalului din invdtdmaéntul preuniversitar, pe niveluri de studiu, 2017-2018
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La nivel general, ponderea personalului didactic din total personal din invdtamant a rdmas relativ constanta,
reprezentand 72,1% din totalul angajatilor din invatamant. Cea mai mare pondere a personalului didactic

din totalul personalului din invatamant se inregistreaza in invatamantul primar si gimnazial (77,5%).

Efectivele de personal didactic prezintd unele variatii in functie de nivelul de invatamant. Efectivele de
personal didactic sunt in crestere usoara la nivel prescolar si primar respectiv scadere usoard la nivel
gimnazial si liceal. Ca si Tn anul scolar precedent, la nivelul invatdmantului profesional se inregistreaza o

crestere semnificativa a personalului didactic, ca urmare a revigorarii acestei rute de formare.

Analiza pe medii de rezidentd indica faptul c§, la nivel general, in timp ce in mediul urban, s-a inregistrat
crestere, in mediul rural a avut loc o usoara scd dere a efectivelor de cadre didactice. La nivel primar, efectivul
de personal didactic a crescut atat in mediul rural, cat siin mediul urban. Tn analiz3, trebuie avut in vedere si
faptul c3 reteaua scolara este inegal dezvoltata pe medii de rezidents, in cazul invatamantului liceal, cat si

al celui postliceal (in defavoarea mediului rural).

Tabel 29. Evolutia numdrului de cadre didactice pe niveluri de invitdmdnt si medii de rezidentd

Nivel de
fnvitamant

Total

Prescolar

Primar

Primar
de masa

Primar
special

Gimnazial

Total

Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban

2009/
2010

237576

145588
91988
38322
22202
16120
52272
24306
27966
49817
22012
27805
2455
2294
161

82959
40298

2010/
2011

223207
137808

85399
37353
22032
15321
47560
22309
25251
45291
20166
25125
2269
2143
126
77445
37149

2011/
2012

219122

136383
82739

37391
22164

15227
45959
21881
24078
43693
19759

23934
2266

2122
144
74968
36131

2012/
2013

217619

134994
82625
35071
21114
13957
50626
24578
26048
48349
22448
25901
2277
2130
147
73014
34946

29

2013/
2014

219805

136705
83100
35433
21666
13767
50857
24961
25896
48425
22670
25755
2432
2291
141
74597
35771

2014/
2015

216268

133556
82712
35094
21682
13412
50098
25166
24932
47504
22722
24782
2594
2444
150
73046
33227

2015/
2016

210008
131069
78939
34598
21513
13085
48591
24463
24128
46126
22146
23980
2465
2317
148
69238
31981

2016/
2017

208566
130580
77986
34322
21412
12910
48009
24244
23765
45548
21918
23630
2461
2326
135
68704
31884

2017/
2018

209194

131765
77429
34720
21867
12853
48935
24930
24005
46406
22536
23870
2529
2394
135
68248
32241



Gimnazial
de masa

Gimnazial
special

Liceu

Profesio-
nal

Postliceal

Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural

42661
79059
36642
42417
3900
3656
244
60255
56077
4178
2803
1745
1058
965
960
5

40296
73511
33474
40037
3934
3675
259
59609
55095
4514
116
111
5
1124
1112
12

38837
71093
32538
38555
3875
3593
282
59380
54839
4541
64
62
2
1360
1306
54

38068
69084
31262
37822
3930
3684
246
57080
52587
4493
150
135
15
1678
1634
44

38826
70687
32094
38593
3910
3677
233
56843
52307
4536
142
124
18
1933
1876
57

39819
69176
29605
39571
3870
3622
248
55913
51471
4442
251
193
58
1866
1817

49

37257
65349
28342
37007
3889
3639
250
55409
51072
4337
376
278
98
1796
1762
34

36820
64820
28238
36582
3884
3646
238
54942
50713
4229
730
505
225
1859
1822
37

36007
64389
28608
35781
3859
3633
226
54257
§o101
4156
1155
775
380
1859
1851
28

Observatie: In cazul invdtdmantului liceal, profesional si postliceal, pentru mediul de rezidentd s-a luat in considerare tipul de localitate
in care este situatd unitatea de invatdmant.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2018
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Figura 19. Evolutia personalului didactic din invdtdmdntul preuniversitar:
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Il.LA.2. Ponderea personalului didactic calificat

2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018

M Prescolar

W Primar

Gimnazial ® Liceal

m Profesional

Postliceal

in anul scolar 2017/2018, ponderea personalului didactic calificat a inregistrat
cresteri la toate nivelurile de invdtdmadnt, cele mai mari inregistrdndu-se in
invatdmantul profesional. Ponderea cadrelor didactice calificate este mai mare in
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mediul urban, la nivelul invidtdmdntului primar si gimanzial, precum si in
invatdmadntul liceal si in cel profesional. Pentru invatdmantul prescolar si postliceal,
valoarea indicatorului este mai mare in mediul rural.

Tn anul scolar 2017/2018, ponderea personalului calificat a inregistrat cresteri fata de anul scolar anterior, la

toate nivelurile. Variatia nu are o tendinta similara la toate nivelurile de invatamant, cea mai sensibild

crestere fiind inregistrata in nvatamantul liceal (cu 0,2 p.p.) si cea mai semnificativd in invdtamantul

profesional (cu 1,3 p.p.):

- ponderea personalului calificat din invatamantul prescolar a crescut cu o,7 p.p. fata de anul scolar
2016/2017, apropiindu-se de valoarea inregistrata in 2013/2014. Cresterea este mai mare in mediul rural,
decat in mediul urban;

- aproximativ 98% dintre cadrele didactice de la nivelul invatamantului primar si gimnazial sunt calificate,
valoarea indicatorului crescand foarte putin comparativ cu anul scolar anterior;

- ponderea personalului didactic calificat din invatamantul liceal a crescut usor, pana la valoarea de 99,1%
inregistrand crestere atat in mediul urban, cat siin rural;

- in nvdtamantul profesional ponderea cadrelor didactice calificate a ajuns la 95,5% finregistrand o
crestere usoara fata de anul trecut, atat in mediul rural cat si in mediul urban;

- valoarea indicatorului corespunzdtoare invatamantului postliceal este de 96,3%, in mediul rural
inregistrandu-se un procent de 100% personal calificat.

Tabel 30. Ponderea cadrelor didactice calificate pe niveluri de invitdmant

Nivel de invatimant 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2o:|.7{c
’ 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 95,4 95,6 95,2 97,3 96,9 91,6 91,9 95,9 96,6
Pregcolar Urban 97,0 97,1 95,4 97,6 97,3 91,3 91,3 96,0 96,4
Rural 93,2 93,3 95,0 96,9 96,1 92,2 92,9 95,5 97,0
Total 98,5 98,8 98,8 98,0 98,0 97,0 96,8 97,8 97,7
Primar de masa Urban 98,9 99,4 99,1 98,8 98,5 97,1 96,7 98,2
Rural 98,1 98,3 98,6 97,2 97,5 97,0 96,9 97,4 98,0
Gimnazial de Total 97,1 97,8 98,1 96,8 96,6 96,4 96,3 97,2
mas3 Urban 98,6 99,1 99,1 97,9 97,5 96,8 96,5 97,5 97,5
Rural 95,7 96,8 97:4 95,9 95,8 96,2 96,1 96,9
Total 99,5 99,4 99,3 97,6 97,5 98,4 98,6 98,8 99,1
Liceu Urban 99,5 99,5 99,4 97,6 97,5 98,4 98,6 98,9 99,2
Rural 99,1 98,7 99,2 97,6 97,9 97,5 98,3 97,7 98,0
Profesional Total 96,0 96,6 100,0 77.3 89,4 89,2 88,6 94,2 95,5
(SAM) Urban 95,5 99,1 100,0 74,8 89,5 91,7 91,4 95,8 96,5
Rural 97,0 40,0 100,0 100,0 88,9 81,0 80,6 90,7 93,4
Total 98,9 96,4 97,6 93,4 96,0 93,6 94,1 95,6 96,3
Postliceal Urban 98,9 96,3 97,5 93,3 95,9 93,6 94,1 95,7 96,3
Rural 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 95,9 94,1 91,9 100,0

Observatie: Pentru invdtdmantul liceal, profesional si postliceal, pentru mediul de rezidentd s-a luat in considerare tipul de localitate in
care este situatd unitatea de invatdmant.

* fncepénd cu anul scolar 2017/2018, nu mai sunt furnizate date referitoare la personalul dicatic calificat, defalcat pe invdtdmant primar
si invatdmant gimnazial.

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2018
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Figura 20. Ponderea cadrelor didactice calificate, pe niveluri de invdtamant
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Datele referitoare la personalul calificat din sistemul de invatamant evidentiazad nevoia identificarii
posturilor dificil de acoperit cu personal calificat, precum si evaluarea oportunitatii dezvoltarii unor
programe prin care sa fie atras personalul calificat in scoli.

Il.A.3. Ponderea personalului didactic cu norma intreaga

in anul scolar 2017/2018, s-au inregistrat variatii usoare ale ponderii cadrelor
didactice cu normd intreagd. Singurul nivel de educatie unde se inregistreazd
scdderea valorii indicatorului este cel profesional. Cu exceptia nivelului postliceal,
diferentele pe medii de rezidentd sunt, in general, reduse.

Pe niveluri de studiu, ponderea personalului didactic cu norma intreaga este mai ampla in invatamantul
prescolar, in invatamantul primar si gimnazial, in liceu si in scoli profesionale. Cele mai reduse procente de
personal didactic cu norma intreaga se regasesc in scolile postliceale.
La nivel general, ponderea cadrelor didactice cu normaintreaga din invatamant inregistreaza oscilatii usoare
fata de anul scolar anterior:
» lanivel prescolar ponderea cadrelor didactice cu norma intreaga a avut o crestere usoara (0,1 p.p. );
= la nivel primar si gimnazial, indicatorul si-a continuat tendinta ascendenta din anii anteriori, cu o
crestere de 0,7 p.p.;
= lalicey, la nivel general, a avut loc o crestere usoara, dar in mediul rural s-a inregistrat o scadere a
ponderii personalului norma intreaga de 1,8 p.p.;
= contrar evolutiei anterioare, anul acesta, a avut loc o scadere semnificativd a personalului cu norma
intreaga la nivelul invatamantului profesional cu 2,2 p.p.;
= in ciuda unei cresteri cu 1,1 p.p., In Invatamantul postliceal continud sa se inregistreze cea mai
scdzuta pondere a cadrelor didactice cu timp integral de lucru (68%) — multi dintre profesorii care
predau la acest nivel de studiu au adesea norma de baza in unitati de invatamant care asigura
educatie si formare la alte niveluri de invatamant.
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Tabel 31. Ponderea cadrelor didactice cu timp integral de lucru (normd intreagd) pe niveluri de invdtdmaént

Nivel de invitsmant 2009/ @ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*
Total 99,1 98,8 98,4 99,5 99,4 99,1 99,1 99,3 99,4
Pregcolar Urban 98,9 98,5 98,0 99,4 99,3 99,0 99,0 99,3 99,3
Rural 99,4 99,2 98,9 99,6 99,4 99,2 99,4 99,4 99,7
Total 93,7 95,1 94,7 97,8 98,0 98,5 98,7 98,8 90,2
Primar de masa Urban 94,7 96,2 95,4 98,4 98,3 98,3 98,7 98,7
Rural 92,9 94,2 94,1 97,2 97.7 98,6 98,7 98,9 90,9
Total 70,2 67,9 65.4 71,8 71,0 79,2 82,1 83,0
Gimnazial de masa Urban 75,0 72,7 68,8 75,2 74,8 79,9 82,4 83,5 89,6
Rural 66,1 63,9 62,6 69,0 67,8 78,6 81,9 82,6
Total 84,4 | 824 79,9 84,8 83,4 89,7 89,9 89,5 90,2
Liceu Urban 84,8 82,9 80,2 84,9 83,5 89,7 89,8 89,4 90,2
Rural 79,7 76,5 76,1 82,8 82,0 89,0 90,8 91,2 89,4
Profesional/ Total 70,3 70,7 92,2 72,0 78,9 90,0 88,6 92,2 90,0
SAM Urban 69,6 69,4 93,5 68,9 774 91,2 87.4 91,5 91,5
Rural 71,5 100,0 50,0 100,0 88,9 86,2 91,8 93,8 86,8
Total 61,7 66,4 58,5 60,7 62,9 62,0 65,1 67,6 68,0
Postliceal Urban 62,0 66,8 58,3 60,2 62,4 61,6 64,8 67,0 67,6
Rural 0,0 25,0 61,1 77,3 78,9 77,6 85,3 94,6 92,9

Observatie: Pentru invatdmantul liceal, profesional si postliceal, pentru mediul de rezidentd s-a luat in considerare tipul de localitate in
care este situatd unitatea de invatamant.

Tncepénd cu anul scolar 2014/2015, nu mai sunt disponibile date cu privire la perdonalul didactic cu normd intreagd, din invdtdmantul
special, motiv pentru care indicatorul a fost eliminat din seria de date.

* Pentru invdtdmantul promar si gimnazial, incepdnd cu anul scolar 2017/2018 datele referitoare la personalul didactic cu normd intreagd
sunt prezentate cumulat pe cele doud niveluri.

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2018

O analiza pe medii de rezidenta a ponderii personalului cu norma intreaga indica faptul c3, in anul scolar
2017/2018, la nivelul Thvatdmantului prescolar, exista diferente minore intre valorile indicatorului, Tn
favoarea mediului rural. Innvatdmantul liceal se poate observa acelasi lucru, dar in favoarea mediului urban.
Cele mai mari diferente se inregistreaza la nivel profesional (in favoarea mediului urban) si postliceal (in
favoarea mediuluirural). Datele arata ca in mediul rural, 92,9% din personalul de la nivel postliceal are norma
intreaga, fatda de numai 67,6% in mediul rural, insa trebuie mentionat cd numarul unitdtilor scolare
postliceale in mediul rural este mic comparativ cu cele din mediul urban.

Il.A.4. Ponderea personalului didactic feminin

in anul scolar 2017/2018, ponderea personalului didactic feminin a inregistrat o
crestere usoard la nivelul ansamblului sistemului de invdatdmdnt preuniversitar,
comparativ cu anul anterior. Similar cu situatia de la nivel european, pe niveluri de
studiu se inregistreazd urmdtoarea situatie: cu cdt copiiifelevii au varste mai mici, cu
atat ponderea personalului didactic feminin este mai mare.

Ponderea personalului didactic feminin in sistemul romanesc de invatamant este cea mai mare la nivel
prescolar si primar; de altfel, cu cat copiii/elevii au varste mai mici, cu atat numarul personalului didactic
feminin este mai mare. In comparatie cu anul scolar precedent, ponderea personalului didactic feminin din
sistemul de invatamant preuniversitar a avut o crestere usoard, de la 80,6%, la 81, 0%.
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Tabel 32. Ponderea personalului feminin din totalul personalului didactic, pe niveluri de invdtdmant

Nivel de invatamant

Prescolar

Primar

- Primar de masa

- Primar special

Gimnazial

- Gimnazial de masa

- Gimnazial special

Liceu

Profesional/
SAM

Postliceal

Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural

2009/
2010
99,7
99,8
99,6
86,1
90,0
82,8
86,0
90,1
82,8
88,6
88,6
88,8
68,3
71,6
65,1
67,7
70,7
65,0
80,8
80,9
78,3
67,8
68,3
60,5
58,3
59,2
56,8
68,4
68,5
40,0

2010/
2011
99,6
99,8
99,5
86,8
90,6
83,4
86,7
90,9
83,4
87,9
87,9
87:3
68,8
72,3
65,6
68,1
71,3
65,5
81,6
81,9
77:2
68,1
68,5
62,5
50,9
51,4
40,0
69,9
69,9
75,0

2011/
2012
99,7
99,8
99,5
86,9
90,9
83,3
86,9
91,2
83,3
87,8
87,7
88,2
68,8
72,3
65,5
68,1
71,2
65,4
81,7
82,1
76,2
68,7
69,1
63,2
56,3
56,5
50,0
72,0
7314
38,9

2012/
2013
99,7
99,7
99,6
88,1
91,8
84,6
88,1
92,1
84,6
88,6
88,7
87,1
69,3
72,8
66,1
68,6
71,7
66
82,2
82,4
78,5
68,9
69,4
63,3
52,7
55,6
26,7
747

757
38,6

2013/
2014
99,6
99,7
99,5
88,6
92,1
85,2
88,6
92,4
85,2
89,6
89,5
90,8
69,8
73,0
66,8
69,1
71,8
66,8
82,4
82,8
77:3
69,1
69,6
64,0
63,4
66,9
38,9
76:4
77,6
36,8

2014/
2015
99,7
99,7
99,6
89,0
92,3
85,8
89,0
92,6
85,8
89,4
89,4
90,0
71,3
75,9
67,5
70,7
7511
67,4
82,7
82,8
80,6
79,0
70,4
65,1
64,9
68,4
534
77,8
78,8
40,8

2015/
2016
99,6
99,6
99,6
89,5
92,8
86,3
89,5
93,0
86,3
99,4
90,5
89,2
72,2
76,2
68,7
71,5
7512
68,6
83,9
84,1
81,2
70,4
70,8
65,7
62,0
64,0
56,1
78,3
794
23,5

2016/
2017
99,7
99,7
99,6
89,8
93,0
86,6
89,7
93,1
86,6
91,8
93,8
91,9
72,6
77,0
68,8
71,9
76,0
68,7
84,3
84,4
82,8
79,9
71,2
67,4
69,9
75,0
58,2
78,3
794
21,6

2017/
2018
99,7
99,7

99,6
90,2

85,0
85,1
84,5
71,5
71,8
67,8
68,2
744
61,8
77,8
77,7
25,0

Observatie: Pentru invatdmantul liceal, profesional si postliceal, pentru mediul de rezidentd s-a luat in considerare tipul de localitate in

care este situatd unitatea de invatamant.

Incepand cu anul scolar 2017/2018, datele referitoare la personalul feminin nu mai sunt prezentate defalcat pe nivelurile primar, respectiv

gimnazial.

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2018

Pe niveluri de invatamant, cele mai multe cadre didactice femei profeseaza in invatamantul prescolar
(99,7%) si primar (90,2%). In invatdmantul gimnazial, la nivel general, 72,8% din personalul didactic sunt

femei, dar procentul este cu 12,2 p.p. mai mare in invatamantul special. In invatamantul liceal, numarul

cadrelor didactice de sex feminin este mai mare in scolile din mediul urban (71,8%) fata de cele din mediul

rural (67,8%). Ponderea cea mai scazuta a femeilor se inregistreaza in invatamantul profesional (68,2%), in

scadere fata de anul scolar anterior cu 1,7 p.p.
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Figura 21. Ponderea personalului feminin in totalul personalului didactic, pe niveluri de studiu,

2017/2018
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Tn cazul acestui indicator observam ca se mentin anumite diferente pe medii de rezidenta. Diferentele pe
medii sunt foarte ample Tn Tnvatamantul postliceal si profesional, si aproape inexistente in fnvatamantul
prescolar.

Dezechilibrul de gen in profesia de cadru didactic este o problemd cu care se confruntd
majoritatea sistemelor educationale. In general, proportia relativ scdzutd a bdrbatilor este
prezentd la toate categoriile de varstd a cadrelor didactice, usor mai pronuntatd in randul
celor mai tineri. In 2016, la nivelul ISCED 1, marea majoritate a cadrelor didactice din UE
sunt femei, cele mai mici proportii fiind in Grecia (71,4%), Luxemburg (76,0%), Spania
(76,3%)si Suedia (76,9%), dezechilibrul de gen fiind cel mai marein Italia (95,9%), Ungaria
(96,6%), Lituania (97,1%) si Slovenia (97,3%). Cele mai echilibrate raporturi sunt la nivel
de liceu in tdri precum Norvegia (53,2%), Suedia (53,4%6), Grecia (53,6%) sau Germania

(53,8%).

Tabel 33. Ponderea personalului feminin, pe niveluri de educatie

Prescolar Primar Gimnazial Liceu
Austria 98,6 91,7 72,3 55,2
Belgia 96,6 82,1 63,5 62,7
Bulgaria 99,8 94,4 80,2 77,3
Cipru 98,9 83,4 71,2 60,8
Croatia 99,0 93,5 73,6 66,7
Danemarca * * 71,0 *
Estonia * 90,6 82,9 69,6
Finlanda 97,3 794 741 59,6
Franta 89,2 83,2 59,8 58,7
Germania 96,2 87,1 66,7 53,8
Grecia 98,7 71,4 66,5 53,6
Irlanda * * * *
Italia 98,9 95,9 77,1 63,5
Letonia 99,6 92,8 84,8 80,1
Lituania 99,2 97,1 82,3 794
Luxemburg 95,7 76,0 53,6 54,0
Malta 99,5 84,8 69,4 60,1
Marea Britanie 98,0 84,7 64,3 61,6
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Olanda 87,5 86,7 52,5 52,6
Polonia 97,8 85,6 73,5 65,7
Portugalia 99,1 80,6 71,9 68,7
Romania 99,6 89,5 72,2 79:3
Slovacia 99,1 89,8 76,6 72,0
Slovenia 97,2 97,3 79,3 66,4
Spania 92,6 76,3 59,9 55,0
Suedia 95,4 76,9 76,8 534
Ungaria 99,6 96,6 76,7 64,0

* Date nedisponibile
Sursa: EUROSTAT, 2018.

Il. A.5. Numarul de copii ce revine unui cadru didactic

in comparatie cu anul scolar anterior, numdrul elevilor ce revine unui cadru didactic
a rdmas relativ constant la majoritatea nivelurilor de invdtdmant, cu exceptia
invatamantului gimnazial.

Tn ultimii opt ani scolari, raportul elevi per cadru didactic a inregistrat modificari ugoare, influentate si de
madsurile de reorganizare implementate la nivelul sistemului. Astfel, in urma masurii de introducere a clasei
pregatitoare n invatamantul primar, in gradinite a scazut numarul de copii/educator. Concomitent, numarul
de elevi/cadru didactic a crescut in invatamantul primar.

Pe niveluri de studiu, cel mai scazut raport (120 elevi/cadru didactic) continua sa se inregistreze in cazul
invatamantului gimnazial, in timp ce Tnvatamantul primar are cea mai ridicata valoare (19 elevi/cadru
didactic).

Atat in invatamantul primar, cat si in invatamantul gimnazial se inregistreaza diferente semnificative intre
invatamantul special si cel de masa, determinate de specificul activitatii didactice: in invatamantul special
un cadru didactic lucreaza in medie cu 3 copii, comparativ cu media de 20 de copii din invatamantul primar
sau de 11 copii In Tnvatamantul gimnazial.

Mediul de rezidentd raméane un important factor de diferentiere a valorilor acestui indicator. Tn ultimii ani,
in cazul invatamantului prescolar, numarul de copii per cadru didactic este semnificativ mai mare in rural, in
comparatie cu mediul urban (17 copii, respectiv 14 copii la un cadru didactic). In invatdmantul primar si
gimnazial raportul se inverseaza, valoarea indicatorului fiind mai mare in urban. Diferenta pe medii de
rezident3, in inv&tamantul gimnazial a scazut usor fatd de anul anterior. In invatdmantul primar, diferenta
pe medii a rdmas constanta fata de anul trecut.

Tn anulscolar 2017/2018, cel mai redus raport elevi/profesor din intreg sistemul de invatdmant s-a inregistrat
in invatamantul gimnazial din mediul rural: g elevi la 1 profesor. La polul opus, cel mai ridicat raport
elevi/profesor din intreg sistemul de invatamant s-a inregistrat in invatamantul primar din mediul urban.
Politicile de personal si masurile de rationalizare a retelei in scolile rurale nu au inca eficacitatea asteptata.
De asemenea, politicile in aria formarii profesionale continue a cadrelor didactice rdman o prioritate si
trebuie sa tind seama fntr-o masura mai mare de diferentele existente in prezent in sistemul de educatie, Tn
ceea ce priveste numdrul mediu de elevi cu care se lucreaza la clasa.
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Tabel 33. Numdrul elevilor per cadru didactic in invdtdmadntul pre-universitar

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

Nivel de invatamant
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Total 17 18 18 16 16 16 15 15 15
Prescolar Urban 16 17 17 15 15 15 14 14 14
Rural 19 20 20 18 18 18 18 18 17
Total 16 17 18 18 19 19 19 19 19
Primar Urban 17 18 19 20 20 20 21 21 21
Rural 15 17 17 17 17 17 17 17 17
Total 17 18 18 19 19 20 20 20 20
- Primar de masa Urban 19 20 20 21 22 22 23 23 23
Rural 15 17 17 17 17 17 18 17 17
Total 3 3 3 3 3 3 3 3 3
- Primar special Urban 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Rural 2 3 3 3 3 2 2 2 2
Total 11 11 11 11 11 11 11 11 10
Gimnazial Urban 11 12 12 12 12 12 13 13 12
Rural 10 10 10 10 10 9 10 9 9
Total 11 12 11 12 11 11 12 12 11
- Gimnazialdemasa  Urban 12 13 13 13 13 13 14 14 13
Rural 10 10 10 10 10 9 10 10
Total 3 3 3 3 3 3 3 3 3
- Gimnazial special Urban 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Rural 3 2 2 3 3 2 2 2 3
. . Total 16 16 16 16 15 15 15 14 14
L.|ceal, !)rofesmnal Urban 16 16 16 16 15 15 15 14 15
si postliceal
Rural 15 16 16 16 15 14 14 13 13

Observatie: Indicatorul s-a calculat prin raportarea numdrului de elevi la numdrul de cadre didactice (persoane fizice). Pentru
invatdmantul secundar superior datele sunt estimate, indicatorul fiind calculat prin raportarea numdrului de elevi din invatdmantul
liceal, profesional si postliceal (cumulat) la numdrul personalului didactic din invédtdmantul liceal, profesional si postlic eal (cumulat). In
acest caz, pentru mediul de rezidentd s-a luat in considerare tipul de localitate in care este situatd unitatea de invdtdmant.

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018

In 2016, valoarea medie la nivel european a numdrului de elevi per cadru didactic la
nivelurile ISCED 1-3 a fost 12,9, iar cea corespunzdtoare Romdniei 11,9. Valori apropiate
de ale Romaniei s-au inregistrat in Slovenia (11,2), Spania (12,3) si Portugalia (11,1). La
nivelul aceluiasi an, cele mai mici valori s-au inregistrat in Croatia (10,2), Serbia (10,3) si
Polonia (10,6). Cele mai mari au fost in Marea Britanie (16,3) si Olanda (16,9).

Tabel 34. Raportul elevi / cadru didactic la nivelurile ISCED 1-3, date comparative la nivel european

Tara 2013 2014 2015 2016
UE28 * * 13,6 12,9
Austria 10,1 10,1 10,1

Belgia 10,8 10,8 10,9 10,7
Bulgaria 13,9 14,0 14,0 13,9
Cipru 11,3 11,4 11,1 10,7
Croatia 10,5 10,8 10,5 10,2
Danemarca * 12,0 * *
Estonia 12,4 12,5 12,7 12,9
Finlanda 12,9 13,0 13,2 13,3
Franta 14,9 15,1 14,9 15,2
Germania 14,1 13,9 13,8 13,7
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Grecia
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburg
Malta
Marea Britanie
Olanda
Polonia
Portugalia
Rep. Ceha
Romania
Slovacia
Slovenia
Spania
Suedia
Ungaria

* Date nedisponibile
Sursd: EUROSTAT, 2018
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8,5
15,3
12,2
9,9

8,3

8,7
10,0
19,8

10,8
10,9
13,2
15,5
14,0
12,6
12,4
12,5
11,1

12,2
9,8
8,2
94

9,7
17,2

10,8
11,3
13,8
15,2
14,0
12,7
12,4
12,9
11,6

9,1

12,2
99
8,2

10,8
9,8
17,2

16,8
10,5
11,4
13,7

14,8
13,7
12,7
12,5
13,1
11,1

8,8

10,9
9,9
8,1

10,0
94
16,3

16,9

10,6
11,1
13,8

11,9
14,0
11,2
12,3
13,1
10,8



CAPITOLUL Ill. REZULTATELE SI EFICIENTA EXTERNA A SISTEMULUI DE INVATAMANT
lIl.A. Rezultatele elevilor din invatamantul gimnazial

I1l.A.1. Rata de absolvire a invatamantului gimnazial

Indicatorul se calculeaza ca raport intre numarul total de absolventi ai clasei a VllI-a de la nivelul unui an

scolar si numarul persoanelor de varsta standard la final de gimnaziu. Cele mai recente date INS disponibile
fac referire la finalul anuluiscolar 2016/2017.

Dupa anul 2010/2011 — cand au finalizat clasa a Vlll-a cele doua cohorte de elevi care au avut debutul scolar
simultan la 6 anisi 7 ani (in 2003/2004) —rata de absolvire a invatdmantului gimnazial a scazut, inregistrand
valori aproximativ similare in perioada 2011-2013. La nivelul anului 2016/2017, se inregistreaza o pondere de
80,7% dintre copiii cu varsta corespunzatoare clasei a Vlil-a care au absolvit invatamantul gimnazial,
pondere in scadere fata de anul scolar anterior.

Tabel 35. Rata de absolvire a invatdmadntului gimnazial

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total 94,0 92,4 106,1 84,4 83,4 83,7 85,1 84,5 80,7
Urban 110,1 107,2 120,5 98,5 98,6 98,9 98,6 99,1 93,9
Rural 80,2 79,7 93,8 72,6 71,1 71,4 74,1 72,4 69,7
Feminin 95,0 92,9 107,5 84,2 83,8 84,6 86,1 85,3 81,8
Masculin 93,0 91,8 104,7 84,6 83,0 82,7 84,1 83,7 79,7

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018

Pe medii de rezidentd, rata de absolvire este constant mai ridicata in mediul urban, in comparatie cu ruralul.
Acest fapt este determinat in primul rand de situatiile de abandon scolar mai frecvente in rural, dar si de alte
pierderi scolare sau aspecte precum migrarea unora dintre elevii din rural la scoli din urban, cdtre finalul
gimnaziului (ca o optiune pentru o educatie de o calitate mai ridicatd, care ofera sanse mai mari pentru
continuarea educatiei in invatamantul liceal). Tn anul scolar de referintd, rata de absolvire inregistreaza o
scadere de 5,2 p.p. in cazul elevilor din urban si o scadere de 2,7 p.p. in cazul elevilor din rural.

Figura 22. Rata de absolvire a invdtdmdntului gimnazial, pe medii de rezidentd

140

120
100 ’4‘\‘ >r— ¢ —- —
" = ]/I\

o T O— ——a—3

40

20

0 T T T T T T T T ]
2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

=== Urban e==fll== Rural

Diferentele pe sexe sunt relativ nesemnificative, fetele prezentand insa un usor avantaj in raport cu bdietii.
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Figura 23. Rata de absolvire a invdtdméntului gimnazial, pe sexe
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I1l.A.2. Rezultatele elevilor la evaluarea nationala de la clasa a VlIl-a

Rezultatele obtinute la evaluarea nationala din anul 2018 evidentiaza o scadere in ceea ce priveste ponderea
de promovare in rdndul participantilor. in 2018, procentul de promovabilitate a examenului EN VIII a scazut
cu peste 3 puncte procentuale in comparatie cu anul scolar anterior, pana la valoarea de 73,6%. Existd
diferente semnificative de promovabilitate pe sexe, in favoarea fetelor.

Tabel 36. Numdrul absolventilor de clasa a VIlI-a prezentati si promovati la evaluarea nationald EN VI,
2017 i 2018

Prezentati Promovati Rata de Media generala
promovabilitate

2017

Total 140.738 108.320 77,0% 6,73

Feminin 72.718 60.047 82,6% 7,06

Masculin 68.020 48.273 71,0% 6,38
2018

Total 142.871 105.109 73,6%

Feminin 73.485 57.646 78,5%

Masculin 69.386 47.463 68,4%

Sursa: MEN

Pe categorii de medii obtinute, se constata, la nivelul anului scolar 2017/2018, o crestere a ponderii elevilor
care au obtinut medii catre minimul grilei de notare si o scadere a ponderii celor care au obtinut medii catre
maximul grilei de notare. Si din acest punct de vedere exista diferente semnificative pe sexe: fetele au
obtinut in ponderi mai ridicate note mai mari, in timp ce baietii s-au situat in ponderi mai ridicate catre
intervalul inferior al scalei de notare.
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Figura 24. Distributia elevilor promovati la evaluarea nationald EN VIl 2017 si 2018, pe categorii de
medii obtinute
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O evaluare comparativa la nivelul judetelor evidentiazd variatii ale ratelor de promovabilitate, in comparatie
cu anul anterior.

Tabel 38. Rata de promovabilitate a evaludrii nationale EN VIl 2017 si 2018, pe judete si sexe (%)

Evaluare nationala 2017 Evaluare nationala 2018
Total Feminin | Masculin Total Feminin | Masculin
Total participanti 140.738 72.718 68.020 142.871 73.485 69.386
Procent mediu de promovare pe tara 77,0% 82,6% 71,0% 73,6% 78,5% 68,4%
AB 79,6% 85,9% 73,4% 79,1% 84,6% 73,1%
AG 78,3% 84,8% 71,9% 75,8% 82,4% 69,0%
AR 71,6% 79,0% 63,9% 68,9% 75,0% 62,6%
B 89,3% 91,9% 86,7% 86,2% 89,2% 83,2%
BC 76,7% 82,3% 70,6% 72,9% 77,3% 68,0%
BH 72,3% 80,6% 63,1% 70,0% 74,7% 65,2%
BN 78,7% 84,4% 72,6% 75,9% 80,2% 71,1%
BR 92,5% 94,5% 90,0% 89,7% 90,9% 88,3%
BT 73,6% 80,8% 65,1% 69,3% 75,5% 62,2%
BV 79,9% 84,4% 75,2% 74,2% 78,3% 69,6%
BZ 76,8% 82,2% 71,4% 73,6% 79,4% 67,0%
CcJ 90,0% 92,9% 86,8% 87,9% 90,2% 85,6%
CL 72,2% 78,1% 64,8% 63,2% 66,6% 59,6%
cs 69,7% 75,0% 64,1% 63,2% 70,4% 55,2%
cT 73,6% 78,9% 68,0% 71,2% 77,5% 64,7%
cv 71,8% 78,2% 65,4% 68,0% 72,3% 63,4%
DB 74,9% 81,5% 68,3% 66,1% 74,2% 58,0%
DJ 70,1% 77,0% 63,3% 68,8% 74,6% 63,2%
GJ 75,6% 82,7% 68,4% 71,0% 76,2% 65,7%
GL 85,6% 89,3% 81,3% 83,6% 86,0% 81,0%
GR 61,1% 69,1% 52,9% 56,6% 65,8% 48,0%
HD 76,3% 82,0% 70,0% 75,0% 78,5% 71,1%
HR 67,9% 78,4% 56,6% 64,3% 71,9% 56,6%
IF 76,9% 81,5% 72,2% 69,3% 74,8% 63,8%
IL 71,1% 77,3% 64,7% 69,6% 74,2% 64,6%
IS 84,3% 87,5% 80,4% 77,2% 80,7% 73,1%
MH 68,1% 75,8% 60,1% 65,3% 71,6% 58,4%
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MM 73,8% 80,5% 66,8% 69,9% 76,2% 63,3%
MS 75,8% 79,9% 71,6% 69,3% 74,0% 64,6%
NT 71,2% 78,8% 63,4% 68,0% 74,5% 61,3%
oT 78,9% 83,3% 74,0% 74:3% 77,6% 70,5%
PH 87,6% 90,4% 84,4% 86,7% 89,7% 83,6%
SB 78,5% 81,2% 75,6% 77,2% 79,5% 74,6%
SJ 75,3% 82,6% 67,5% 73,2% 80,2% 65,9%
SM 69,6% 75,4% 63,3% 69,7% 73,7% 65,0%
Sv 75,0% 83,2% 66,3% 73,7% 80,6% 66,3%
TL 71,7% 77,8% 65,5% 71,3% 75,6% 66,2%
™ 72,2% 77,8% 66,3% 69,6% 73,5% 65,6%
TR 63,5% 71,9% 54,1% 56,9% 63,7% 49,9%
VL 78,0% 84,5% 70,5% 75,7% 79,9% 71,2%
VN 69,9% 78,2% 60,9% 63,6% 69,1% 58,0%
VS 71,8% 77,1% 65,3% 66,4% 71,3% 60,6%
Sursa: MEN
Figura 25. Rata de promovare a evaludrii nationale EN VIl 2017 i 2018, pe judete (%)
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Analiza pe cohorta: abandon scolar si pierderi scolare, promovati

Indicatorul urmareste viata scolara a elevilor pe parcursul a opt ani de studiu. Datele referitoare la sapte
cohorte de elevi arata ca abandonul si pierderile pe cohorta la nivelul invatamantului primar si gimnazial au
valori foarte ridicate. Ambii indicatori au fost in scadere constanta in ultimii ani scolari, insa cele mai recente
date indica valori in usoara crestere: abandonul pe cohortd — de la 19,2% in 2010/2011 la 13% in 2015/2016,
respectiv 13,8% in 2016/2017; pierderile scolare —de la 20,9% in 2010/2011 la 16,2% in 2015/2016, respectiv
17,0% Tn 2016/2017.

Analiza abandonului scolar pe cohortd, respectiv a pierderilor scolare pe cohorta in functie de mediul de
rezidentd evidentiaza diferente mari intre mediul rural si urban. Desi aceste diferente s-au redus de la un an
scolar la altul, continuad sa ramana semnificative, situand mediul scolar rural intr-o situatie defavorizata.
Astfel, la nivelul anului 2016/2017, aproape 1 elev din 10 abandona studiile in urban, comparativ cu aproape
2 elevidin 10, in rural. Aproape un sfert dintr-o cohorta scolara se pierde pe parcursul invatamantului primar
si gimnazial Tn mediul rural, comparativ cu o zecime dintre elevii din mediul urban.

In perioada analizatd, se remarca valori mai ridicate ale abandonului scolar pe cohorta si ale pierderilor
scolare, din clasa | pana in clasa a VIllI-a, in cazul populatiei masculine. Tn anul scolar de referint, valorile
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indicatorilor au fost identice Tn cazul abandonului scolar pe cohortd si cu 2,5 p.p. mai mari in cazul bdietilor,
comparativ cu fetele.

Tabel 39. Evolutia pe cohorte a elevilor inscrisi in clasa | in urmd cu opt ani

: Ponderi
. Absolventi Rep.eten'gl
Elevi ciclul primar ciclul % % Pierderi % Aband
A - : : . 6 Pierderi 6 Abandon
Anul scolar NS Al scolar  si gimnazial primars! Absolventi ciclul % scolar ciclul
in clasa | gimnazial ciclul - ) Repetenti i )
| (clasa a VIII- (clasaa . . primar si primar si
a) primars! imnazial c, aVvill-a imnazial*
Vlii-a) gimnazial 9 9
2003/2004 287552 2010/2011 227369 4888 79,1 20,9 1,7 19,2
2004/2005 227850 2011/2012 183315 5081 80,5 19,5 2,2 17,3
2005/2006 226324 2012/2013 183312 5817 81,0 19,0 2,6 16,4
2006/2007 220489 2013/2014 182600 5967 82,8 17,2 2,7 14,5
2007/2008 221185 2014/2015 184353 6558 83,3 16,7 3,0 13,7
2008/2009 212022 2015/2016 177651 6880 83,8 16,2 3,2 13,0
2009/2010 203895 2016/2017 169298 6485 83,0 17,0 3,2 13,8

Sursa: Calculat pe baza datelor INS, 2005-2018

* Inclusiv cazurile de deces, migratie, exmatriculare, precum si elevii cu situatia scolard neincheiatd,

Observatie: Au fost luati in calcul elevii din invdtdmantul de masd si din cel special, Pentru invdtdmantul primar sunt luati
in calcul toti elevii, indiferent de forma de invétdmant, iar pentru gimnaziu datele se referd numai la forma de invdtdmant
de zi.

Raportand, la nivelul anului 2016/2017, numarul elevilor care au promovat examenul EN VIII la cohorta
initiald, se constata ca putin peste jumadtate din aceastad cohortd de elevi (51,6%) ajunge sa finalizeze
fnvatamantul gimnazial cu evaluarea finala.

I11.B. Rezultatele elevilor din invatamantul liceal
I11.B.1. Rata de absolvire a invatamantului liceal

in anul scolar 2017/2018, rata de absolvire a invidtdmantului liceal (cu i férd examen
de bacalaureat) a inregistrat o usoard crestere fatd de anul scolar anterior. Aceeasi
situatie se inregistreazd si in cazul ratei de absolvire a liceului cu examen de
bacalaureat. Fetele inregistreazé o situatie mai bund decdt a bdietilor, in ceea ce
priveste absolvirea liceului.

Valorile ratei de absolvire a Tnvatamantului liceal, cu si fara examen de bacalaureat (calculata prin raportare
la populatia in varsta teoretica de absolvire de 18 ani), sunt influentate de schimbarile sistemului
educational. Referitor la analiza si interpretarea acestui indicator, trebuie precizat faptul ca nu toti elevii
finalizeaza invatamantul liceal la varsta de 18 ani, data fiind varietatea varstelor de debut, precum si faptul
ca anumite forme si filiere de liceu au durate diferite.

La finalul anului 2014/2015, au absolvit liceul cele doua generatii de elevi care au avut debutul scolar
concomitent la 6 si 7 ani, in 2003/2004. Ca urmare, rata de absolvire a scazut semnificat in 2015/2016, iar in
2016/2017 a crescut usor pana la valoarea de 71,2%.

Diferenta pe sexe este in favoarea populatiei feminine in intreg intervalul analizat, la nivelul anului 2016/2017
aceasta fiind de peste 7 p.p. (75,4% fete fata de 67,3% baieti).
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Tabel 40. Rata de absolvire a invitdmantului liceal, cu si fdrd examen de bacalaureat

Total
Feminin
Masculin

2009/
2010

79,9
82,6

77:4
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

2010/ 2011/
2011 2012
76,2 79:5
79,6 82,8
72,9 76,4

2012/
2013
99,6
91,3
89,9

2013/
2014
81,0
84,0
78,1

2014/
2015
89,1

93,9
84,6

2015/
2016
70,8
74,1
67.7

2016/
2017
71,2
754
67,3

Rata de absolvire a invatamantului liceal cu examen de bacalaureat in anul 2016/2017 a fost de 43,8%, de
asemenea, in usoara crestere fata de anul scolar anterior. Ca si in anii precedenti, populatia feminina a
inregistrat valori mai mari, diferenta ajungand la aproximativ 15 p.p. in favoarea fetelor.

Tabel41. Rata de absolvire a invatdmantului liceal, cu examen de bacalaureat

Total
Feminin
Masculin

2009/
2010

63,4
70,3
56,8

2010/
2011
42,4
51,1
34,1

2011/
2012
39,2
48,1
30,7

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

2012/
2013
44,6
53,8
35,9

I1.B.2. Rezultatele elevilor la examenul de bacalaureat

Doi din zece absolventi de liceu nu se inscriu la bacalaureat. Trei din zece nu reusesc
sd absolve cu succes acest examen. O pondere de 14,3% dintre cei care s-au prezentat
la examenul de bacalaureat in 2018 au fost absolventi din anii anteriori, rata de
promovabilitate in rdndul acestora fiind foarte redusd. Fetele se inscriu si
promoveazd examenul de bacalaureat in ponderi mai ridicate decdt bdietii, obtindnd

2013/
2014
44,0
53,0
354

totodatd medii mai bune la examen, comparativ cu bdietii.

2014/
2015
51,7
61,9
41,9

2015/
2016
41,6
49,1
34,5

2016/
2017
43,8
51,9
36,2

Tn ultimii cinci ani scolari, rata de participare a absolventilor de liceu (din anul curent) la examenul de
bacalaureat a fost relativ constanta, situdndu-se in jurul valorii de 80%. La nivelul anului 2016/2017, valorile
inregistrate de indicator au fost: 79,3% - total, 84% - fete si 74,3% baieti. Putem concluziona ca aproximativ
o cincime din absolventii din anul curent nu se prezinta la examenul de bacalaureat. Rata de participare
la examenul de bacalaureat este constant mai ridicata in randul populatiei feminine, in comparatie cu

populatia masculina.

Tabel 42. Rata de participare la examenul de bacalaureat a absolventilor de liceu (din anul curent)

Total
Feminin
Masculin

2009/

2010
97,7
98,1
97,3

2010/

2011
94,2
95:4
93,1

2011/

2012
87,8
90,7
84,7

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

2012/
2013

79,9
84,6

753

A

2013/
2014
79:3
84,2
74,2

2014/
2015
80,4
85,4
7512

2015/
2016
79,1
83,9
74,1

2016/
2017
79,3
84,0
74:3



Datele statistice ale MEN ofera informatii si cu privire la examenul de bacalaureat din 2018. in ultimii ani
scolari, a crescut usor ponderea absolventilor din anul curent care s-au prezentat la examen, atét per total,
cat si pe sexe; corespunzator, au scazut ponderile absolventilor din anii precedenti. La nivelul anului scolar
2017/2018, din totalul celor care s-au prezentat la examen, 85,7% sunt absolventi din seria curenta si 14,3%
sunt absolventi din anii trecuti.

Mai multe fete decat bdieti din seria curenta participa la examenul de bacalaureat. Concomitent, mai multi
baieti decat fete din seriile trecute revin pentru a absolvi examenul de bacalaureat.

Tabel 43. Numdrul elevilor care s-au prezentat la examenul de bacalaureat , anii 2017 si 2018

Numar % din total prezentati
Total Din care: Din care: Total Din care: Din care:
prezentati absolventi absolventi prezentati absolventi absolventi
din anul curent | din anii trecuti din anul curent din anii trecuti
2017
Total 138.409 116.798 21.611 100,0% 84,4% 15,6%
Feminin 73.805 64.638 9.167 100,0% 87,6% 12,4%
Masculin 64.604 52.160 12.444 100,0% 80,7% 19,3%
2018
Total 135.466 116.126 19.340 100,0% 85,7% 14,3%
Feminin 72.437 64.341 8.096 100,0% 88,8% 11,2%
Masculin 63.029 51.785 11.244 100,0% 82,2% 17,8%

Sursa: MEN.

Rata de promovabilitate a examenului de bacalaureat din numarul total al celor prezentati a scazut la
nivelul ultimului an scolar analizat, avand valoarea de 71,5%. Se observa ca a scdzut usor rata de
promovabilitate a absolventilor din seria curenta, precum si cea a absolventilor din anii trecuti.

Rata de succes la bacalaureat este mai ridicata in randul absolventilor din anul curent (aproximativ opt din
zece au reusit sa promoveze examenul de bacalaureat in 2017/2018), in comparatie cu absolventii din anii
trecuti (numai trei din zece au reusit sa promoveze examenul de bacalaureat). Pe sexe, analiza datelor indica
diferente intre fete si baieti, in favoarea fetelor.

Tabel 44. Numadrul si procentul elevilor promovati la examenul de bacalaureat, anii 2017 $i 2018

Numar %
Total Din care: Din care: % % promovati din | % promovati din
promovati absolventi din absolventidin | promovati absolventii din absolventii din
anul curent anii trecuti din total anul curent anii trecuti
prezentati prezentati la prezentati la
examen examen
2017
Total 102.257 94.384 7.873 73,9% 80,8% 36,4%
Feminin 57.957 54.411 3.546 78,5% 84,2% 38,7%
Masculin 44.300 39.973 4.327 68,6% 76,6% 34,8%
2018
Total 96.849 91.005 5.844 71,5% 78,4% 30,2%
Feminin 55.021 52.574 2.447 76,0% 81,7% 30,2%
Masculin 41.828 38.431 3.397 66,4% 74,2% 30,2%

Sursa: MEN.
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Rata de promovabilitate a examenului de bacalaureat de catre absolventii din anul curent a inregistrat
o evolutie in crestere incepand cu anul scolar 2011/2012. La nivelul anului scolar 2017/2018, valoarea acestui
indicator a fost de 78,4%, in usoard scadere fatd de anul anterior. Populatia feminina este in avantaj,
promovabilitatea acesteia fiind, in anul scolar 2017/2018, cu aproximativ 7 p.p. mai mare decat a celei
masculine (81,7% fete si 74,2% baieti).

Tabel 45. Rata de promovabilitate a examenului de bacalaureat din numdrul elevilor care s-au prezentat
la examen (din anul curent) (%)

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Total 76,3 55,6 56,2 64,3 71,0 75,7 77,3% 80,8% 78,4%
Feminin 82,4 64,2 64,1 70,8 76,2 80,0 81,1% 84,2% 81,7%
Masculin 70,2 46,7 47,4 56,8 64,7 70,5 72,7% 76,6% 74,2%

Sursa: Datele pentru perioada 2009-2012 sunt calculate pe baza informatiilor INS. Datele incepand cu anul 2012/2013 sunt furnizate de
MEN.

Media generald a fost 7,84 per total si este mai mare in randul populatiei feminine (8,02 fete, fata de 7,60
baieti). Distributia elevilor promovati la examenul de bacalaureat din 2018 pe categorii de medii obtinute
arata o concentrare mai ampla a rezultatelor elevilor catre intervalele mijloc ale scalei de notare. Populatia
femininad a obtinut rezultate mai bune decat cea masculing; fetele sunt mai bine reprezentate in cadrul
intervalelor de medii mai mari, iar baietii in cazul celor mai mici.

Tabel 46. Distributia elevilor promovati, pe categorii de medii obtinute la examenul de bacalaureat 2018

Media obtinuta Nr. elevi promovati %
Total Feminin Masculin Total Feminin Masculin

10 133 110 23 100,0% 82,7% 17,3%
9,50-9,99 6625 4878 1747 100,0% 73,6% 26,4%
9,00-9,49 12892 8869 4023 100,0% 68,8% 31,2%
8,50-8,99 12867 8186 4681 100,0% 63,6% 36,4%
8,00-8,49 12944 7639 5305 100,0% 59,0% 41,0%
7:50-7,99 11883 6543 5340 100,0% 55,1% 44,9%
7,00-7,49 11895 6173 5722 100,0% 51,9% 48,1%
6,50-6,99 12274 5906 6368 100,0% 48,1% 51,9%
6,00-6,49 15336 6717 8619 100,0% 43,8% 56,2%
Total elevi promovati 96849 55021 41828 100,0% 56,8% 43,2%
Media generala 7,84 8,02 7,60
Sursa: MEN.

Analiza ratei de promovabilitate pe judete arata cg, la examenul de bacalaureat din 2018, multe dintre judete
si-au Tmbunatatit rata de promovare fata de anul precedent. La nivelul tuturor judetelor, in tot intervalul
analizat, fetele au promovat examenul de bacalaureat in pondere mai mare decat baietii.

Tabel 47. Rata de promovare a examenului de bacalaureat in 2017 $i 2018, pe judete si sexe (%)

Judet Bacalaureat 2017 Bacalaureat 2018

Total Feminin Masculin Total Feminin Masculin
AB 80,99% 86,40% 75,49% 77,42% 82,65% 72,02%
AG 77,86% 81,88% 73,23% 73,43% 77,49% 68,77%
AR 69,90% 75,94% 63,51% 65,42% 71,13% 59,04%
B 74,99% 79,66% 70,23% 75,07% 78,60% 71,40%
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BC 83,22% 86,14% 79,26% 80,43% 83,13% 76,62%

BH 72,18% 77,98% 65,85% 66,67% 73,03% 59,58%
BN 77,20% 82,26% 69,70% 71,55% 76,71% 65,00%
BR 78,86% 82,99% 73,85% 76,38% 81,94% 69,83%
BT 78,12% 81,25% 73,84% 74,65% 79,32% 68,78%
BV 79,98% 84,15% 75,49% 76,09% 79,76% 72,16%
Bz 76,22% 80,50% 71,33% 75,37% 80,58% 69,36%
cJ 83,01% 86,45% 79,32% 82,62% 85,82% 78,83%
CL 65,53% 72,91% 57,32% 60,10% 66,50% 53,04%
cs 66,43% 72,36% 59,86% 63,65% 69,04% 57,34%
CcT 68,19% 72,43% 63,59% 67,34% 72,65% 61,65%
cv 73,69% 77,39% 68,59% 68,34% 71,91% 63,67%
DB 68,25% 73,51% 62,21% 67,16% 70,09% 63,72%
DJ 72,06% 78,10% 65,44% 72,91% 76,56% 68,87%
GJ 62,44% 69,45% 55,53% 66,37% 70,27% 62,43%
GL 79,22% 82,95% 74,43%6 75.87% 79,27% 71,89%
GR 52,14% 58,92% 44,94% 51,19% 57,53% 44,81%
HD 72,79% 78,06% 66,74% 68,73% 73,96% 62,58%
HR 65,70% 70,32% 59,57% 63,11% 66,21% 59,04%
IF 45,52% 48,55% 43,16% 38,80% 44,37% 33,55%
IL 73,11% 77,80% 67,82% 68,47% 73,07% 62,66%
IS 83,29% 85,14% 80,74% 79,89% 82,69% 76,44%
MH 62,55% 70,11% 53,97% 63,92% 69,04% 58,46%
MM 70,38% 74,98% 64,87% 68,22% 73,30% 62,45%
MS 69,17% 74,43% 63,21% 68,31% 72,24% 63,64%
NT 76,67% 82,27% 70,28% 74,24% 79,00% 68,84%
oT 68,06% 74,57% 60,53% 70,07% 74,53% 64,88%
PH 79,24% 82,30% 75,84% 73,95% 79,06% 68,18%
SB 82,44% 85,06% 79,47% 78,57% 84,39% 71,88%
SJ 73,28% 79,24% 66,50% 67,81% 74,97% 59,93%
SM 75,96% 78,76% 72,77% 70,87% 75,16% 65,50%
SV 75,86% 80,95% 69,41% 74,04% 79,18% 67,75%
TL 71,55% 75,49% 66,91% 68,08% 72,89% 61,40%
™ 74,21% 77,20% 70,85% 68,95% 72,94% 64,43%
TR 61,17% 65,53% 56,29% 56,95% 62,67% 50,32%
VL 72,19% 77,89% 66,28% 70,07% 74,30% 65,26%
VN 72,15% 76,16% 67,43% 70,63% 74,96% 65,17%
VS 77,70% 80,30% 74,13% 72,54% 76,18% 67,78%
Sursa: MEN.

Pe filiere, cea mai scazuta rata de promovabilitate a examenului de bacalaureat se inregistreaza la nivelul
filierei tehnologice, iar cea mai mare in cazul celei teoretice. in anul scolar 2017/2018, valorile acestui
indicator au fost: filiera teoretica — 84,8%; filiera vocationald —76,1%; filiera tehnologica — 47,5%.

Tabel 48. Rata de promovabilitate a examenului de bacalaureat in anii scolari 2013/2014 — 2017/2018, pe
filiere: teoretic, tehnologic, vocational (%)

Bacalaureat TOTAL (%) Teoreticad (%) Vocationala (%) Tehnologica (%)
2013/2014 62,6% 79,6% 73,0% 41,7%
2014/2015 69,0% 83,8% 74,9% 48,6%
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2015/2016 69,4% 83,6% 73,3%

2016/2017 73,9% 86,2% 76,2%
2017/2018 71,5% 84,8% 76,1%
Sursa: MEN.

I1.C. Rezultatele elevilor din invatamantul postliceal si de maistri

47,3%
52,9%
47,5%

Rata de absolvire a invdtdmantului postliceal a crescut, in perioada 2009-2017, de la
5,7% la 15,5%, fapt care poate semnala o crestere a interesului elevilor pentru

finalizarea acestui nivel de educatie.

Pe parcursul intervalului analizat, rata de absolvire a invatamantului postliceal si de maistri a inregistrat
o tendinta ascendents, atat pe total, catsi pe sexe, valorile de la finalul intervalului fiind de aproape trei ori

mai mari decat cele de la inceput.

In ceea ce priveste distributia valorilor indicatorului pe sexe, se observa un net avantaj al populatiei feminine,

scorurile acesteia fiind aproape duble fata de ale populatiei masculine. Aceasta situatie se inregistreaza pe

tot intervalul de timp analizat.

In anul scolar 2016/2017, indicatorul a avut urmatoarele valori: 15,5% total (in usoara scadere fata de anul

anterior); 19,9% - fete; 11,3% - bdieti.

Tabel 49. Rata de absolvire a invdtdmdéntului postliceal si de maigtri

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

2010 2011 2012 2013 2014 2015
Total 5,7 6,3 9,2 12,1 14,6 16,3
Feminin 7.7 8,6 13,0 16,3 19,3 21,0
Masculin 3,7 4,1 5,6 8,2 10,2 11,9

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2018.

Aceasta rata relativ redusa de absolvire se datoreaza si faptului ca cea mai mare parte a persoanelor care
frecventeaza aceastd forma de invatamant au 21 de ani si peste si absolva mai tarziu decat varsta teoretica

(21 de ani) folosita la calcularea indicatorului.

2015/ 2016/
2016 2017
15,9 15,5
20,5 19,9
11,4 11,3

Figura 26. Evolutia ratei de absolvire a invdtdmdntului postliceal si de maistri
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CAPITOLUL IV. REZULTATE SI EFICIENTA EXTERNA A SISTEMULUI DE INVATAMANT

IV. A. Rezultatele educatiei si formarii profesionale pe piata muncii
IV. A.1. Ponderea populatiei active (15-64 ani), pe niveluri de educatie

In anul 2017 s-a inregistrat o crestere a populatiei active cu aproximativ 116.214
persoane in comparatie cu anul anterior. in populatia activd (9.119.887) din Romania,
19,98% au absolvit invdtdmdntul superior, 59,95% au studii medii (liceu, scoald
profesionald, scoald postliceald), 19,72% au finalizat niveluri reduse de educatie
(invdtdmdnt gimnazial, primar), iar 0,35% nu a absolvit nicio formd de studii.

Potrivit rezultatelor ,Anchetei fortei de munca in gospodarii” (AMIGO), in anul 2017 populatia activd a
Romaniei cuprindea 54,9% (9.119.887 persoane) din totalul de 16.600.024 persoane de 15 ani si peste din
Romania. In populatia activa (9.119.887) din Romania, 19,98% au absolvit invatamantul superior, 59,95% au
studii medii (liceu, scoala profesionald, scoala postliceald), 19,72% au finalizat niveluri reduse de educatie
(invatamant gimnazial, primar), iar 0,35% nu a absolvit nicio forma de studii.

Tabel 50. Populatia activd din Romdnia in anul 2017, pe niveluri de educatie (%)

© — T
fu. TU c © © 3T
. o N o
Nr Total 2 S _ @ R = 2.5
persoane g 2 © L g = w O
S o 9 2 = g o 8
0 o | o (U] o L ©
Total 9.119.887 100 19,98% 3,05% 39,42% | 17,48% | 17,22% 2,60% 0,35%
15-64 ani 8.811.933 100 20,53% 3,09% 40,52% | 17,46% | 16,00% 2,07% 0,34%
65 ani + 307.954 100 4,40% 1,80% 8,10% 18,30% | 49,26% | 17,61% 0,53%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, Ancheta AMIGO, 2018
In rdndul populatiei active, 95% (8.670.556) este ocupats, iar 5% (449.331) in somaj. Analizand distributia
persoanelor ocupate sau in somaj, in functie de nivelul de educatie, se observa ca absolventii de studii

superioare au cele mai mari sanse sa aiba o ocupatie. La polul opus, in randul persoanelor fara studii sau doar
cu studii primare se intdlneste cea mai ridicatd rata a somajului.

Tabel 51. Populatia activd in anul 2017, in functie de statutul ocupational

© - o
“ © c © © o
Total 2 3 _ 2 5 5 35
& % g £ E E | =3
a o i a (C] o T e
Numar
Total 9.119.887 1.822.202 277.937 3.595.241 1.594.593 1.561.198 236.676 32.040
POPUIa.t’,Ie 8.670.556 1.778.070 269.301 3.393.885 1.523.167 1.464.368 215.437 26.328
ocupata
Someri 449.331 44.132 8.637 201.356 71.426 96.831 26.951
% din total populatie activa
Populatie ocupata 97,58% 96,89% 94,40% 95,52% 93,80% 89,97%
Someri 2,42% 3,11% 5,60% 4,48% 6,20% 10,03%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, Ancheta AMIGO, 2018
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Datele ne aratd c3, in 2017, a avut loc o crestere a populatiei active in comparatie cu anul precedent cu
aproximativ 116.214 persoane. Ponderea populatiei active pe niveluri de educatie absolvite nu a inregistrat
cresteri sau scaderi semnificative:
Persoanele cu studii liceale reprezinta cea mai ridicata pondere Tn randul populatiei active (40,5%);
Persoanele fard scoald, cu nivel scazut de educatie (minimum primar) sau postliceal continua sa
aiba cele mai mici ponderi in randul populatiei active;
Persoanele care au absolvit studii gimnaziale sau profesionale au proportii apropiate (16,0%
respectiv 17,%) si importante in populatia activa;
Absolventii de studii superioare reprezinta 20,5% din populatia activa, majoritatea fiind din mediul
urban.

Tabel 52. Ponderea populatiei active (15-64 ani), pe niveluri de educatie, medii de rezidenta si sexe

2014 2015 2016 2017
Numar
Populatia Total 8.882.685 8.858.178 8.695.719 8.811.933
activa Urban 4.661.129 4.992.339 4.938.498 4.963.259
Rural 3.821.093 3.865.836 3.757.222 3.848.674
Masculin 5.060.779 5.098.928 5.006.221 5.033.757
Feminin 3.821.906 3.759.248 3.689.500 3.778.175
% din total populatie activa
Superior Total, din 18,9% 20,2% 20,5% 20,5%
care
Urban 16,7% 17,4% 17,6% 17,8%
Rural 2,2% 2,8% 2,9% 2,7%
Masculin 9,3% 9,9% 10,1% 9,8%
Feminin 9,5% 10,3% 10,4% 10,7%
Postliceal Total, din
care 3,6% 3,3% 3,1% 3,1%
Urban 2,9% 2,7% 2,5% 2,5%
Rural 0,6% 0,6% 0,6% 0,6%
Masculin 1,6% 1,3% 1,3% 1,3%
Feminin 2,0% 1,9% 1,9% 1,8%
:-ilnccelslsiv tr. ) I:rt: - 36,9% 38,4% 39,7% 40,5%
Urban 23,4% 23,3% 24,0% 24,2%
Rural 13,5% 15,1% 15,7% 16,3%
Masculin 20,2% 21,5% 22,2% 22,4%
Feminin 16,7% 16,9% 17,5% 18,1%
Profesional Total, din 17,7% 17,3% 17,5% 17,5%
care
Urban 8,6% 8,1% 8,0% 7,6%
Rural 9,1% 9,2% 9,5% 9,8%
Masculin 12,7% 12,4% 12,5% 12,3%
Feminin 5,0% 4,9% 5,1% 5,2%
Gimnazial Total, din 20,4% 18,2% 16,7% 16,0%
care
Urban 4,7% 4,2% £4,1% 3,5%
Rural 15,7% 13,9% 12,6% 12,4%
Masculin 11,6% 10,6% 10,0% 9,6%
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Feminin 8,8% 7,5% 6,7% 6,4%

Pvri[nar satj Total, din 2,5% 2,8% 2,5% 2.4%
fara scoala care
Urban 0,6% 0,8% 0,7% 0,6%
Rural 1,8% 2,0% 1,7% 1,8%
Masculin 1,4% 1,8% 1,7% 1,7%
Feminin 1,0% 1,0% 0,8% 0,7%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, Ancheta AMIGO, 2014-2018

In 2017, 639.139 de persoane au avut varsta cuprinsa intre 15 si 24 ani, acestea reprezentand 7% din totalul
populatiei active, in varsta de munca (15-64 ani). O proportie importanta a acestora se afld in situatie de

somaj (18%), iar 82% sunt persoane ocupate. In ceea ce priveste nivelul de educatie, 8,3% sunt absolventi

de Tnvatamant superior, 59,4% au studii medii (postliceal, liceal, profesional) si 32,3% au un nivel scazut

(gimnaziu, primar sau fara educatie). Analiza comparativa, pe niveluri de educatie, evidentiaza diferente

semnificative intre medii de rezidenta si gen. In mediul urban, 16,3% dintre tinerii de 15-24 ani au studii

superioare fata de numai 4,1%, in mediul rural, ceea ce reflecta un nivel redus de participare la fnvatamantul

superior a populatiei tinere rurale la varsta teoretica corespunzatoare acestui nivel de studii. Din punct de
vedere al genului, proportia fetelor de 15-24 de ani cu studii superioare este dubla fata de proportia baietilor,
raportul se inverseaza in cazul studiilor profesionale si primare sau fara scoald, mai multi baieti aflandu -se in

aceasta situatie decat fete.

Tabel 53. Structura populatiei active in varstd de 15-24 ani in anul 2017, pe niveluri de educatie, medii de

rezidentd si sexe

3 T = g =
‘n —~~ — ‘_U = —~~ .9 —~~ N —~~
ToTAL | TOTAL | £ g = § 22T TS g

c O c o —

S o = & G}
Total 639139 100 8,3 1,4 49,5 8,5 26,4
Urban 217124 100 16,3 3,1 57,9 6,0 11,9
Rural 422015 100 4,1 0,6 45,2 9,8 33,8
Masculin 379069 100 5,6 0,7 47,6 10,3 28,3
Feminin 260071 100 12,2 2,6 52,4 5,8 23,6

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, Ancheta AMIGO, 2018

IV. A.2. Rata de ocupare a populatiei in varsta de 15-64 ani, pe niveluri de educatie

in 2017 rata de ocupare a populatiei in vérstd de 15-64 de ani a avut valoarea
de 63,9% afldndu-se in usoard crestere fatd de aceeasi perioadd a anului
anterior. Rata de ocupare scade odatd cu scaderea nivelului de educatie al
populatiei. Se mentin diferente pe medii de rezidentd: rata de ocupare este
mai ridicatd in mediul rural decat in urban, pentru populatia cu niveluri mai
reduse de educatie si mai redusd pentru populatia cu niveluri superioare de
educatie. De asemenea, ponderea bdrbatilor in randul populatiei ocupate este
semnificativ mari mare in comparatie cu cea a femeilor.
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La nivelul populatiei Romaniei, sase din zece persoane cu varste cuprinse intre 15-64 de ani (63,9%) se
regasesc in categoria persoanelor ocupate. Ratele de ocupare a populatiei pe niveluri de educatie au crescut
usor in comparatie cu anul anterior. Cu cat nivelul de educatie creste, cu atat creste si gradul de ocupare a
populatiei respective. Astfel, in 2017, 87,9% dintre persoanele cu studii superioare erau persoane ocupate,
in timp ce numai aproape 33,1% dintre persoanele absolvente de invatamant primar sau fard scoald erau
ocupate.

Pe medii de rezidentd, datele aratd 3 ratele de ocupare a populatiei cu niveluri mai reduse de educatie sunt
mai ridicate in rural fata de urban. De exempluy, la nivelul anului 2017, pentru populatia cu nivel gimnazial de
educatie, diferenta este 23,7 p.p. in favoarea mediului rural, situatie determinata probabil de posibilitatile
de ocupare mai ample ale acestei categorii in rural (in mediul rural exista o pondere importanta de lucratori
in agricultura cu un nivel scazut de calificare sau fara o calificare). La capatul opus, rata de ocupare a
absolventilor de invatamant superior este mai scazuta in rural decat in urban, in contextul in care ponderi
mult mai reduse de tineri din rural sunt absolventi de invatamant superior.

Pe sexe, la nivel general, rata de ocupare a barbatilor este mai mare decét a femeilor: 71,8% din totalul
barbatilor de 15-64 de ani desfasoara activitati economice, in comparatie cu numai 55,8% din totalul
femeilor de 15-64 de ani. Numai in randul persoanelor cu studii postliceale, rata de ocupare a femeilor este
CU 5,4 p.p.- mai mare decat a barbatilor. La toate celelalte niveluri de invatamant, diferenta este in favoarea
barbatilor, cea mai mica intalnindu-se in randul celor care au absolvit studii superioare.

Tabel 54. Rata de ocupare a populatiei in vérstd de 15-64 ani, pe niveluri de educatie, medii de rezidentd

si sexe
‘ ’ 2014 ‘ 2015 ’ 2016 ‘ 2017
Numar de persoane

Populatia Total 825.4371 8234.802 8.166.070 8.363.214

ocupata Urban 4.652.983 4.642.167 4.660.385 4.738.460

15-64 ani Rural 3.601.388 3.592.635 3.505.684 3.624.754
Masculin 4.677.034 4.704.238 4.667.512 4.743.701
Feminin 3.577-339 3.530.565 3.498.558 3.619.512

din total populatiei

Populatia Total 61,0% 61,4% 61,6% 63,9%

ocupata Urban 60,5% 61,3% 62,6% 64,8%
Rural 61,7% 61,7% 60,2% 62,7%
Masculin 68,7% 69,5% 69,7% 71,8%
Feminin 53,3% 53,2% 53,3% 55,8%

Superior Total 82,5% 85,3% 86,2% 87,9%
Urban 82,9% 85,9% 86,6% 88,3%
Rural 79,8% 82,0% 84,1% 85,3%
Masculin 84,8% 88,0% 89,1% 89,7%
Feminin 80,3% 82,9% 83,6% 86,4%

Postliceal Total 71,3% 71,1% 73,5% 77,0%
Urban 70,6% 71,2% 73,0% 76,1%
Rural 74,3% 70,8% 75,3% 80,9%
Masculin 72,1% 66,9% 69,1% 74,0%
Feminin 71,7% 74,3% 76,8% 79.3%

Liceal Total 63,0% 64,0% 64,1% 66,4%

(inclusivtr. ) Urban 61,2% 62,2% 63,2% 65,4%
Rural 66,5% 66,9% 65,6% 68,0%
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Masculin 71,9% 73,0% 72,9% 74,8%
Feminin 54,8% 55,4% 55,7% 58,4%
Profesional Total 68,0% 66,0% 66,2% 68,4%
Urban 62,3% 59,8% 61,1% 62,6%
Rural 74,0% 72,5% 71,1% 73,8%
Masculin 74,6% 72,8% 73,2% 76,0%
Feminin 55,5% 53,8% 53,9% 55,5%
Gimnazial Total 46,3% 44,2% 42,9% 44,2%
Urban 29,4% 27,7% 29,2% 28,3%
Rural 54,8% 52,9% 49,9% 52,0%
Masculin 55,0% 54,4% 53,6% 55,5%
Feminin 38,5% 35,1% 33,3% 34,1%
Primar si Total 32,6% 34,0% 31,3% 33,1%
fara scoald Urban 25,7% 27,6% 26,3% 23,5%
Rural 37,7% 39,6% 36,1% 38,7%
Masculin 39,5% 46,3% 44,4% 45,5%
Feminin 26,4% 23,1% 19,5% 21,1%

* Date nefiabile, datoritd numdrului redus de cazuri observate.
** Exclusiv persoanele plecate in strdindtate pentru o perioadd nedeterminatd.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS — Forta de muncd in Romania, Ocupare si Somaj, 2014-2018

Figura 27. Ponderea populatiei ocupate in varstd de 15-64 ani, pe niveluri de educatie, in 2017

Primar si fara scoala 33,1
Gimnazial 44,2
Profesional 68,4
Liceal 66,4
Postliceal 77
Superior 87,9
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IV. A.3. Rata de ocupare a tinerilor in varsta de 15-24 de ani, pe niveluri de educatie

Acest indicator raporteazd populatia ocupatd cu varsta intre 15 si 24 de ani la
populatia totald din aceeasi categorie de varstd. Populatia totald se referd atdt la
persoanele active si inactive de pe piata muncii, cat si la elevii si studentii inclusi in
sistemul de invidtdmdnt. Valoarea acestei rate de ocupare ne oferd informatii privind
gradul de absorbtie al acestor tineri pe piata fortei de muncd.

La finalul anului 2017, rata de ocupare a tinerilor in varsta de 15-24 de ani a inregistrat o crestere anuala de

2,2 procente —de la 22,3% la final de 2016 la 24,5% la final de trimestru IV 2017. Astfel, aproape un sfert din
populatia activa de 15-24 de ani a avut statutul de populatie ocupata la finalul lui 2017.
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Aproximativ de doud ori mai multi tineri din mediul rural au desfasurat activitati aducatoare de venituri,
comparativ cu tinerii din mediul urban. Raportat la anul 2016, s-a inregistrat si o valoare mai ridicata a ratei
de ocupare pentru cei din mediul rural (de 31,1% in 2017). In plus, baietii au avut o ratd de ocupare
semnificativ mai ridicata in comparatie cu fetele (28,4% in 2017 fata de 20,4%1n 2016). Cele mairidicate rate
de ocupare se constata in cazul tinerilor cu studii profesionale (72,5%), dar si pentru cei cu studii postliceale
(63,8%) si cei cu studii universitare (57,1), la care s-au inregistrat cresteri semnificativa ale ratei. Si pentru cei
cu studii de nivel gimnazial sau doar primar s-au inregistrat usoare cresteri ale ratei de ocupare, insa ratele
raman inca foarte scazute (de 20,5% pentru primar si de 14,8% pentru gimnazial). Tendinta de crestere
pentru aceste categorii se observa cu precadere pentru cei din mediul rural.

Tabel 55. Rata de ocupare a tinerilor in varstd de 15-24 ani, pe niveluri de educatie, medii de rezidentd si
sexe
2014 2015 2016 2017

Numar de persoane

Populatia Total 508.221 536.066 482.001 522.048
ocupata Urban 180.467 188.615 158.498 171.924
15-24 ani Rural 327.754 347451 323.503 350.124
Masculin 310.594 331.634 302.327 310.424
Feminin 197.628 204.431 179.674 211.624
% din total populatie de 15-24 ani
Total Total 22,5 24,5 22,3 24,5
Urban 15,5 17,4 15,2 17,1
Rural 29,8 31,5 28,9 31,1
Masculin 26,6 29,4 27,2 28,4
Feminin 18,0 19,3 17,1 20,4
Universitar Total 34,5 50,4 43,8 57,1
(Superior) Urban 32,2 52,4 43,5 56,4
Rural 42,8 44,2 44,7 58,8
Masculin 37 50,9 42,9 57,6
Feminin 32,5 49,9 44,3 56,9
Postliceal (de Total 63 52,7 54,7 63,8
specialitate sau Urban * * * *
tehnic de Rural * * * *
maistri) Masculin * * * *
Feminin * 50,1 * *
Liceal Total 25,6 28,9 26,4 29
Urban 18,6 21,2 19 20,9
Rural 36,9 39,7 36,1 38,9
Masculin 30,1 34,9 31,6 32,1
Feminin 21 22,6 20,9 25,7
Profesional Total 69,1 73,5 70,1 72,5
(complementar | Urban 62,8 59,8 57,4 65,9
sau de ucenici) Rural 71,5 788 74,5 24,7
Masculin 71,6 77 73,4 75,8
Feminin 63 66,2 62,8 65,1
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Gimnazial Total 15,1 15,2 13,9 14,8

Urban 514 5,5 5,2 4,5
Rural 22,5 22,5 20,4 22,2
Masculin 18,4 18,9 18,2 18,8
Feminin 11,6 11,2 9,4 10,6
Primar Total 16 16,2 16,8 20,5
Urban * * * 15,4
Rural 20 21,1 19,9 23
Masculin 20,4 22,5 22,9 26,8
Feminin * * * 13,3

* Date nefiabile.
** Exclusiv persoanele plecate in strdindtate pentru o perioadd nedeterminatd.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS — Forta de muncd in Romania, Ocupare si Somaj, 2014-2018

Analiza valorilor indicatorului dupa criteriile mediu de rezidentd, sex si nivel de educatie releva urmatoarea
situatie in anul 2017:
- Aproximativ 31,1% din populatia activa tanara din mediul rural desfasoara activitatii aducatoare de
venituri, in comparatie cu doar 17,1% in mediul urban.
- Exista o diferenta de gen in ceea ce priveste rata de ocupare a tinerilor (28,4% dintre cei de gen
masculin cu varste cuprinse intre 15 i 24 de ani, fata de doar 20,4% in cazul genului feminin).
- Gradul de ocupare este mai mare in mediul rural in cazul tuturor nivelurilor de educatie.

IV. A.4. Rata somajului la tinerii cu varsta cuprinsa intre 15-24 de ani

in 2017 aproximativ 18,3% din populatia activd de 15-24 de ani au fost in situatie de somaj.
Rata somajului a scdzut cu 2,3 p.p. fatd de anul trecut. Pe medii de rezidentd se pdstreazd
o diferentd de 3,8 p.p., in favoarea mediului urban. intre béieti si fete existé o diferentd
micd, in favoarea celor din urmd.

In anul 2017, valoarea indicatorului Rata somajului a fost de 18,3% aflandu-se in scadere fata de anul anterior.
Fata de anul anterior, rata somajului a scazut la toate nivelurile de invatamant, cea mai importanta scadere
inregistrandu-se in rdndul celor cu studii superioare. in mediul urban, rata somajului a fost de 20,8%, iar in
mediul rural de 17,9%. Pe sexe, valorile indicatorilor sunt apropiate, 18,1% dintre fete active de 15-24 de ani
sunt in somaj, fata de 18,6% dintre baieti.

Pe niveluri de educatie se observa o tendinta in care somajul ii afecteaza in mai mare masura pe tinerii cu
studii medii sau pe cei cu nivel scazut de educatie, decat pe cei care au studii superioare. De exemplu, in
cazul tinerilor cu studii superioare, in anul 2017 doar 13,5% dintre acestia sunt in cautarea unui loc de muncg,
in comparatie cu 20,8% tineri cu studii liceale si 15,7% tineri absolventi de invatamant gimnazial. O pondere
totusi mai redusa a somajului se inregistreaza in randul absolventilor de studii profesionale (14,4%), datorita
cererii pe piata fortei de munca a acestor tipuri de calificari.

Tabel 56. Somajul la tinerii cu vérsta cuprinsd intre 15-24 de ani, pe niveluri de educatie absolvite

2014 2015 2016 2017
Numar de persoane
Someri Total 160.315 148.221 125.075 117.092
15-2¢4 ani Urban 86.297 69.400 52.468 45.201
Rural 74.018 78.820 72.607 71.891
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Total

Universitar
(Superior)

Liceal

Profesional
(complementar
sau de ucenici)

Gimnazial

Masculin
Feminin

% din total populatie activa de 15-24 ani

Total
Urban
Rural
Masculin
Feminin
Total
Urban
Rural
Masculin
Feminin
Total
Urban
Rural
Masculin
Feminin
Total
Urban
Rural
Masculin

Feminin

Total
Urban
Rural
Masculin
Feminin

24,0
32,6
18,3
23,6
24,7
33,2
356
*
33,2
34
27,5
32,2
23,1
26,4
28,9
15
*
*

16,3

*

16,6
33,3
12,6
19,0
11,9
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21,7

20,6
23,4
23,2
20,7

23,4
23,6
25,5
22,1
22,3
25,7
15,1

15,1

19,1
34,2
15,5
18,6
20

22,6
23,5
22
21,4
24,5
16,3

16,7

17,9
28,6
15,5
16,7
20,2

20,8
21
20,7
20,8
20,9
14,4

15,7
30,3
13,1
14
18,8



CAPITOLUL V. SITUATIA EDUCATIEI S| FORMARII PROFESIONALE DIN ROMANIA DIN

PERSPECTIVA INDICATORILOR EUROP

ENI 2020

V. 1. Rata de participare la invatamantul prescolar

Participarea la educatia pregcolarad a copiilor cu varsta cuprinsa intre 4 ani si varsta oficiala de inscriere
n invatamantul obligatoriu este un indicator european care are ca tintd, pentru anul 2020, valoarea de
95%. Cele mairecente date comparative la nivel european publicate de Eurostat pentru toate tarile se refera
la anul 2016. Media UE-28 privind acest indicator a fost de 95,3%, in crestere fata de anii anteriori. Valorile
cele mai crescute s-au inregistrat in Franta si Marea Britanie. Tarile cu cele mai reduse valori ale indicatorului
sunt Slovacia, Croatia si Grecia. In Romdnia, s-au inregistrat cresteri importante ale valorii indicatorului de

la 67,6% in 2000 la 88,2% 1n 2016.

Figura 28. Participarea la invéitdméntul prescolar a copiilor cu vérsta cuprinsd intre 4 ani si varsta oficialé

de inscriere in invatdmdntul obligatoriv — date comparative 2016
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Datele Eurostat oferd informatii privind valorile indicatorului si pentru anul 2017, dar nu pentru toate tarile.
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Pentru Romania, datele pentru 2017 nu sunt disponibile in momentul redactarii prezentului raport.

Tabel 57. Participarea la invdtdmdéntul prescolar a copiilor cu védrsta cuprinsd intre 4 ani si vdrsta oficiald

de inscriere in invédtdmdntul obligatoriu

Tara 2012
EU-28 93,9
Romania 85,5
Franta 100,0
Olanda 99,6
Italia 99,2
Danemarca 98,3
Belgia 98,0

2013
94,0
86,4
100,0
99,5
98,7
98,3
98,1

57

2014
94,3
86,4
100,0
97,6
96,5
98,1
98,1

2015
94,8
87,6
100,0
97,6
96,2
98,5
98,0

2016
95,3
88,2
100,0
97,6
96,1
98,1
98,3



Spania 97,4 97,1 97,1 97,7 97,3

Marea Britanie 97,3 95,9 98,2 100,0 100,0
Germania 96,5 97,0 97,4 97,4 96,6
Portugalia 95,0 93,9 93,5 93,6 92,5
Ungaria 94,5 94,7 94,7 953 95,7
Bulgaria 87,1 87,8 89,3 89,2 86,5
Republica Ceha 86,1 85,7 86,4 88,0 90,7
Polonia 84,3 84,8 87,1 90,1 93,1
Slovacia 77,1 77:5 77,4 78,4 76,5
Grecia 75,2 76,9 84,0 79,6 79,8
Finlanda 75,1 84,0 83,6 83,6 87,4
Croatia 71,7 71,4 72,4 73,8 75,1

Sursa: Eurostat, 2018

Incepand cu anul 2008, Romania a inregistrat o scadere semnificativa a acestui indicator european, de la
88,5% in 2010 la 85,5% Tn anul 2012, urmata in ultimii doi ani de crestere pana la valoarea de 88,2% n 2016.
Cel mai probabil, coborarea varstei de debut scolar la 6 ani a determinat o mai activa implicare a parintilor
ininscrierea copiilor la gradinita.

Figura 29. Participarea la invédtdmantul prescolar a copiilor cu vérsta cuprinsd intre 4 ani si vérsta oficiald
de inscriere in invatdmdntul obligatoriu, date comparative UE - Romdnia, 2007-2016
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Sursa: Eurostat, 2018

V. 2. Rata de parasire timpurie a sistemului de educatie

Acestindicator masoara proportia din populatia cu varste curpinse intre 18 si 24 de ani, care au cel mult studii
gimnaziale si care nu au fost inrolati Tn programe de studii sau de formare profesionala in ultimele patru
saptamani de la realizarea studiului.

In perioada 2014-2017, rata de pardsire timpurie a sistemului de educatie si formare profesionald a
inregistrat o fluctuatie, astfel ca dupa cresteri si scaderi relativ mici, la finalul anului 2017, valoarea
indicatorului era aceeasi ca cea din 2014, respectiv de 18,1%, comparat cu media UE28 care a scazut lent dar
constant in aceasta perioada de la 11,2% (in 2014) la 10,6% n 2017. Astfel, decalajul dintre Romania si media
tarilor europene s-a accentuatsi mai mult in ultimii ani, de la 6,9 p.p. in 2014 la7,5 p.p. in 2017. In topul UE28,
Romania este printre tarile cu cea mai mare rata de parasire timpurie a sistemului de educatie, alaturi de
Islanda, Spania, Malta si Turcia (cu peste 15%).
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Figura 30. Evolutia ratei de pdrdsire timpurie a sistemului de educatie si formare profesionald a tinerilor
cu vdrste cuprinse intre 18-24 de ani (RO-UE28) 2014-2017

Sursa: Eurostat, 2018.

Tabel 58. Rata de pdrdsire timpurie a sistemului de educatie si formare profesionald a tinerilor cu vérste
cuprinse intre 18-24 de ani, perioada 2014-2017 (%)

2014 2015 2016 2017 Tinta 2020
UE (28 tari) 11,2 11,0 10,7 10,6 10,0
Romania 18,1 19,1 18,5 18,1 11,3

Sursa: Eurostat, 2018.

Figura 31. Rata de pdrdsire timpurie a sistemului de educatie si formare profesionald
a tinerilor cu vdrste cuprinse intre 18-24 de ani, date comparative 2017
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Sursa: Eurostat, 2018.

V. 3. Competente de baza

Conform unui raport* recent al Comisiei Europene asupra rezultatelor Programului pentru Evaluare
Internationala a Elevilor (PISA) 2015 la nivel european, Romania se afla in continuare printre tarile cu
scorurile cele mai slabe din UE inregistrate de elevii de 15 ani la testarile internationale cu privire la
competente de citire/lecturd, matematica si stiinte. in anul 2015, 1 din 4 elevi romani obtinea rezultate sub
nivelul 2, considerat nivelul de bazad necesar a fi atins de catre un tandr de 15 ani pana la finalizarea

L EU Commission Policy Note: PISA 2015: EU performance and initial conclusions regarding education policies in Europe
(https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/pisa-2015-eu-policy-note_en.pdf), 5 decembrie 2016
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invatamantului obligatoriu, pentru a putea functiona eficient in societatea cunoasterii, la toate cele trei
domenii testate: citire-lectura, matematicasi stiinte.

Intre tarile inalt performante la PISA 2015 se afld Estonia, unde doar 1 din 20 de elevi de 15 ani obtine
rezultate sub nivelul de baza la toate cele 3 domenii testate, urmata Tn topul clasamentului de Finlanda,
Irlanda si Danemarca. Dintre toate tarile europene, Romania devanseaza doar Cipru si Bulgaria, situandu-se
astfel in primele 3 tari cele mai slab performante in ceea ce priveste ponderea elevilor cu performante
scazute la toate cele trei domenii testate la PISA 2015.

Figura 32. Ponderea elevilor cu performante slabe la toate cele trei domenii testate: citire-lecturd,
matematica $i stiinte, PISA 2015 — date comparative Romania— UE
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Grafic preluat din EU Commission Policy Note: PISA 2015: EU performance and initial conclusions regarding education policies in Europe
(https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/pisa-2015-eu-policy-note en.pdf)

Acelasiraport al Comisiei Europene asupra rezultatelor PISA 2015 la nivel european, publicat pe 5 decembrie
2016, evidentiaza urmdtoarele tendinte privind situatia Romaniei, comparativ cu alte tari ale Uniunii
Europene, din perspectiva indicatorului ponderea elevilor cu performante slabe la testdrile PISA 2015:

comparativ cu testarile PISA anterioare (2009,2012), Romania nu a inregistrat in 2015 o imbunatatire
semnificativa a indicatorului european privind ponderea elevilor cu performante scazute. Variatiile fata
de PISA 2009si 2012 nu depasesc, in 2015, mai mult de 1-2 p.p. pentru niciunul dintre domeniile testate;
se constatd o usoara imbunatatire a indicatorului privind ponderea elevilor cu rezultate slabe la
matematica, in timp ce la stiinte si citire/lectura ratele celor care nu reusesc sa atinga nivelul de baza
cresc in continuare, fara insa a atinge valorile si mai slabe obtinute la PISA 200g;

Figura 33. Ponderea dlevilor cu performante slabe la matematica (PISA - nivel 2 sau mai scazut) 2009-
2015 — date comparative Romania-UE
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Figura 34. Ponderea elevilor cu performante slabe la citire-lecturd (PISA - nivel 2 sau mai scazut) 2000-
2012 — date comparative Romania-UE
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Figura 35. Ponderea devilor cu performante slabe la stiinte (PISA - nivel 2 sau mai scaizut) 2009-2015 —
date compar ative Romania-UE
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Grafice preluate din EU Commission Policy Note: PISA 2015: EU performance and initial conclusions regarding education policies in
Europe (https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/pisa-2015-eu-policy-note_en.pdf)

pe sexe, rezultatele PISA 2015 arata un echilibru intre fetele si baietii care au performante scazute la
matematica, in timp ce la citire/lecturd si stiinte sunt mai multi baieti decat fete intre cei care obtin

rezultate slabe;

Figura 36. Ponderea eevilor cu performante slabe la matematicd - Pl SA 2015, pe sexe (date comparative
Romania-UE)
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Figura 37. Ponderea devilor cu performante slabe la citire/lecturd - Pl SA 2015, pe sexe (date comparative

Romania-UE)
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Figura 38. Ponderea dlevilor cu performante slabe la stiinte - Pl SA 2015, pe sexe (date comparative
Roménia-UE)
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Grafice preluate din EU Commission Policy Note: PISA 2015: EU performance and initial conclusions regarding education policies
in Europe (https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/pisa-2015-eu-policy-note_en.pdf)

In functie de statutul socio-economic, Romania se afla printre tarile cu un nivel ridicat de corelatie intre
rezultatele slabe obtinute la testare si nivelul socio-economic al familiei de provenienta. Astfel, din
totalul elevilor care se situeaza in quartila celor cu cel mai scazut nivel socio-economic, peste 50% obtin
rezultate slabe la testarea PISA, in timp ce intre elevii care apartin quartilei corespunzatoare unui statut
socio-economic ridicat, doar 20% obtin rezultate slabe la testarea PISA 2015.
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Figura 39. Ponderea elevilor cu performante slabe la stiinte - Pl SA 2015, in functie de statutul socio-
economic (date compar ative Romania-UE)
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* Grafic preluat din EU Commission Policy Note: PISA 2015: EU performance and initial conclusions regarding education policies in Europe
(https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/pisa-2015-eu-policy-note_en.pdf)

Tn perspectivatintei europene de 15% elevi cu rezultate slabe la testarile PISA pand in 2020, Romania trebuie
sa faca eforturi semnificative pentru imbunatatirea calitatii educatiei in urmatorii ani pentru a reduce
decalajele actuale in raport cu celelalte tari din UE. Reducerea decalajelor semnificative din perspectiva
statutului socio-economic al familiei de provenientd reprezintd de asemenea o provocare pentru
intensificarea programelor care se adreseaza categoriilor de elevi aflate in situatii de dezavantaj socio-
economic in Romania.

V.4. Participarea adultilor lainvatarea pe tot parcursul vietii

Tn ultimul deceniu, Romania nu a reusit sa inregistreze un progres privind participarea adultilor cu varste
intre 25-64 de ani la invatare pe tot parcursul vietii, valoarea indicatorului inregistrand in 2016 cea mai
scazuta valoare din intreaga perioadad analizata (1,2%).

La nivelul anului 2016, Romania ocupa ultimul loc intre tarile din Uniunea Europeana in ceea ce priveste
participarea adultilor de 25-64 de ani la invatare pe parcursul intregii vieti (Romania - 1,2%, fata de media
UE28 de 10,8%). in aceste conditii, Romania se afld incd departe de tinta europeana pentru anul 2020

proiectatd la o pondere de 15%.

Figura 40. Participarea adultilor (25-64 de ani) la educatie si formare profesionald (in cele 4 saptdmani
inainte de anchetd) — date comparative, 2016
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Sursa: EUROSTAT, 2017
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Desi cu mult superioara valorii inregistrate in Romania, media la nivelul UE28 urmeazd, de asemenea, un
progres foarte lent, evidentiind faptul ca participarea la invatarea pe parcursul intregii vieti este inca o
provocare la nivel european, avand in vedere cd tinta UE pentru 2020 este de 15%. Conform graficului de
mai jos, media eruropeand a inregistrat o crestere de 1,6 p.p. intr-o perioada de 10 ani.

Figura 41. Participarea adultilor (25-64 de ani) la educatie si formare profesionald (in cele 4 sdptdmani
inainte de anchetd) — date comparative Romdnia-UE28, 2005-2016
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Sursa: EUROSTAT, 2017

Tn Romania, defalcarea datelor pe sexe relevd, o tendintd de echilibrare a participarii intre femei si barbati
incepand cu anul 2015 si continuand fn 2016.

Figura 42. Participarea adultilor (25-64 de ani) la educatie si formare profesionald (in cele 4 saptdmani
inainte de anchetd), distributia pe sexe -Roménia, 2005-2016
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Sursa: EUROSTAT, 2017

Tabel 60. Participarea adultilor (25-64 de ani) la educatie si formare profesionald (in cele 4 sdptdmdni
inainte de anchetd), distributia pe sexe — Romdnia, 2005-2015

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Total 1,6 1,5 1,5 1,8 1,8 1,4 1,6 1,4 2,0 1,5 1,3 1,2
Masculin 1,5 1,5 1,4 1,6 1,6 1,3 1,7 1,5 2,2 1,7 1,3 1,2
Feminin 1,6 1,5 1,6 1,9 1,9 1,4 1,5 1,4 1,8 1,4 1,3 1,2

Sursa: EUROSTAT, 2017.
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PARTEA A ll-A. ACTIUNI PRINCIPALE SI REZULTATE OBTINUTE IN ANUL SCOLAR 2017 -2018

I Asigurarea de sanse egale de acces si participare la un invatamant incluziv si de calitate
Il Dezvoltarea educatiei timpurii
M. innoirea/revizuirea curriculeisi a evaluarii; sustinerea performantelor scolare

IV. Promovarea si dezvoltarea invatamantului profesional si tehnic
V. Sustinerea invatamantului in limbile minoritatilor nationale
VL. Profesionalizarea carierei didactice si imbunatatirea formarii continue a profesorilor
VIl.  incurajarea invatdrii pe tot parcursul vietii
VIIl.  imbunétitirea infrastructurii educationale; finantare corespunzatoare. Extinderea utilizarii
TIC
IX. imbunatatirea tranzitiei de la invatamantul secundar superior la cel tertiar (Proiectul ROSE)
X. Sustinerea consilierii si orientarii scolare; combaterea violentei in scoli
XI. Dezvoltarea cooperarii europene si internationale
XIl. Coordonarea implementérii $i monitorizarea - evaluarea masurilor cuprinse in strategiile

conditionalitati ex-ante pentru domeniul invatamantului preuniversitar

I. Asigurarea de sanse egale de acces si participare la un invatamant incluziv si de calitate

0 Facilitarea accesului la educatie
Pentru asigurarea de sanse egale de acces si participare la un invatamant incluziv si de calitate
pentru pentru copiii/elevii apartinand grupurilor cu risc ridicat (grupuri dezavantajate socio-economic,
copii/elevi din mediul rural, populatia roma, tineri cu dizabilitati) si stimularea participarii acestora la niveluri
superioare de educatie, MEN a implementat, in anul scolar 2017-2018, o paleta larga de programe sociale si
programe pentru grupuri dezavantajate:

. Programul guvernamental national Rechizite scolare:
- au fost acordate rechizite scolare unui numar de 337.001 beneficiari, in valoare totald de 6,176 de
mil. De lei.
. Programul Euro 200:

- Acrescut plafonul necesar pentru achizitionarea de calculatoare in cadrul acestui program, de la 150
de lei la 250 de lei. Numarul de beneficiari pentru 2017 a fost de 7.247, iar bugetul alocat a fost de
6,59 de mil.de lei.
. Programul national de protectie sociald Bani de liceu:
- Acest sprijin financiar a crescut cu 38,9%, de la 180 de lei la 250 de lei, iar valoarea plafonului maxim
de acordare a bursei s-a majorat de 3,33 ori de la 150 de lei la 500 de lei. Numarul de beneficiari
pentru 2017 este de 46.091, iar bugetul alocat pentru 2017 a fost de 59, 96 de mil. de lei.

J Asigurarea navetei elevilor (rambursarea cheltuielilor de transport pentru naveta elevilor pentru
distante de pana la 5o km);
. Programul-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru prescolarii si elevii din 5o de unitati de

fnvatamant preuniversitar de stat — Masa caldad:
- aubeneficiat de acest program 26.062 de elevi, suma alocata fiind de 30,46 de mil. de lei.
. Programul A doua sansa:
- in anul scolar 2017-2018, un numar de 2.130 de tineri cu varsta intre 16 si 24 de ani au finalizat
programul A doua sansd pentru invatadmantul primar, respectiv 3.525 de tineri au finalizat programul
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A doua sansd pentru invdtdmdntul secundar inferior, conform datelor transmise de inspectoratele

scolare.

. Programul pentru scoli al Romaniei in perioada 2017-2023:

- Agentia de Plati si Interventie pentru Agricultura (APIA) este desemnata ca autoritate nationala
competentd pentru furnizarea fructelor, legumelor, laptelui si produselor lactate prescolarilor si
elevilor din unitatile de invatamant si pentru realizarea masurilor educative aferente. MEN solicita,
anual, o raportare cu privire la numarul de activitati educative realizate, inclusiv in cadrul disciplinei
optionale Educatie pentru sandtate.

. Programul Scoala dupd scoald (SDS):

- programul s-a derulat in 458 de unitdti de invatamant primar si gimnazial. Au beneficiat de acest
program un numdr de 34.602 elevi (30.201 elevi din invatamantul primar si 4.401 elevi din
invatamantul gimnazial), iar in derularea programului au fost implicate 3.469 de persoane (didactic,
didactic-auxiliar si nedidactic). Inspectoratele scolare au monitorizat si evaluat programele SDS
derulate de unitatile de invatamant, mai ales in ceea ce priveste calitatea serviciilor educationale
oferite.

Prin Apelul competitiv de proiecte finantate din fonduri europene Scoald pentru toti, MEN se
adreseazascolilor, cu prioritate celor defavorizate si finanteaza masuri integrate socio -educationale, vizand
n acelasi timp familia, scoala si comunitatea. Apelul permite implementarea unor proiecte integrate, care
incurajeaza indeplinirea mai multor obiective specifice. Astfel, actiunile destinate prescolarilor si scolarilor
pot fi completate cu actiuni care vizeazd copiii de 2 ani din invatamantul anteprescolar, precumssi cu actiuni
destinate tinerilor si adultilor care nu au finalizat invata mantul obligatoriu, dar vor sa se reintoarca la scoala.
Proiectele din cadrul apelului Scoala pentru toti, cu cofinantare din POCU 2014-2020, se vor derula timp de
3 ani (2018-2021) si 1si propun si acordarea de subventii, precum si alte forme de sprijin social (masa cald3,
rechizite etc.) pentru prescolari si elevi dezavantajati din invatamantul primar si gimnazial. Alocarea
financiard totala este de 146, 293 de mil. de euro.

MEN gestioneaza doua apeluri retrospective/ alternative, in valoare totala de 114,713 mil. De euro,
prin care sunt decontate plati efectuate de la bugetul de stat, incepand cu anul 2015: Bani de liceu si Bursa
profesionald. Proiectul Bani de liceu, cu aspect ,alternativ”, vizeaza un grup tinta de 65.488 de elevi
beneficiari ai Programului national de protectie sociald Bani de liceu pe durata anilor scolari 2015-2019.
Programul Bani de liceu urmareste cresterea participdrii la educatie a elevilor din familii cu venituri reduse, a
celor provenind din mediul rural s.a.

Prin apelul necompetitiv Bursa profesionald, cu o alocare de 84,056 mil. euro, se urmdreste cresterea
participarii la programele de formare profesionald initiald, in special pentru elevii/ care provin din comunitati
dezavantajate, cu preponderenta din mediul rural si cei apartindnd minoritatii rome.

MEN este beneficiar al proiectului Rechizite pentru prescolari si elevi - sanse egale la educatie,
implementat in cadrul Programului Operational Ajutorarea Persoanelor Dezavantajate POAD/220/1/3/ -
Precaritate materiald de bazd, bugetul total al proiectului fiind de 17, 314 mil. de lei. Proiectul are ca obiectiv
prevenirea abandonului scolar si a pardsirii timpurii a scolii, facilitand accesul egal si participarea la
invatamantul obligatoriu a prescolarilor si elevilor proveniti din familile cele mai defavorizate, prin
acordarea de materiale scolare. Grupul tinta al proiectului este format din 360.150 de prescolari si elevi din
clasele Il - VIl care beneficiaza de pachete de rechizite si ghiozdane.

Pe 1anga programele sociale destinate copiilor, elevilor si tinerilor din grupuri/ comunitati
dezavantajate, MEN a facilitat accesul la educatie si prin interventii la nivelul procesului de invatamant.
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Astfel, s-a continuat monitorizarea aplicarii Metodologiei privind studiul in limba maternd si al Limbii si
literaturii materne, al Limbiisi literaturii romane, studiul Istoriei si traditiilor nationale si al Educatiei muzicale in
limba maternd, aprobata prin Ordinul de Ministru nr. 5671 din 10 septembrie 2012 si completarea celorlalte
metodologii (unde era cazul) cu aspecte ce privesc invdtamantul in limbile minoritatilor nationale. Au fost
asigurate cadre didactice pentru elaborarea subiectelor si profesori traducatori, la examenele nationale EN-
cl. 11, 1V, VI, VIll, Bacalaureat, pentru elevii care frecventeaza unitati de Tnvatamant cu limba de predare
materna.

In cadrul evaluarilor nationale de la finalul claselor a ll-a, a IV-a si a VI-a, CNEE a asigurat, in anul
2018, testele pentru elevii care sunt $colarizati, in cele g limbi ale minoritatilor nationale: maghiara,
germang, sarba, slovaca, croata, cehd, romani, ucraineang, italiana. Sintetic, numarul de variante de teste
este redat Tn tabelul de mai jos:

Evaluari
Discipline de studiu clasaall-a clasaalV-a clasaaVl-a
(nr. de teste/proba) (nr. de teste/proba) (nr. de teste/proba)

Limba romand pentru clasele cu | scris-citit— cate 4 variante | cate 4 variante

TS aria curriculara
predare in limbile minoritatilor

Limbd si comunicare

Limba materna scris — cate 4 variante* . 2 ;
. — : cate 4 variante cate 4 variante
(9 minoritati nationale) citit — cate 4 variante*
aria curriculara Matematicd si
Matematicd 4 variante traduse* 4 traduse stiinte ale naturii

4 variante traduse

Pentru Evaluarea Nationala 2018, pentru absolventii clasei a Vlll-a, CNEE a proiectat variante de
subiectele conform tabelului de mai jos:

o ) numar de variante de subiecte
Discipline de studiu — PR : :
modele simulari sesiuni ordinare si speciale
Limba si literatura materna 6 variante 6 variante 60 variante
Matematica (traducere) 1 varianta 1varianta 10 variante

In ceea ce priveste examenul de bacalaureat, sesiunea 2018, in limbile minoritatilor nationale, au
fost elaborate 320 de variante de subiecte pentru proba B de evaluare a competentelor lingvistice de
comunicare in limba materna, iar pentru proba E b) de evaluare la Limba si literatura maternd s-au elaborat
9o de variante de subiecte pentru cele 8 minoritati nationale: maghiard, germand, sarba, slovaca,
ucraineangd, italiand, turcd, croatd. De asemenea, pentru proba E c) — Proba obligatorie a profilului s-a
realizat traducerea pentru 160 de variante de subiecte, iar pentru proba E d) — Proba la alegere a profiluluisi
specializarii s-a realizat traducerea a 360 variante de subiecte.

In luna august 2018, CNEE a organizat evaluarea calitatii traducerii pentru un numar de 32 de
manuale scolare din limba romana in limbile minoritatilor nationale, manuale declarate castigatoare fn urma
licitatiilor deschise organizate de catre CNEE in perioada 2015 - 2016. Au participat 7 edituri care au depus 8
traduceri din limba romana in limba germana si 24 de traduceri din limba romana in limba maghiara.
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Denumire editura Numar titluri traduse in limba Numar titluri traduse in | Total titluri
germanad limba maghiara traduse
ARAMIS 4 9 13
ARS LIBRI PROF S.R.L. 1 2 3
CD PRESS - 5 5
EDITURA PARALELA 45 1 1 2
Grupul Editorial ART 2 3 5
SIGMA - 3 3
UNISCAN GRUP

EDUCATIONAL - 1 1
Total 8 24 32

MEN a propus si a inaintat ISE pentru validare, trei programe de curs optional destinate dezvoltarii
competentelor interculturale. Aceste programe sustin cultivarea respectului pentru diversitate cultural3,
dezvoltand coerent universul cognitiv al elevilor, astfel incat acestia sa constientizeze faptul ca deviza UE,
Unitate in diversitate se justifica in configuratia Europei contemporane.

MEN a asigurat monitorizarea eficientd, curentd, a respectarii ordinului privind interzicerea
segregarii scolare a copiilor romi. Anual, din 2007 pana in prezent, ministerul cere inspectoratelor scolare
respectarea cu strictete a ordinului privind interzicerea segregadrii (cu prilejul structurarii claselor de inceput)
precum si respectarea planurilor de desegregare. Totodatd, au fost continuate masurile de prevenire a
segregarii copiilor si elevilor romi si a celor de eliminare a eventualelor segregdri produse in sistemul
educational prin OMENCS nr. 6134 si 6158/12.2016 privind interzicerea segregarii scolare in unitatile de
invatamant preuniversitar din Romania. S-a continuat monitorizarea masurilor propuse vizand mentinerea
copilului/adolescentuluiftanarului rom in sistemul educational si s-au demarat initiative pentru ca institutiile
statului si familiile copiilor romi sa se implice mai mult in reducerea absenteismuluisi abandonului scolar. S-
au acordat locuri distincte pentru elevii romi la admiterea in licee pentru diferite specializari (sunt admisi,
anual, intre 2700-3200 de elevi in clasa a IX-a). S-a continuat organizarea de cdtre inspectoratele scolare,
scoli, primarii, ONG-uri (Salvati Copiii, Asociatia OvidiuRo, s.a.) a unor gradinite estivale premergatoare
claseil, pentru copiii de etnie roma care nu au frecventat gradinita.

In ceea ce priveste invatdmantul special si special integrat, prin Ordinul nr. 3622/27.04.2018, cu
modificarile si completarile ulterioare, au fost aprobate noi planuri-cadru pentru invatamantul special
prescolar, primar si gimnazial, pentru toate tipurile si gradele de deficiente, acesta urmand sa intre in vigoare
incepand cu anul scolar 2019-2020. MEN a reglementat, prin Procedura nr. 31852/31.05.2018 cu privire la
asigurarea conditiilor de egalizare a sanselor pentru elevii cu deficiente de vedere/deficiente de auz/tulburare de
spectru autist care sustin examenele nationale - evaluarea nationald pentru absolventii clasei a Vlli-a si
examenul national de bacalaureat, sesiunea 2018 - folosirea tehnologiei asistive.

In perioada 2017-2018, Ministerul Educatiei Nationale a beneficiat de sprijin din partea Comisiei
Europene pentru implementarea proiectului Un studiu de evaluare a practicilor actuale in ceea ce priveste
colectarea, analizarea datelor si utilizarea acestora pentru combaterea pdrdsirii timpurii a scolii in Romania .
Acest studiu a fost finalizat printr-un set de recomandari, printre care si necesitatea Tmbunatatirii
monitorizarii si evaludrii Strategiei privind reducerea ratei parasirii timpurii a scolii si a utilizarii eficiente a
datelor, precum si instituirea unui mecanism de avertizare timpurie. A fost elaborat un nou proiect care a
preluat recomandarile studiului mentionat si care a a fost analizat si aprobat de catre Comisia Europeana.
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0 Asigurarea calitdtii in educatie

Tn baza Contractului nr. 9679/18.07.2017 incheiat intre ARACIP si Ministerul Educatiei Nationale, au
fost evaluate extern periodic 300 de unitati de invatamant preuniversitar de stat, care intrd sub incidenta art.
40 din OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calitdtii educatiei, aprobata cu modificari prin Legea nr. 87/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare sj care, anterior, nu au fost evaluate extern periodic. Din cele 300
de unitati de invatamant, 178 indeplinesc standardele de acreditare - minime de calitate (59,34%), iar 122 nu
le indeplinesc (49,66%). Recomandarile rezultate din derularea activitatilor de evaluare externa a calitatii
educatiei sunt postate pe site-ul ARACIP (v. www.beta.aracip.eu/ Rapoarte despre starea calitatii educatiei).

De asemenea, s-au derulat procedurile pentru incheierea unui nou contract cu Ministerul Educatiei
Nationale privind derularea de activitati de evaluare externa periodica pentru un numar de 238 de unitati de
invatamant preuniversitar de stat. Totodata, ARACIP a initiat proiectul de Hotarare a Guvernului privind
aprobarea standardelor de autorizare de functionare provizorie si a standardelor de acreditare pentru
evaluarea si asigurarea calitatii in invatamantul preuniversitar.

Revizuirea standardelor nationale de evaluare se fundamenteaza pe necesitatea de aimbogati si de
a rafina conceptul de calitate a educatiei, pentru a identifica si surprinde adecvat progresul si performanta
(in invatare, in dezvoltare individuala si institutionala), precum si capacitateascolilor de a obtine rezultatele
asteptate si de a le imbunatati continuu. Noile standarde, prevazute prin acest proiect de act normativ vor
redefini procesul de autoevaluare si optimizare derulat de scoli, dar si procesul de evaluare externg,
concentrandu-se asupra relatiilor profesor — elev, scoala — cadru didactic, scoala — comunitate, asigurand
imbundtatirea procesului de asigurare a calitatii. Revizuirea sistemului existent de standarde, cu
aplicabilitate atat in procesul de autoevaluare, dar siin cel de evaluare externa este absolut necesara pentru
a determina focalizarea celor doua procese pe aspectele esentiale ale procesului educational, astfel incat
eforturile actorilor cheie implicati sa fie indreptate asupra imbunatatirii constante a rezultatelor invatarii in
domeniul competentelor cheie, inclusiv a rezultatelor la examene si testari nationale si internationale.

De asemenea, a fost initiat proiectul de Hotdrare de Guvern pentru modificarea si completarea
Hotararii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare institutionala in vederea
autorizdrii, acreditarii i evaludrii periodice a organizatiilor furnizoare de educatie si a Hotararii Guvernului
nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Agentiei Romane de
Asigurare a Calitatii in Invatdmantul Preuniversitar. Avand in vedere aplicarea metodologiei de evaluare
institutionald mentionata timp de 13 ani, ARACIP a constatat ca unele proceduri necesita imbunatatiri, fapt
reflectat Tn noua metodologie.

Din punct de vedere tehnic, noua metodologie realizeaza:

. actualizarea actelor legislative in domenivy;

. eficientizarea si simplificarea activitatii de evaluare externd, prin reducerea costurilor antrenate de
derularea acesteia ca urmare a informatizarii activitatii de evaluare interna (prin aplicatia informatica
https://calitate.aracip.eu) si de evaluare externa (printr-o noua aplicatie informaticd, atasata platformei
existente), respectiv prin derularea unei proceduri simplificate, conform prevederilor Ordonantei de urgenta
a Guvernuluinr. 48/2018;

. debirocratizarea activitatii de evaluare externd a calitatii educatiei, prin transmiterea in format
electronic a documentelor prevazute in legislatia in vigoare, respectiv prin radierea de drept, din Registrul
national al unitdtilor de Tnvatamant preuniversitar autorizate sa functioneze provizoriu, a unitatii de
fnvatamant care nu a solicitat acreditarea n termenul legal, sub sanctiunea scolarizarii in lichidare, fara
dreptul de a organiza admitere.
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Il. Dezvoltarea educatiei timpurii

In anul scolar 2017-2018, au fost inregistrati progrese intr-unul dintre segmentele importante ale
sistemului de Tnvatamant, respectiv educatia timpurie. Exista un consens larg cu privire la faptul ca investitia
in etapele timpurii ale educatiei aduce cele mai mari beneficii economice si sociale in timp, indeosebi pentru
copiii/tinerii din grupuri dezavantajate, caz in care pot fi evitate cheltuieli ulterioare mult mai costisitoare i
mai putin eficiente ale masurilor remediale.

Mai mult, cresterea calitatii serviciilor de educatie timpurie contribuie la o participare scolara
crescuta, la obtinerea de rezultate scolare mai bunesila reducerea riscului de parasire timpurie a scolii, care
reprezenta una dintre principalele provocari la nivel european si una dintre tintele asumate in Strategia
Europa 2020 si in Strategia privind reducerea parasirii timpurii a scolii din Romania (2015-2020). Totodats,
o preocupare importanta a MEN in acest domeniu a fost armonizarea sau, dupa caz, completarea cadrului
legislativ, indeosebi pentru segmentul de educatie anteprescolard. in acest context, MEN a ficut
demersurile necesare pentru promovarea OG nr.9/23.08.2018 privind modificarea si completarea unor acte
normative in domeniul educatiei, unul dintre aspectele importante abordate fiind costul standard per
anteprescolar.

Au fost facute demersuri pentru revizuirea HG 1252/2012 pentru aprobarea Metodologiei de organizare
si functionare a creselor si a altor servicii de educatie timpurie anteprescolard, in contextul promovarii O.G.
nr.9/23.09.2018 si a Legii 201/01.09.2018, urmand ca acestea sa fie finalizate Tn anul scolar urmator. A fost
revizuit Regulamentul-cadru de organizare si functionare a invatdmantului prescolar si au fost purtate discutii
cu partenerii sociali, urmand ca acest regulament sa fie pus in dezbatere publica in vederea promovarii prin
OM. Aceste doud documente figureaza atat in Planul de actiuni pentru implementarea Strategiei privind
reducerea pdrdsirii timpurii a scolii, 2018, cat siin fisa de proiect necompetitiv Educatie timpurie incluzivd si de
calitate, care a fost aprobata in luna august.

O atentie deosebita a fost acordata asigurarii conditiilor pentru derularea, in continuare, a
programului social Tichete pentru grddinitd (Legea 248/2015). Astfel, ca urmare a unor disfunctionalitati
semnalate si, ulterior, analizate la nivelul MEN, in luna aprilie a fost revizuita si transmisa in judete Procedura
pentru inregistrarea prezentei la grddinitd in unitdtile de invdtdmant care se supun prevederilor Legii nr.
248/2015 privind stimularea participdrii in invatdmdntul prescolar a copiilor provenind din familii defavorizate.
Totodats, in perioada de referintd a acestui raport, MEN, in parteneriat cu UNICEF si Centrul pentru Educatie
si Dezvoltare Profesionala Step by Step, bazandu-se pe expertiza membrilor Comisiei Nationale de
Specialitate si ai Grupului de lucru pentru Educatie Timpurie, au continuat dezbaterile privind provocarile si
dezvoltarile sistemului national de educatie timpurie in scopul elaborarii Strategiei privind educatia timpurie.

1. Tnnoirea/revizuirea curriculei si a evaluarii; sustinerea performantelor scolare

0 Innoirea/revizuirea curriculeisi a evaludrii
Ministerul Educatiei Nationale (MEN) a continuat procesul de revizuire a Curriculumului specific
pentru educatie timpurie (0-3 ani si 3-6 ani), elaborat n 2008, in cadrul Proiectului de Educatie Timpurie
Incluzivd, cu un buget de de 42 de mil. de euro (finantator Banca Mondiald). Prin acest proiect, se urmareste
implementarea masurilor destinate realizarii cadrului institutional si de curriculum national obligatoriu
pentru invatdmantul anteprescolar, precum si formdrii profesionale unitare a personalului didactic din acest
domeniu. Curriculumul a fost definitivat in primul semestru al anului scolar 2017-2018, a fost aprobat de
Comisia Nationald de Specialitate si transmis, spre analiza si pilotare (indeosebi pentru partea de

proiectare), in semestrul al ll-lea, in toate judetele.
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MEN a continuat monitorizarea aplicarii ordinului de ministru privind aprobarea programei scolare
pentru disciplina optionala Educatie interculturald (curriculum la decizia scolii pentru invatamantul
gimnazial) si a programei scolare revizuite pentru disciplina optionala Drepturile omului (curriculum la decizia
scolii pentru liceu), cat si a Ordinului privind dezvoltarea diversitdtii in curriculumul national. La nivelul MEN,
au fost propuse trei programe de curs optional, destinate dezvoltarii competentelor interculturale. Acestea
au fost Tnaintate catre ISE, in vederea asigurdrii corectitudinii terminologiei pedagogice si pentru validarea
formelor finale, in vederea aprobarii acestora prin ordin urmata de postarea pe site, astfel incat, in anul
scolar viitor, profesorii s aiba la dispozitie oferta nationala de CDS, fie pentru preluarea ca atare a acestor
programe, fie ca model pentru elaborarea altora, originale.

In perioada de referintd, a continuat implementarea proiectului strategic CRED — Curriculum
relevant, educatie de calitate pentru toti, prin care se va revizui curriculumul pentru invatamantul primar si
gimnazial, se vor forma cadre didactice, se vor crea resurse educationale in sprijinul acestora s.a. Bugetul
proiectului este de 42 de mil. de euro. Acest proiect are ca perioada de implementare 15.11.2017 — 14.11.2021
si este parte integranta a Strategiei Europa 2020 prin Strategia privind Reducerea Pdrdsirii Timpurii a Scolii
(aprobata prin Hotardrea de Guvern nr. 417/2015), avand la baza recomandarile OECD si UNICEF incluse in
documentul de pozitie Romania 2017 — Studii OCDE privind evaluarea si examinarea in domeniul educatiei.

Obiectivele specifice ale proiectului CRED sunt:

. facilitarea unei abordari curriculare unitare si coerente, centrate pe competente in randul
decidentilor si partenerilor educationali, in vederea asigurarii de oportunitati egale pentru elevii apartinand
grupurilor vulnerabile, inclusiv cei reintegrati in programe de tip a doua sansg;

. promovarea unor abordari didactice centrate pe competente prin elaborarea si utilizarea de resurse
educationale deschise pentru aplicarea la clasa a noului curriculum pentru Tnvatamantul primar si gimnazial;
J abilitarea curriculara a 55.000 de cadre didactice din invatamantul primar si gimnazial pentru o

abordare metodologica centrata pe competente cheie, in acord cu noul curriculum si adaptarea activitatilor
de invatare la nevoile specifice ale fiecarui elev, inclusiv ale celor aflati in risc de abandon scolar;
. cresterea calitatii si relevantei activitatilor din scolile cu populatie vulnerabil3, in vederea reducerii
parasirii timpurii a scolii, prin implementarea de proiecte inovative centrate pe dezvoltarea competentelor
cheie a cel putin 2.500 de elevi, in contexte de Tnvatare curriculare si extracurriculare stimulative si
motivationale.

Ca rezultate ale activitatilor aflate in implementare, prin proiectul CRED, la nivelul MEN au fost
realizate urmatoarele:
- finalizarea de catre ISE a unui un prim draft al documentului de politici educationale Repere pentru
proiectarea si actualizarea curriculumului national si ateliere nationale de informare a decidentilor de politici
educationale, expertilor si partenerilor educationali relevanti;
- conceperea de cdtre expertii educationali pe discipline a structurii ghidurilor metodologice pentru
diferitele discipline de studiu din invatdmantul primar si gimnazial;
- stabilirea Resurselor Educationale Deschise (RED) care vor fi oferite ca suport cadrelor didactice;
- demararea Analizelor de nevoi la nivel de judet (Bucuresti, lasi si Bihor) privind dezvoltarea si
pilotarea unor strategii de adaptare curriculara la nevoile elevilor din grupuri vulnerabile;
- realizarea formei de lucru pentru selectarea scolilor din cele 3 zone (B, IS, BH) in care se va realiza
pilotarea unor interventii complementare de sprijin a elevilor din grupuri vulnerabile (2500 de elevi);
- finalizarea drafturilor intermediare pentru studiul Evaluarea competentelor absolventilor clasei a IV-
a din perspectiva achizitiei competentelor cheie, cu focalizare pe elevii din categorii dezavantajate.
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Prin proiectul Promovarea si sustinerea excelentei in educatie prin dezvoltarea competentelor in
disciplina Tehnologia Informatiei, MEN si-a propus ca obiectiv general asigurarea conditiilor optime de
pregatire si dezvoltare a elevilor din clasele IX — XIII cu profil matematica — informatica capabili de
performante inalte, prin infiintarea si operationalizarea a 60 de centre de excelentd in informatica.

La nivelul invdtamantului preuniversitar in limbile minoritatilor nationale, au fost finalizate Planurile
- cadru pentru invatdmantul liceal. Institutul de Stiinte ale Educatiei a organizat grupurile de lucru pentru
elaborarea noilor planuri-cadru pentru invatamantul liceal, etapizand procesul si avand ca prioritate, pentru
anul 2018, elaborarea a trei variante de planuri - cadru pentru filiera teoretica. In procesul de elaborare a
planurilor-cadru, s-au constituit trei grupuri de lucru, care au elaborat fiecare cate o variantd, care sa
raspunda celor trei tendinte privind numarul de ore pe discipline/arii curriculare/pe clasa. Dupa prelucrarea
sugestiilor primite, s-a adoptat una dintre variante.

In vederea asigurarii unui cadru transparent si intransigent pentru desfdsurarea, in bune conditii, a
evaludrilor si examenelor nationale, CNEE a elaborat, impreuna cu directiile specializate din Ministerul
Educatiei Nationale o serie de metodologii, proceduri si requlamente pentru organizarea si desfasurarea
evaluarilor si examenelor nationale in invatamantul preuniversitar, astfel:

1. Procedura pentru organizarea si desfasurarea activitatilor specifice evaluarilor, examenelor si
concursurilor nationale Tn anul scolar 2017-2018;

2. Procedura de lucru pe platforma Alfresco-1 dedicata realizarii variantelor de subiecte;

3. Procedura de lucru pe platforma Alfresco-2 dedicata realizarii itemilor pentru variante;

Procedurd privind regimul si normele de utilizare a certificatului SSL necesar la
transferul/preluarea arhivelor de subiecte pentru examenele, evaluarile si concursurile nationale;

5. Procedura privind transferul/preluarea arhivelor de subiecte pentru examenele, evaludrile si
concursurile nationale;

6. Metodologie privind organizarea si desfasurarea probelor specifice sustinute de elevii sectiilor
bilingve francofone in vederea obtinerii mentiunii speciale ,sectie bilingva francofond” pe
diploma de bacalaureat;

7. Procedura cu privire la documentele tip de inscriere la examenul de bacalaureat national 2018;
Procedura de lucru pentru utilizarea aplicatiei AUSI (administrare utilizatori scoli si inspectorate);
Procedura pentru organizarea si desfasurarea probelor de evaluare a competentelor lingvistice de
comunicare orald n limba romana si in limba materna ale examenului de bacalaureat;

10. Procedura pentru organizarea si desfasurarea probei de evaluare a competentelor lingvistice intr-
o limba de circulatie internationald studiata pe parcursul invatamantului liceal — examenul de
bacalaureat;

11. Procedura pentru organizarea si desfasurarea probei de evaluare a competentelor digitale —
examenul de bacalaureat.

0 Evaluarea manualelorscolare si a auxiliarelor didactice

n anul scolar 2017 — 2018, Centrul National de Evaluare si Examinare (CNEE) a desfasurat procesul
de evaluare a calitatii stiintifice si didactice a proiectelor de manuale scolare pentru clasele I-VI, organizat in
conformitate cu OMEN nr. 5645/12.12.2017 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a calitdtii proiectelor
de manuale scolare pentru invdtdmantul preuniversitar pentru anul scolar 2018 — 2019.

Prin Apelul |, s-au evaluat un numar de 144 de proiecte de manuale scolare, aferente a 83 de
discipline dintre care 45 de discipline au fost pentru minorititile nationale. In urma parcurgerii tuturor
etapelor (evaluare, reevaluare, mediere si avizare stiintifica) din calendarul primei sesiuni de evaluare a
proiectelor de manuale scolare, CNEE a publicat rezultatele finale. Ministerul Educatiei Nationale a aprobat
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proiectele de manuale scolare pentru clasele I-VI, pentru utilizarea in sistemul de Tnvatamant, incepand cu
anul scolar 2018-2019, elaborate pe baza proiectelor declarate admise si cu aviz stiintific favorabil, pentru

un numar de 74 de discipline, dintre care 41 de discipline au fost pentru minoritati.

In tabelul de mai jos, este prezentats situatia sintetica privind numarul evaluatorilor si specialistilor

externi cooptati, precum si numarul fiselor de evaluare si al rapoartelor de avizare pentru Apelul I.

Evaluatori Evaluatori Cadre didactice din Fise evaluare/reevaluare pentru solutionare
cooptati si cooptatisi invatamantul contestatii si Rapoarte de avizare stiintificd
specialisti externi specialisti superior care au Fise Fise evaluare Rapoarte de
cooptati externi cooptati | Tntocmit Rapoartele evaluare pentru avizare
pentru etapa de | de avizare stiintificd solutionare stiintificd
solutionare a contestatii
contestatiilor
191 55 37 576 76 124

Prin Apelul Il au fost evaluate un numar de 36 de proiecte de manuale scolare, aferente a 36 de
discipline, dintre care 25 pentru minoritati. MEN a aprobat proiectele de manuale scolare pentru clasele I-
VI, elaborate pe baza proiectelor declarate admise si cu aviz stiintific favorabil, pentru un numar de 22 de
discipline, dintre care 16 de discipline au fost pentru minoritati.

Tn tabelul de mai jos este prezentats situatia sintetica privind numarul evaluatorilor si specialistilor
externi cooptati, precum si numarul fiselor de evaluare si al rapoartelor de avizare stiintifica pentru Apelul II:

Evaluatori Evaluatori Cadre didactice din Fise evaluare/reevaluare pentru solutionare
cooptati si cooptatisi invdatdmantul contestatii si Rapoarte de avizare stiintificd
specialisti externi specialisti superior care au Fise Fise evaluare Rapoarte de
cooptati externi cooptati | intocmit Rapoartele evaluare pentru avizare
pentru etapa de | de avizare stiintificd solutionare stiintificd
solutionare a contestatii
contestatiilor
71 12 13 144 36 13

Prin Apelul 1l au fost evaluate un numar de 16 de proiecte de manuale scolare, aferente a 16
discipline dintre care 6 pentru minoritati. MEN a aprobat proiectele de manuale scolare pentru clasele |-V,
elaborate pe baza proiectelor declarate admise si cu aviz stiintific favorabil, pentru un numar de 8 discipline,
dintre care 4 discipline au fost pentru minoritati.

Tn tabelul de mai jos este prezentats situatia sintetica privind numarul evaluatorilor si specialistilor

externi cooptati, precum si numarul fiselor de evaluare si al rapoartelor de avizare pentru Apelul Il

Evaluatori Evaluatori Cadre didactice din Fise evaluare/reevaluare pentru solutionare
cooptati si cooptatisi invatamantul contestatii si Rapoarte de avizare stiintificd
specialisti externi specialisti superior care au Fise Fise evaluare Rapoarte de
cooptati externi cooptati | Tntocmit Rapoartele evaluare pentru avizare
pentru etapa de | de avizare stiintificd solutionare stiintificd
solutionare a contestatii
contestatiilor
43 4 7 64 8 9
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In urma evaluérii, proiectele de manuale scolare care au obtinut punctaje peste 85 (conform
Metodologiei de evaluare a calitatii proiectelor de manuale scolare pentru Tnvatamantul preuniversitar
pentru anul scolar 2018 — 2019 aprobata prin OMEN 5645 / 2017) au fost supuse unui proces de avizare
stiintifica organizat si coordonat de catre CNEE prin Serviciul de Evaluare Manuale si Achizitii. Avizarea
stiintifica a fost realizata de 57 cadre didactice din invatamantul superior, care au incheiat contracte de

furnizari servicii.

In tabelul de mai jos este prezentatd situatia centralizatd privind numarul evaluatorilor si
specialistilor externi cooptati, precum si numarul fiselor de evaluare si al rapoartelor de avizare stiintifica
pentru cele 3 Apeluri:

Numdr Evaluatori Evaluatori Cadre didactice din Fise evaluare/reevaluare pentru solutionare
Apel cooptati si cooptatisi invatamantul contestatii si Rapoarte de avizare stiintificd
specialisti specialisti superior care au Fise Fise evaluare Rapoarte de
externi externi cooptati | Tntocmit Rapoartele evaluare pentru avizare
cooptati pentru etapade | de avizare stiintificd solutionare stiintificd
solutionare a contestatii
contestatiilor
/ 191 55 37 576 76 124
1 71 12 13 144 36 13
i 43 4 7 64 8 9
Total
general 305 71 57 784 120 146

CNEE a intreprins actiunile necesare pentru realizarea procesului de selectie a manualelor scolare
de pe platforma www.manuale.edu.ro. Astfel, CNEE a centralizat comenzile unitatilor de invatamant, pe
care le-a transmis MEN. De asemenea, CNEE a organizat un numar de trei sesiuni de aprobare/avizare a
auxiliarelor didactice pentru folosirea extinsa a acestora la clasa in conformitate cu prevederile OMEN 5062
din 26 septembrie 2017 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind reglementarea utilizdrii auxiliarelor
didactice in unitdtile de invatdmant preuniversitar.

In tabelul de mai jos este redata situatia centralizata la nivelul celor 3 sesiuni de aprobare/avizare si
obtinere Acord MEN pentru Auxiliarele didactice depuse in perioada 2017-2018:

Apel numar | Auxiliare pentru obtinerea Acord Auxiliare in vederea Cadre didactice si
MEN in vederea utilizarii extinse aprobariifavizarii inspectori scolari care au
la clasa participat la procesul de
Depuse Propuse pentru Depuse Acceptate aprobare /[ avizare a
obtinere Acord auxiliarelor didactice.
MEN
| 3551 3361 1464 1241 270
" 2707 2657 644 569 177
1 665 420 208 167 117
Total 6923 6438 2316 1977 564
general
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0 Sustinerea performantelor scolare

Pentru sustinerea performantelor scolare, in anul centenar 2018, Romania a fost gazda unor
olimpiade si concursuri internationale, precum: Olimpiada internationald de lecturd — la Constanta;
Olimpiada internationald de limbd, literaturd si culturd maghiard — la Odorheiul Secuiesc; Olimpiada
internationald a elenismului (limba neogreacd) — la Magurele, judetul llfov; Olimpiada internationald de
matematicd — la Cluj-Napoca; Concursul European IYPT-JUNIORS TRAINING - la Timisoara; Olimpiada
Balcanicd de Geografie — |a asi, Olimpiada Balcanicd de Informaticd — la Timisoara; Olimpiada internationald
de Informaticd in Echipe — I0IT — |a Piatra Neamt.

n anul scolar 2017-2018, s-au desfasurat 11 olimpiade scolare pentru elevii apartindnd minoritatilor
nationale finantate de MEN pentru limbile materne: maghiard, germang, slovacg, ucraineana, romani, turcg,
rusa, sarba, cehd, croatd si polond. Olimpiadele scolare — etapa nationald cat si cea internationald - s-au
desfasurat conform Calendarului aprobat prin ordin al ministrului. In cadrul olimpiadelor scolare - etapa
internationald, elevii din Romania au obtinut o serie de premii si mentiuni. De asemenea, in anul scolar 2017-
2018, s-au organizat o serie de concursuri la nivel national, care s-au adresat si elevilor din cadrul
invatamantului in limbile minoritatilor nationale, desfasurate conform Calendarului aprobat.

Absolventii de liceu care au obtinut media 10 la examenul de bacalaureat sesiunea iunie —julie 2018,
precum si absolventii clasei a VllI-a care au obtinut media 10 la evaluarea nationald in anul 2018 au fost
recompensati prin acordarea de stimulente financiare. Au primit premii, un numar de 138 de absolventi cu
media 10 la bacalaureat (3.000 de lei fiecare) si un numar de 345 de absolventi de clasa a VllI-a cu media 10
la evaluarea nationala (1.000 de lei fiecare).

De asemenea, in baza Metodologiei de organizare si functionare a centrelor de excelentd, aprobata
prin Ordinul ministrului educatiei, cercetarii, tineretului si sportului nr. 5577/2011, pe parcursul anului scolar
2017-2018 a fost infiintat Centrul Judetean de Excelentd Vaslui (OMEN nr. 3352/20.03.2018). in prezent, la
nivel national, sunt infiintate 16 centre de excelenta. Centrul de excelentd, potrivit Metodologiei, este
unitate de Tnvatamant, cu personalitate juridicd, care elaboreaza si aplica strategii si politici pentru selectia,
pregatirea, sustinerea, motivarea copiilor si a tinerilor capabili de performante inalte, precum si pentru
selectia si motivarea cadrelor didactice pentru desfasurarea activitatilor de inalta performanta.

IV. Promovarea si dezvoltarea invatamantului profesional si tehnic

MEN acordd o importantd deosebita actiunilor de informare si de promovare a fnvatamantului
profesional si tehnic (IPT), adresate tuturor factorilor interesati, in randul carora elevii de gimnaziu
reprezintd o categorie extrem de importantd. In aces sens, principalele masuri de promovare a
invatamantului profesional si tehnic derulate prin Centrul National de Dezvoltare a Tnvatdmantului
Profesional si Tehnic (CNDIPT) au constat in:

realizarea wunui site de promovare a finvatamantului professional Alege-ti drumul!
http://www.alegetidrumul.ro/, care contine toate informatiile referitoare la oferta educationala
pentru proiectul planului de scolarizare pentru invatamantul profesional;

participarea la emisiuni radio si televizate in care este promovat invatamantul profesional si tehnic
la nivel national prin intermediul mass — media;

acordarea de sprijin inspectoratelor scolare pentru organizarea si derularea actiunilor de prezentare
si promovare a ofertei de educatie si formare profesionala prin IPT la nivel judetean si local, fiind
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astfel organizate actiuni impreuna cu unitatile de invatamant si cu operatorii economici/institutiile
publice partenere, ca de exemplu:

- organizarea actiunii Sdptdmana meseriilor in perioada dedicatd activitatilor de consiliere si
orientare profesionald a elevilor;

- organizarea actiunii Targul meseriilor pentru prezentarea ofertei la nivel regional / judetean;

- promovarea invatamantului profesional si tehnic si a numarului de locuri disponibile in mijloacele
locale de comunicare in masa.

elaborarea si diseminarea unui spot de promovare a fnvatamantului profesional si tehnic, realizat
in cadrul proiectului ERASMUS+, EQAVET-NRP-RO 2017.

Pentru promovarea invatdamantului profesional si a invatamantului dual, in randul diferitelor categorii de
factori interesati, CNDIPT aintreprins in anul scolar 2017 — 2018 un amplu proces de promovare, in principal
prin intdlniri de informare si consiliere organizate in cadrul CLDPS si a Consortiilor regionale. Ca efect al
masurilor de informare si consiliere, fata de anul scolar 2016-2017, n anul scolar 2017-2018, cu toate ca
totalul populatiei scolare cuprinsa in clasa a IX-a a scazut ca urmare a scaderii demografice, se constata o
crestere a atractivitatii invatamantului profesional, argumentata de cresterea ponderii elevilor cuprinsi in
clasa a IX-a la Tnvatamantul profesional (inclusiv dual), din totalul elevilor cuprinsi in clasa a IX-a invatamant
de zi, de la 18,5%in anul scolar 2016-2017, la 19,4% 1n anul scolar 2017-2018. In tabelul de mai jos, este redata
situatia elevilor cuprinsi in invatamantul profesional, curs de zi, la Tnceputul anului scolar.

Anul scolar Total elevi cuprinsi in Tnvatdmant profesional, inclusiv dual
clasa alX-a, in Nr. de locuriin planul | Nrdeelevicuprinsila | Ponderea elevilor
fnvatamantulliceal si | de scolarizare pentru fnceputul anului cupringi in
profesional, curs de clasa a IX-a3 scolarin clasa a IX-a* invatamantul
zi* profesional
2016 - 2017 177506 36392 32904 18.5%
2017 - 2018 170457 37872 33057 19.4%

Domeniul pregatirii de baz3, la care s-au inscris cei mai multi elevi, a fost Mecanicd cu calificarea profesionald
mecanic auto, urmat de Turism si alimentatie cu calificarea profesionala ospdtar. Cel mai neatractivdomeniu
a fost Tehnici poligrafice, unde nu s-a solicitat nicio clasa.

Implementarea activitdtilor cuprinse in Master-planul 2015 - 2020, in vederea dezvoltdrii programelor

in sistemul de formare profesionald initiald

Pentru anul scolar 2017-2018, solicitarile operatorilor economici au fost cuprinse in planul de
scolarizare in procent de 78 %. Cauzele nesatisfacerii integrale a solicitarilor operatorilor economici au fost,
in principal: solicitari pentru anumite calificari care nu figureaza in nomenclatorul calificarilor profesionale,
numar mic de locuri solicitate pentru anumite calificari ceea ce a condus la imposibilitatea constituirii unei
formatiuni de studiu, solicitari pentru calificari la care nu au existat unitati de invatamant autorizate sau
acreditate.

Cu toate acestea, in anul scolar 2017-2018, in comparatie cu anul scolar 2016-2017, s-a constatat o
crestere a implicarii operatorilor economici in formarea profesionala initiala prin IPT. Astfel, daca in anul
scolar 2016-2017 au fost incheiate contracte de parteneriat cu 4.283 de operatori economici pentru
invatamantul profesional, in anul scolar 2017-2018 au fost incheiate contracte cu 4.730 de operatori

2 Qursadatelor: INS
3 Qursa datelor: inspectoratele scolare
4 Qursa datelor: INS
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economici. In invatamantul dual, la Tnceputul anului scolar 2017-2018 au fost inscrisi un numar de 2.568 de
elevi, pentru a caror pregatire practica au fost incheiate contracte de parteneriat cu 227 de operatori
economici. Implicarea operatorilor economici in formarea profesionala a elevilor din invatamantul
profesional a constat in asigurarea resurselor umane si materiale necesare formarii elevilor in stagiile de
practica organizate la operatorii economici, asigurarea echipamentelor de lucru si de protectie, elaborarea
n parteneriat cu unitatea de invatamant a curriculei pentru stagiile de practica, evaluarea curentad a elevilor,
examenele de certificare a competentelor dobandite de elevi. O serie de operatori economici au avut o mai
puternica implicare, asigurand pentru elevii din invatamantul profesional burse, masa, cazare la internate,
decontarea transportului etc.

Evolutiile principalilor indicatori privind piata muncii, demografia si economia, la nivel regional si local
se realizeazad periodic in scopul adaptarii ofertei de educatie si formare profesionald. Datele privind evolutia
acestor indicatori sunt disponibile pe site-ul CNDIPT la sectiunea http://www.tvet.rof/index.php/ro
/planificarea-ipt/561.html. Tn baza acestor date, structurile consultative cu atributii in planificarea ofertei IPT
(consortiile regionale si CLDPS), inspectoratele scolare si unitatile de invatamant profesional si tehnic
dimensioneaza oferta IPT. In cadrul proiectului ,Cadrul strategic pentru infrastructura educationala si sprijin
in planificarea strategica a educatiei si formdrii profesionale - INFRAED”, cofinantat prin POCA, CNDIPT, in
calitate de beneficiar, a realizat, in cursul anului 2017, actualizarea Planului Regional de Actiune pentru
Invdtamant (PRAI), pentru perioada 2017-2025, pe baza datelor statistice din surse oficiale si a informatiilor
din documente strategice de la nivel national, regional si judetean. PRAI-urile actualizate sunt disponibile
pe site-ul proiectului, la adresa http://infraed.ro /activitati/#PRAI.

Finalizarea curriculumului revizuit pentru invdtdmantul profesional si tehnic, din perspectiva dobandirii
de competente relevante pentru piata muncii

In scopul dezvoltarii invatamantului profesional si tehnic s-a finalizat revizuirea curriculumului, din
perspectiva dobandirii de competente relevante pentru piata muncii, fiind elaborate 400 de planuri de
fnvatamant si 400 de programe scolare, aprobate prin urmatoarele ordine:

- OMEN nr. 3499/2018 privind aprobarea Standardului de pregatire profesionald, a planului de invatamant
si a programelor scolare pentru calificarea profesionala Asistent medical generalist, nivel 5 al Cadrului
national al calificarilor pentru care se asigura pregatirea prin invatamantul preuniversitar postliceal;

- OMEN nr. 3500/2018 privind aprobarea Planurilor de invatamant pentru cultura de specialitate, pregatirea
practica si stagiile de pregatire practica din aria curriculara Teh nologii pentru clasele a Xl-a si a Xll-a ciclul
superior al liceului-filiera tehnologicd; pentru pregatirea practica din aria curriculara Tehnologii si stagiul de
pregatire practica — curriculum in dezvoltare locald CDL pentru clasa a Xl-a invatamant profesional; pentru
stagiile de pregatire practica de 720 de ore (dupa clasa a X-a ciclul inferior al liceului-filiera tehnologica);

- OMEN nr. 3501/2018 privind aprobarea Programelor scolare pentru cultura de specialitate, pregatirea
practica si stagiile de pregatire practica din aria curricularad Tehnologii pentru clasele a Xl-a si a Xll-a ciclul
superior al liceului-filiera tehnologica; pentru pregatirea practica din aria curriculara Tehnologii pentru clasa
a Xl-a invatamant profesional; pentru stagiile de pregatire practica de 720 de ore (dupa clasa a X-a ciclul
inferior al liceului-filiera tehnologica);

- OMEN nr. 3502/2018 privind aprobarea Orientdrilor metodologice generale pentru elaborarea
curriculumului n dezvoltare locald (CDL) pentru clasele a Xl-a si a Xll-a ciclul superior al liceului, filiera
tehnologicd si pentru clasa a Xl-a invatamant profesional;

- OMEN nr. 3503/2018 privind aprobarea Standardului de pregatire profesionald, pentru calificarea
profesionala Tehnician transporturi, nivel 4 al Cadrului national al calificarilor pentru care se asigura
pregatirea prin invatamantul profesional si tehnic.
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Avandinvedere faptul ca una din modalitdtile de crestere a atractivitatii invatamantului profesional si tehnic
este diseminarea si promovarea exemplelor de bune practici, in cadrul proiectului ERASMUS+ European
Quality Assurance Framework for VET NRP, CNDIPT a elaborat urmatoarele materiale:
- Ghidul de bune practici institutionale in asigurarea calitdtii in formarea profesionald initiald, care cuprinde
exemple de bund practicd in asigurarea calitatii in formarea profesionald initiald in care sunt incluse exemple
relevante care evidentiaza diferite schimbari pozitive in procesul de predare, de management si de evaluare,
care promoveaza inovatia si creativitatea si sustine dezvoltarea sustenabila si utilizarea IT;
- Compendium de bune practici pentru cresterea vizibilitatii si atractivitatii IPT — POVESTI DE SUCCES, vol Il, o
colectie de exemple de absolventi IPT cu cariere de succes, sustinute si de companiile la care sunt angajati
si care se doresc a fi si un ghid de orientare profesionals;
- doua newslettere de promovare a exemplelor de bune practici.
Toate aceste materiale au fost postate pe site-ul GNAC www.gnac.ro si pe platforma de orientare
profesionala Alege-ti drumul! si au fost promovate cu prilejul diverselor evenimente nationale si
internationale sau prin mass-media la nivel local si regional. De asemenea, in Sdptdmdna Europeand a
Competentelor Profesionale, in data de 28 noiembrie 2017, s-a organizat la Bucuresti o sesiune nationala de
informare cu tema Bune practici pentru asigurarea calitdtii in formarea profesionald initiald, |a care au fost
diseminate exemple de buna practica din IPT si la care au fost invitati sa participe cadre didactice, inspectori,
reprezentanti ai mediului economic si ai institutiilor nationale de educatie.

Intdrirea colabordrii internationale prin proiecte la nivel european in domeniul dezvoltdrii calificdrilor si

competentelor pentru IPT - dezvoltarea de calificdrisi instrumente de predare, invdtare, evaluare
Proiectul Erasmus+ KA2 — SECTOR SKILLS ALLIANCES — Fit to Comfort — Skills Alliance for comfort & healthy
footwear manufacturing — new qualification profile and innovative training opportunities, derulat in perioada
ianuarie 2016 - decembrie 2018, a avut drept scop crearea, pilotarea, certificarea unei noi calificari si a
programului de formare corespunzator care sa imbine componentele de nvatare pe baza de proiect cu cele
bazate pe tehnologia informatiei.
Prin crearea unei calificari specializate de nivel 5 al Cadrului national al calificarilor/Cadrului European al
calificarilor, si anume Tehnician/expert in asigurarea confortului la fabricarea incaltamintei, proiectul
contribuie la cresterea competitivitatii, a spiritului antreprenorial, la formarea corespunzatoare a fortei de
muncd pentru acest sector, in timp ce satisface nevoile consumatorilor. Proiectul a fost dezvoltat si
implementat in cadrul unui consortiu alcatuit din institute de cercetare in domeniul incaltamintei, furnizori
de educatie si formare profesionald si autoritati competente in domeniul calificarilor din Portugalia,
Romania, Spania, Germania, Belgia. Consortiul, format din 21 de organizatii din 9 tari, elaboreaza o strategie
pentru dezvoltarea sectorului (TCLF Skills Strategy), elaboreaza 8 noi profiluri de calificari pentru sectorul
textile-pieldrie si concepe programe de formare aferente. Pentru realizarea TCLF Skills Strategy, au fost
intervievati operatori economici din sector si a fost realizata o cartografiere a furnizorilor de educatie si
formare profesionala initiala din domeniul textile-pieldrie din Romania, operatori care vor participa si la
activitatile de diseminare a rezultatelor proiectului si la pilotarea materialelor de invatare realizate.

Formarea competentelor antreprenoriale prin firma de exercitiufintreprinderea simulate
Curriculumul de specialitate pentru calificarile apartinand profilului economic contine module alocate
pentru formarea competentelor antreprenoriale, prin metoda Firma de Exercitiu (FE). Firma de exercitiu este
o metoda didacticd moderna, care are ca scop dezvoltarea competentelor antreprenoriale ale elevilor prin
simularea proceselor interne desfdsurate intr-o firma reald si a relatiilor sale cu alte firme si institutii. Pe
aceasta cale, elevii au ocazia de a lua contact cu cultura economica a partenerilor lor din tara si straindatate.
n anulscolar 2017-2018, au fost autorizate 1.146 de firme de exercitiufintreprinderi simulate din care 252 de

78



firme noi, 407 firme continuate si 487 de firme preluate, firme care au desfasurat activitatea curenta
prevdzuta in curriculum si activitati extracurriculare.

Organizarea de concursuri antreprenoriale
Competitia Business Plan s-a derulat, in anul scolar 2017 — 2018, in baza Regulamentului specific privind
organizarea si desfdsurarea Competitiei Business Plan, |a nivel local (februarie 2018 - |a care au participat 301
de firme de exercitiu - FE si 602 elevi), la nivel judetean (martie 2018 - la care au participat 102 FE si 204
elevi), lanivel regional (aprilie 2018 - la care au participat 34 de FE si 68 de elevi) si la nivel national (mai 2018-
la care au participat 8 FE si 16 elevi). In baza Metodologiei privind aplicarea standardelor de calitate pentru
activitatea firmelor de exercitiv din invdtdmantul profesional si tehnic, s-a desfasurat concursul Marca de
calitate. La aceasta competitie s-au inscris 64 de firme de exercitiu, dintre care au obtinut certificatul Marca
de calitate, un numar de 60 de firme.

In anul scolar 2017-2018, s-au organizat 28 de targuri locale/ judetene/ regionale/ nationale ale
firmelor de exercitiu la care au participat aproximativ 1500 de elevi care activeaza in firma de exercitiu.
Firmele de exercitiu inscrise in reteaua nationald Centrala Retelei Firmelor de Exercitiu /intreprinderilor
simulate din Romania (ROCT) au participat la diferite targuri internationale si au obtinut numeroase premii:
Targul International de la Gyor (Ungaria) —3 firme de exercitiu, Targul International de la Olomouc (Cehia) —
5 firme de exercitiu; Targul International din Praga, (Cehia) — 2 firme de exercitiu; Targul International de la
Chisinau (Republica Moldova) — 2 firme de exercitiu; Targul International de la New York (S.U.A). — 1 firma
de exercitiu; Targul International de la Viena (Austria) — 1 firma de exercitiu; Targul International de la Vilnius
(Lituania) — 1 firma de exercitiu.

Asigurarea calitdtii educatiei si formdrii profesionale
Prin proiectul ERASMUS+ EUROPEAN QUALITY ASSURANCE FRAMEWORK FOR VET NRP, s-a urmarit
punerea in aplicare a sarcinilor care le sunt atribuite tarilor membre UE in Recomandarea EQAVET, privind
stabilirea buclelor de informare si feedback continuu in formarea initiald si continua bazate pe rezultatele
invatarii si intarirea cooperarii intre punctele nationale de referinta (PNR) si evidentierea activitatii acestora
privind furnizorii de TPT. In octombrie 2017, a fost organizatd vizita de studiu din Romania, cu tema
Dezvoltarea mecanismului de asigurarea calitdtii pentru invdtarea la locul de muncd, la care au participat
reprezentanti ai PNR sau ai unor institutii cu atributii in formarea profesionala din Romania, Italia, Grecia,
Finlanda si Olanda. De asemenea, reprezentantii CNDIPT au participat la vizitele de studiu organizate de
ltalia, cu tema Evaluare colegiald in IPT , in perioada 10-11 mai 2017 si Finlanda, cu tema Utilizarea
informatiilor privind traseul absolventilor la nivel de furnizor de formare profesionald si de sistem in dezvoltarea
calificarilor si a IPT-ului ( feed-back), in perioada 25-26 octombrie 2018.

® Realizarea unor instrumente transferabile si accesibile tdrilor partenere, pentru sprijinirea
invatdmantului profesional si tehnic in Regiunea Dundrii, prin proiectul Interreg Danube Transnational
Programme “Learning by Doing”

CNDIPT implementeaza in perioada o1 ianuarie 2017 - 30 iunie 2019, in calitate de partener national, alaturi
de Camera de Comert si Industrie Hunedoara (CCI HD), proiectul Interreqg Danube Transnational Programme
Learning by Doing . Acest proiect isi propune imbundtatirea capacitatii actorilor relevanti prin consolidarea
parteneriatelor la nivel regional, national si transnational pentru a facilita dezvoltarea si consolidarea
sistemelor existente de educatie si formare profesionala din tarile din Regiunea Dunarii. Liderul de
parteneriat este Camera de Comert si Industrie Budapesta, alaturi de 24 de parteneri din Austria, Bosnia-
Hertegovina, Bulgaria, Cehia, Croatia, Germania, Moldova, Muntenegru, Romania, Serbia, Slovacia,
Slovenia, Ungaria. Actiunile au avut startul in judetul Hunedoara, unde s-a constituit grupul de actori locali
relevanti pentru IPT. Grupul a desfasurat cinci ateliere de lucru care au avut ca rezultat direct adoptarea unui
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Plan de actiuni, identificandu-se cinci domenii de interventie relevante cu impact direct in imbunatatirea
calitatii IPT si a coreldrii formarii profesionale cu nevoile pietei muncii, in care invatarea la locul de munca
ocupa un loc central. Una dintre interventiile reusite implementate de stakeholders group a fost campania
Titlul de excelentd , dedicata scolilor IPT si companiilor partenere, care urmareste sa recunoasca printr-un
sistem de audit extern calitatea ofertei VET, din perspectiva principalilor beneficiari, a companiilor si a
autoritatilor locale. In campania desfasuratad in perioada februarie-iunie 2018, s-au Tnscris 14 unitati IPT din
judetul Hunedoara. Ca rezultat direct al proiectului, au fost elaborate doua studii de caz: un studiu de caz
national care descrie modul in care sunt abordate provocarile locale identificate, aspectele cheie si factorii
de successi un studiu de caz specific, referitor la aplicarea schemei Titlul de excelentd . Un alt set de activitéti
in proiect au fost Campaniile de sensibilizare, in cadrul carora, partenerii romani, CNDIPT si CCl Hunedoara
au desfasurat, in luna iunie 2018, opt seminarii regionale, in complementarite cu actiunile desfasurate de
grupul de actori locali din Hunedoara. La aceste seminarii, au participat 360 de reprezentanti ai partenerilor
sociali ai sistemului IPT si ai unitatilor de invatamant profesional si tehnic. Echipa de experti a CNDIPT a
participat, pe parcursul anului 2017, la vizitele de studii organizate in Germania, Slovenia si Cehia si a fost
gazda, aldturi de CCl Hunedoara, a vizitei de studii organizate in cadrul proiectului, la Hunedoara-Deva. O
alt3 activitate transnationald, respectiv schimbul de experienta intre echipele de proiect ale partenerilor
(staff exchanges), a fost organizatd de partenerii romani, CNDIPT si CCl Hunedoara, in luna iunie 2018, la
Deva.

In domeniul dezvoltarilor de politici publice si raportarilor IPT, in perioada 2017-2018, au fost
elaborate:
- rapoarte privind politicile de formare profesionalg;
- raportul de tara privind educatia si formarea profesionala Short Description pregatit pentru mandatul
Presedintiei Romaniei la Consiliul UE ;
- Spotlight — prezentare succintd a sistemului de educatie si formare profesionald din Romania;
- Anniversary compilation/Edition Spotlight;
- articole tematice pe tema educatiei si formarii profesionale: Mdsuri de sprijinire si orientare pentru NEETS si
someri pe termen lung si Opinia publicd privind invdtdmantul profesional si tehnic pe baza chestionarului
elaboratsi aplicat cu sprijinul Centrul European pentru Dezvoltarea Formdrii Profesionale (CEDEFOP);
- buletine informative succinte privind stiri relevante din educatie si formare profesionals;
- website-ul www.refernet.ro (actualizare);
- contul de socializare media facebook: CndiptReferNetRO.

V. Sustinerea invatamantului in limbile minoritatilor nationale

In conformitate cu una dintre masurile prevazute in cadrul Strategiei Guvernului Romaniei de incluziune
a cetdtenilor romani apartindnd minoritdtii romilor pentru perioada 2016-2020, s-a asigurat pregatirea a 40 de
cadre didactice (educatori, invatatori, profesori) care predau in limba romani (Sinaia, 30 octombrie-03
noiembrie 2017). Cu sprijinul CCD Constanta si Salvati Copiii, s-au format 35 de mediatoriscolariin perioada
01-07 iulie 2018 si alti 25 Tn perioada 24-31 august 2018.
In anul scolar 2017-2018, au fost realizate atat activitati specifice invatamantului in limbile minoritatilor,
cat si activitdti in context educational extins adresate romilor, dintre care amintim:
- stabilirea cadrului de continuare a cursurilor de vara de limba si metodica predarii limbii romani, care
s-au desfasurat la Costinesti, pe trei module succesive, in perioada 15-30 iunie si 29 august — 08
septembrie 2018, pentru profesori si potentiali profesori de limba romani, educatori si invatatori
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care predau sau vor preda in limba materna romani (MEN, CCD Constanta, Fundatia Ruhama din
Oradea, Scoala Costinesti);

- continuarea masurilor pentru prezervarea limbii, istoriei si culturii romani in context didactic (prin
asigurarea predarii, in continuare, a cate 3-4 ore/ saptamana de limba materna romani, la cl. I-XII,
respectiv 1 ord/sapt. de istoria si traditiile romilor, la cl. a Vl-a si a Vll-a in 39 de judete ;

- continuarea masurilor in vederea preddrii in limba materna romani, la nivelul invatamantului
prescolar, inclusiv prin abordari bilingve (romani-romana, romani-maghiard), in ultimii trei ani
existand, anual, cca. 7-10 grupe de gradinita de acest tip (AB, BC, BH, BZ, CJ, IS, OLT, MS, TM),
cumuland cca. 210-225 de prescolari, anual;

- continuarea masurilor in scopul predarii in limba materna romani, la clasele pregatitoare sila clasele
I-IV (cu 4 ore/ sapt. obligatorii de limba si literatura romana).

Anual, intre 300-420 de elevi romi au ales studiul in limba romani la clasele pregatitoare si la clasele

I-IV (in anul scolar, 2017-2018, in judetele: Alba, Bihor, Braila, Cluj, Hunedoara, lalomita, Mures,

Timig). La clasele a V-a —a VllI-a, studiul in limba romani exist3, la nivel de tara, doar intr-o singurd

unitate scolarg, la Scoala gimnaziala nr. 12 Maguri — Lugoj, jud. Timis (intre 85-107 elevi, anual).

Elaborarea, reeditarea si retipdrirea, dupd caz, de manuale scolare pentru minoritdti in conditiile noului

curriculum pentru limba maternd, istoria si traditiile minoritdtilor, pentru educatia interculturald gi

diversitate si pentru educatie muzicald
In anul scolar 2017-2018, au fost elaborate si traduse in total 139 de manuale scolare in limbile minoritatilor
nationale la 117 discipline pentru anul scolar 2018-2019. Manualele scolare au fost realizate n conditiile
noului curriculum pentru limba matern3, istoria si traditiile minoritatilor maghiare, pentru educatie muzicala
si religie. Au fost elaborate in limbile minoritatilor nationale 69 de titluri de manuale scolare la 58 de
discipline, dintre care: in limba maghiara (24 de discipline / 35 de titluri), in limba ucraineana (6 discipline / 6
titluri), in limba germana (2 discipline / 2 titluri), in limba romani (5 discipline / 5 titluri), in limba turca (4
discipline / 4 titluri), in limba sarba (7 discipline / 7 titluri), in limba slovaca (4 discipline / 4 titluri), in limba
rusa (5 discipline / 5 titluri) si in limba croata (1 disciplina / 1 titlu).
De asemenea, au fost traduse 70 de manuale scolare editate in limba romana in limbile minoritatilor
nationale, respectiv in limba maghiara (32 de discipline / 46 de titluri), in limba germane (17 discipline / 17
titluri) si in limba slovaca (7 discipline / 7 de titluri).

Interculturalitate
La nivelul centrelor judetene de formare (CCD), s-au lansat oferte de formare in vederea intelegerii de catre
profesori a modului in care se formeaza la elevi competenta interculturald (CCD Arad, CCD Harghita).
Olimpiada internationala a Elenismului este o expresie a cultivarii orientarii multiculturale, a tolerantei si a
respectului pentru valorile celorlalti. Concursul “Calatoria mea interculturald”, cuprins in calendarul
Concursurilor Scolare interdisciplinare si transdisciplinare, finantate de catre MEN, aflat la editia a V-3,
reuneste anual elevi din Tnvatamantul preuniversitar din judete ale tarii care urmeaza diferite tipuri de
educatie destinate minoritatilor nationale, in echipe mixte de cate 10 elevi la nivel judetean si 3 elevi la nivel
national, apartinand atat majoritatii, cat si unei minoritati/mai multor minoritati nationale, beneficiari fiind
aldturi de elevi, parinti, profesori, uniunile minoritatilor din Romania si comunitatile locale. Anual, concursul
are o tema de interes european, iar pentru 2018, declarat “"An European al Patrimoniului Cultural”, tema a
fost ,Patrimoniul cultural din comunitatea mea!”.

In perioada 3-6 iunie 2018, s-a desfasurat la Dragomiresti Vale si Chitila, judetul lifov, editia a Xl-a a
Concursului national scolar ,Diversitatea — 0 sansa in plus pentru viitor” la care au participat 200 de elevila
faza finala si 9oo de persoane la faza pe judet.
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La nivelul MEN, au fost propuse trei programe de curs optional, destinate dezvoltarii competentei
interculturale. Aceste programe sustin cultivarea respectului pentru diversitatea culturald, dezvoltand
coerent universul cognitiv al elevilor.

V1. Profesionalizarea carierei didactice si imbunatatirea formarii continue a profesorilor

Concursul de ocupare a posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate in invatamantul preuniversitar,
sesiunea 2017, s-a organizat si s-a desfasurat in baza urmatoarelor reglementari:

- Centralizatorul privind disciplinele de invdatdmant, domeniile si specializdrile, precum si probele de
concurs, valabile pentru incadrarea personalului didactic din invatdmantul preuniversitar, precum si disciplinele
pentru examenul national de definitivare in invdatdmdant 2017, aprobat prin OMECS nr. 3086 / 16.01.2017, cu
modificarile ulterioare;

- Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din invdtdmantul
preuniversitar pentru anul scolar 2017-2018, aprobata prin O.M.E.N.C.S. nr. 5739/ 14.11.2016, modificata si
completata prin O.M.E.N. nr. 3151/31.01.2017.

Din analiza datelor statistice, din ultimii scolari incheiati, privind structura personalului din
fnvatamantul preuniversitar de stat, se observa:

- o tendinta de crestere a ponderii personalului didactic auxiliar (de la 8,06% in anul scolar 2011-2012
la 9,57% n anul scolar 2017-2018);

- 0 tendinta de usoara crestere a ponderii posturilor didactice ocupate cu personal didactic titular
(de la 78,89% n anul scolar 2012-2013 la 80,40% in anul scolar 2017-2018);

- ponderea posturilor didactice ocupate cu personal fard studii corespunzatoare postului
inregistreazad o crestere de 0,14 fata de anul scolar 2016-2017.

Pe parcursul anului scolar 2017-2018 s-a organizat si s-a desfasurat seria a 13-a a concursului de
selectie a cadrelor didactice pentru constituirea corpului national de experti in management educational,
prin care au fost inclusi 1234 de noi membri.

Promovarea examenului national de definitivare in Tnvatamant garanteaza calitatea pregatirii
debutantului care a optat pentru cariera didactica, faptul ca acesta dispune de pregatirea necesara pentru
exercitarea profesiei didactice si poate intra pe o ruta de profesionalizare ascendentd, avand dreptul de a
deveni titular in sistemul de invatamant preuniversitar si de a participa la sustinerea examenelor pentru
obtinerea gradelor didactice. Sesiunea 2018 a examenului national de definitivare in invatamant s-a
desfasurat in contextul urmatoarelor repere statistice:

. numar candidati inscrisi: 9.345, dintre care 7.397 au sustinut proba scris3;

. numar candidati promovati: 5.887 (cu medii cuprinse intre 8 si 10), iar procentul de
promovare pe tara a fost de 79,59%, spre deosebire de 66,90% in sesiunea anterioara;

. 169 de candidati au obtinut nota 10, spre deosebire de sesiunea 2017, cand 34 de candidati
au obtinut nota 10.

Pentru organizarea si desfasurarea examenului national de definitivare in invatamant — sesiunea
2018, Ministerul Educatiei Nationale a alocat, in baza art. 111, alin. (2), lit. d) din Legea Educatiei Nationale
nr. 1/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, suma de 880.000 de lei, repartizatd pe judete, in
conformitate cu numarul candidatilor inscrisi.

In ceea ce priveste formarea profesionald continua a cadrelor didactice, casele corpului didactic au
derulat programe in concordanta cu obiectivele strategice in domeniul resurselor umane ale MEN, ale caror
teme s-au centrat pe organizarea, la solicitarea directiilor de specialitate din minister, a programelor:
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Pregdtirea cadrelor didactice in vederea desfdsurdrii Examenului national de definitivare in invdtdmant,
Dezvoltarea competentelor profesionale si manageriale necesare metodistilor, Abilitarea curriculard a cadrelor
didactice care predau la clasa pregdtitoare, Management si consiliere in cariera didacticd, Curs de instruire si
formare a profesorilor titulari cu gradul didactic | si ll, propusi sa corecteze lucrdrile scrise in cadrul concursului
de ocupare a posturilor didactice/catedrelor vacante/ rezervate in unitdtile de invdtdmant preuniversitar.

De asemeneaq, in anul scolar 2017-2018, casele corpului didactic au acreditat un numar de 43 de
cursuri de formare de Tnalt3 calitate, care au vizat, in principal, urmatoarele tematici: Asigurarea calitdtii in
educatie, Management educational, Management si comunicare, Managementul proiectelor, TIC, Metode
didactice de predare si evaluare, Educatie financiard si managementul resurselor umane, Scoala incluzivd,
Medii dezavantajate, Managementul abandonului scolar si al absenteismului, Curriculum — modele de
proiectare siimplementare.

Programele de formare continud, avizate de MEN, s-au derulat pe domenii distincte, conform
analizei nevoilor de formare, rezultate in urma chestionarelor aplicate personalului didactic, uneori din
analiza de continut a evaluarilor, recomandarilor si solicitarilor personalului de conducere, indrumare si
control din cadrul inspectoratelor scolare, precum si prin valorificarea rezultatelor inspectiilor scolare.

Cresterea calitatii programelor de formare continua acreditate, destinate personalului didactic din
invdtamantul preuniversitar este evidentiata prin acreditarea unui numar de 171 de programe de formare
continua de catre furnizorii de formare continug, in anul scolar 2017 — 2018, cu o mare diversitate tematica:
proiectare curriculara, strategii didactice de predare — finvatare — evaluare, abilitare curricularsg,
managementul clasei de elevi, consiliere si orientare scolara siin domeniul carierei, competente TIC/digitale,
educatia copiilor cu CES, educatia copiilor si tinerilor cu aptitudini inalte, egalitate de sanse si gen, educatie
nonformala, extrascolara siinformald, noile educatii, dezvoltare durabila si provocarile globalizarii, educatie
antreprenoriald, educatie pentru mediu, educatie pentru sanatate, educatie interculturala, educatie pentru
cetdtenie democratica, educatie pentru drepturile copilului, educatie pentru drepturile omului,
management si consiliere pentru cariera didactica, management si leadership in educatie, marketing
educational, managementul calitatii educatiei, politici educationale.

De asemenea, perfectionarea cadrelor didactice din scolile sau clasele cu predare in limba maghiara
s-a realizat n cadrul activitatilor organizate de inspectoratele scolare judetene, casele corpului didactic,
universitati (Universitatea "Babes - Bolyai” la Cluj-Napocasi in orasele unde are extensii: Odorheiu Secuiesc,
Satu Mare, Targu-Mures, Targu Secuiesc). O mare parte a perfectiondrilor pentru cadrele didactice
maghiare au fost organizate de catre Uniunea Cadrelor Didactice Maghiare din Romania prin cursurile
tematice de perfectionare organizate pe tot parcursul anului scolar pe teme de actualitate care se bucura de
un interes real, ca de exemplu: Competentele specifice mentorului, Managementul conflictelor, Metode
moderne de predare a limbii roméne ca limbd nematernd, Organizarea activitdtilor integrate, Dezvoltarea
competentelor de comunicare, Pedagogii alternative, Educatia ecologicd etc. Uniunea Cadrelor Didactice
Maghiare din Romania organizeaza anual stagiul de perfectionare de o sdptamanad denumit Academia de
Vara ,Bolyai” in parteneriate cu universitati din Romania si Ungaria. In colaborare cu mediul universitar,
MEN a elaborat programele pentru obtinerea gradelor didactice de catre cadrele didactice care predau
limba matern3 si disciplina Istoria si traditiile minoritatii maghiare.

Totodata, au fost initate si sprijinite cursurile de perfectionare si stagiile de formare continua si
initiald a cadrelor didactice pentru invatamantul preuniversitar cum ar fi: formarea continua pentru cadrele
didactice care predau in limba germana (in cadrul Centrului pentru Formare Continua in Limba Germana din
Medias, cu filialad la Timisoara); perfectionarea cadrelor didactice din scolile cu predare in limba ucraineana
si a profesorilor de limba ucraineang, in cadrul activitatilor organizate de: inspectoratele scolare judetene,
casele corpului didactic, universitati (Universitatea “Babes Bolyai” la Cluj-Napoca si in orasul unde are
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extensie: Sighetu Marmatiei, judetul Maramures, precum si la Universitatea Bucuresti). In anul scolar 2017-
2018, s-au organizat peste 100 de activitati de perfectionare, la care au participat peste 1500 de cadre
didactice. De asemenea, au fost organizate cursuri de perfectionare si in straindtate: in Slovacia, pentru
cadrele didactice care predau in limba slovaca si in Serbia (Kikinda), pentru cadrele didactice care predau in
limba sarba.

In cadrul Strategiei Guvernului Romaniei de incluziune a cetatenilor romani apartinand minoritatii
romilor pentru perioada 2016-2020, Departamentul pentru Relatii Interetnice (DRI) si MEN au asigurat
pregatirea a 40 de cadre didactice (educatori, invatatori, profesori) care predau in limba romani, precum si
a 60 de mediatori scolari romi, prin CCD Constanta si cu sprijinul Salvati Copiii.

Pe parcursul anuluiscolar 2017-2018, CNEE a asigurat, prin consilierii de specialitate, consultanta in
pregatirea membrilor comisiilor de examen, a examinatorilor si a altor persoane implicate in desfasurarea
examenelor sia sprijinit actiunile de perfectionare a personalului didactic in realizarea proceselor de evaluare
curenta a progresului scolar. De asemenea, CNEE a asigurat implementarea activitatilor realizate in cadrul
Protocolului de colaborare cu Facultatea de Psihologie si Stiintele Educatiei - Universitatea Bucuresti -
privind practica profesionald a masteranzilor. Consilierii de specialitate ai CNEE au asigurat pregatirea
metodico-stiintificd a membrilor grupurilor de lucru (CNEE organizeaza, prioritar, formarea noilor membri
ai grupurilor de lucru), precum si a reprezentantilor structurilor Ministerului Apararii Nationale in vederea
elaborarii variantelor de subiecte de admitere la colegiile nationale militare pentru limba si literatura romana
si pentru matematicd, precum si in vederea realizarii Ghidului pentru admitere.

Conform Metodologiei de evaluare a calitdtii proiectelor de manuale scolare pentru invdtdmantul
preuniversitar pentru anul scolar 2018 — 2019 si a Procedurii operationale pentru evaluarea/reevaluarea
manualelor scolare, aprobatd in data de 14.03.2018, procesul de evaluare a proiectelor de manuale scolare
se declanseaza dupa instruirea specifica a persoanelor implicate. Pentru realizarea acestei activitati, CNEE
a organizat instruirea specifica a unui numar de peste 350 de cadre didactice dintre care au fost selectati
evaluatorii si specialistii externi cooptati la evaluarea calitatii stiintifice a proiectelor de manuale scolare

Prin proiectul CRED vor fi formati, in urmatorii 4 ani, 55.000 de profesori din invatamantul primar si
gimnazial (15.000 - primar si 40.000 - gimnazial) pentru a utiliza adecvat noile planuri-cadru si programele
scolare aferente celor doua cicluri de invatamant. in anul scolar 2017 -2018, in cadrul proiectului CRED, s-au
derulat urmatoarele activititi care vizeaza profesionalizarea carierei didactice:

- finalizarea Analizei de nevoi privind formarea grupului tints;

- pregatirea formarii - constand in selectia formatorilor de formatori (ISE), selectia unui prim val de
416 formatori la nivelul intregii tari si realizarea structurii programelor de formare (120 ore de
formare/persoana din care 60 face-to-face si 60 on-line);

- stabilirea calendarului de derulare a activitatilor si a continuturilor specifice pentru primele work-
shopuri (cate unul pentru fiecare judet si sector din Bucuresti ), avand drept scop informarea decidentilor,
expertilor si partenerilor educationali relevanti privind actualizarea curriculumului national.

Proiectul Educatie Timpurie incluzivd si de calitate, validat de AMPOCU, este dedicat implementarii
la nivel national a curriculumului national obligatoriu pentru invatamantul anteprescolar, precum si formarii
profesionale unitare a personalului didactic, pilotarii resurselor didactice aferente curriculum-ului national
obligatoriu pentru invatamantul anteprescolar s.a. Acest program vine in intdmpinarea cerintelor europene
privind dezvoltarea competentelor personalului didactic Tn domeniul organizarii procesului educational
pentru varstele timpurii. Programul vizeaza formarea unor competente complementare ale personalului
didactic incadrat la nivel anteprescolar si prescolar, Tn perspectiva exercitdrii eficiente a rolurilor
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profesionale. Scopul programului de formare consta in dezvoltarea competentelor personalului didactic din
fnvatamantul preuniversitar (anteprescolar si prescolar) in ceea ce priveste proiectarea si organizarea
procesului educational la varstele timpurii, cu precadere adresat anteprescolarilor si prescolarilor, prin
actualizarea si aprofundarea continuturilor tematice pentru a asigura exercitarea rolurilor profesionale in
functie de exigentele privind adaptarea competentelor personalului didactic la schimbadrile legislative,
normative si curriculare la nivelul educatiei timpurii si pentru a asigura calitatea in educatie.

In realizarea activitatilor de formare ale programului de formare se vor proiecta strategii didactice
interactive, centrate pe cursant, metodologii active, metode de invatare practica prin aplicatii, modele,
studii de caz, intelese ca modalitate de abordare a procesului educational bazat pe nevoile, interesele,
aspiratiile de formare ale cursantului, pentru promovarea spiritului de cercetare stiintifica, creativitatii
teoretice si practice. Tn proiectarea activitdtilor de formare, se vor respecta principiile invatarii prin
cooperare si invatarii prin descoperire, se urmdreste incurajarea invatarii din experienta si a invatarii
autodirijate. Utilizarea tehnologiei informationale si comunicare in implementarea activitatilor de formare
face ca prezentarea principalelor elemente teoretice s3 se adapteze cerintelor profesionale, asigurand un
ridicat nivel optim de eficienta si de formare a competentelor cursantilor.

VII. Tncurajarea invatarii pe tot parcursul vietii

Pentru operationalizarea unor centre comunitare de invatare permanenta, in colaborare cu consiliile
judetene/locale s-au desfasurat urmatoarele activitati:
. constituirea grupului de lucru comun cu reprezentanti ai Ministerului Muncii i Justitiei Sociale in
vederea elaborarii Instructiunilor specifice privind acreditarea si evaluarea periodica a centrelor comunitare
de invatare permanenta (CCIP) ;
. elaborarea proiectului de ordin comun al Ministerului Educatiei Nationale si Ministerului Muncii si
Justitiei Sociale, de aprobare a Instructiunilor specifice privind acreditarea si evaluarea periodica a centrelor
comunitare de Tnvatare permanenta (CCIP), in conformitate cu prevederile art. 22 si art. 23 din HG nr.
598/23.08.2017 de aprobare a Metodologiei de acreditare, evaluare periodica, organizare si functionare a
centrelor comunitare de invatare permanents ;
. publicarea proiectului Instructiunilor specifice privind acreditarea si evaluarea periodica a centrelor
comunitare de invatare permanenta (CCIP) pe site-ul MEN.

Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munca implementeaza proiectul INTESPO —
Inregistrarea Tinerilor in Evidentele Serviciului Public de Ocupare, in parteneriat cu Ministerul Educatiei
Nationale, Ministerul Muncii si Justitiei Sociale si Agentia Nationald pentru PIati si Inspectie Sociala.
Proiectul este finantat din Fondul Social European prin Programul Operational Capital Uman, Axa prioritara
2 — Imbunadtdtirea situatiei tinerilor din categoria NEETs, Obiectiv specific 2.3 — Cresterea numdrului tinerilor
NEETs inactiviinregistrati la Serviciul Public de Ocupare. Mobilizarea tinerilor NEETSs catre agentiile teritoriale
pentru ocuparea fortei de muncad in vederea inregistrarii se realizeaza printr-o campanie de informare si
constientizare care se deruleazd, in mod special, in mediul on-line, prin intermediul site-ului proiectului
www.proiectintespo.ro. si paginii de Facebook ale Agentiei Nationale pentru Ocuparea Fortei de Munca, ale
agentiilor teritoriale pentru ocuparea fortei de munca si ale partenerilor. Obiectivul general al proiectului il
reprezinta cresterea numarului de tineri inactivi inregistrati in Serviciul Public de Ocupare (SPO) in vederea
furnizarii de masuri personalizate.
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VIII. imbunétatirea infrastructurii educationale; finantare corespunzatoare. Extinderea utilizarii TIC

Ministerul Educatiei Nationale prin Unitatea de Management al Proiectelor pentru Modernizarea
Retelei Scolare si Universitare implementeaza Proiectul privind Reabilitarea Infrastructurii Scolare (P.R.1.S.) si
Proiectul privind Reforma Educatiei Timpurii in Roménia (P.R.E.T.).

Valoarea Proiectului privind Reabilitarea Infrastructurii Scolare (P.R.1.S.) este de 343,4 mil. de euro,
data initiala de finalizare a proiectului a fost 31 decembrie 2009, iar data actuala de finalizare este 30 iunie
2019. Sursele de finantare sunt : Banca Europeana de Investitii cu 131 mil. de euro, Banca de Dezvoltare a
Consiliului Europei, cu 43,5 mil. de euro si Guvernul Romaniei cu 168,9 mil. de euro. Obiectivele proiectului
constau in:

- reabilitarea, modernizarea si mobilarea a 1.328 de scoli din invatamantul preuniversitar i 16 camine
studentesti pentru restabilirea sigurantei in exploatare a cladirilor scolare si a conditiilor igienico-sanitare si
de confort, precum si eliminarea dezavantajelor educationale ale elevilor care ocupa asemenea scoli;

- fmbunatatirea conditiilor de invatamant in vederea cresterii calitatii actului educational.

In anul scolar 2017-2018 au fost finalizate si dotate 4 unitati scolare, iar pana in prezent au fost
finalizate si dotate 1.324 de unitati scolare si 16 camine studentesti.

Valoarea Proiectului privind Reforma Educatiei Timpurii in Romania (P.R.E.T.) este de 105 mil. de euro
(bugetul componentei de infrastructura fiind de 80,75 mil. de euro), data initiala de finalizare a proiectului a
fost 31 decembrie 2009, iar data actuala de finalizare este 31 decembrie 2019. Obiectivele proiectului
constau in:

- construirea si dotarea cu mobilier a 380 de gradinite si Tmbunatatirea calitatii infrastructurii
sistemului de educatie prescolara si asigurarea nevoilor de baza ale copiilor prin intermediul imbunatatirii
serviciilor, in conformitate cu standardele de educatie europeana si internationals;

- construirea de cladiri noi pentru gradinitele care suntin prezent amplasate in cladiri care fac obiectul
retrocedarii.

Tn anul scolar 2017-2018, au fost finalizate 33 de gradinite, 107 de gradinite au fost dotate cu mobilier,
iar pana in prezent au fost finalizate 190 de gradinite.

In vederea elaborérii Strategiei pentru Modernizarea Infrastructurii Educationale 2018 -2023, au fost
derulate analize complexe ale seturilor de date completate de unitdtile de fnvatamantin Sistemul
Informatic Integrat al invatamantului din Romania (SIIIR), pentru fiecare nivel de educatie precum si seturi
de date statistice de la Institutul National de Statistica.

Obiectivul principal al proiectului de Strategie privind modernizarea infrastructurii educationale
2018 -2023 consta in asigurarea criteriilor cuantificabile de prioritizare a investitiilor, care sa contribuie la
fmbunatatirea accesului la educatie si la imbunatatirea calitatii si relevantei serviciilor furnizate de catre
unitatile de educatie si formare profesionala.

Astfel, Strategia pentru modernizarea infrastructurii educationale propune o serie de actiuni
specifice pentru infrastructura educationala, Tn functie de 3 piloni strategici:

Pilonul 1 — Acces la serviciile educationale:

0 Tmbunatatirea accesului la servicii educationale in zonele insuficient deservite si in unitdtile de
invdtamant supraaglomerate ;

o cresterea capacitatii de scolarizare Tn Tnvatamantul anteprescolar si prescolar ;

o imbunatatirea conditiilor de cazare si a posibilitatilor de transport pentru elevi si studenti.

Pilonul 2 — Calitate, conditii de siguranta si functionare a spatiilor de invatare:

86



0 dezvoltarea si actualizarea cadrului legislativ al infrastructurii scolare pentru asigurarea unui mediu
propice pentru spatiile de invdtare;

0 Tmbunatatirea calitatii conditiilor de siguranta si de functionare a spatiilor de invatare.

Pilonul 3 - Calitatea si relevanta mediilor de invatare:

) asigurarea si dezvoltarea unor medii de invdtare de calitate care s sprijine procesul de invatare;

0 imbunatatirea calitatii si relevantei mediilor de finvdtare pentru stimularea dezvoltarii

competentelor solicitate pe piata fortei de munca sau fundamentale pentru succesul in viata si in societate.

Criteriile stabilite pentru prioritizarea investitiilor in infrastructura educationala au fost incluse in
ghiduri specifice, aferente lansarilor prin POR si in grilele de evaluare a proiectelor depuse pentru
imbunatatirea infrastructurii educationale. Analizele derulate pentru Tnvatamantul profesional si tehnic
s-au concretizat intr-un set specific de criterii de prioritizare, care sa permita concentrarea investitiilor
pentru dezvoltarea unor centre de formare profesionald regionale puternice, cu infrastructura educationala
moderna, adaptata nevoilor tehnologice si cerintelor pietii muncii.

CNDIPT, sprijinit de MEN si Banca Mondiala, a implementat proiectul Cadrul strategic pentru
infrastructura educationald si sprijin in planificarea strategicd a educatiei si formarii profesionale —INFRAED,
finantat prin POCA. Scopul acestui proiect consta in dezvoltarea si introducerea de strategii, mecanisme,
standarde si proceduri comune in administratia publica ce optimizeaza procesele decizionale de alocare a
resurselor financiare pentru investitiile in infrastructura publica de Tnvatamant. Doua rezultate foarte
importante ale proiectului sunt:

- elaborarea proiectului de strategie, transmis catre MEN;
- un sistem informational geospatial al infrastructurii educationale realizat impreuna cu expertii
Bancii Mondiale.

GEIS (Sistemul Informatic Geospatial pentru Educatie) este un instrument construit pentru a sustine
procesul de luare a deciziilor privind investitiile in infrastructura in educatie, prin oferirea unei prezentari
generale a stadiului infrastructurii in sistemul educational, cat si al gradului de ocupare al scolilor, precum si
o prezentare detaliatd a acestor elemente, la nivel de judet, comund si scoala. Sistemul Informatic
Geospatial pentru Educatie include o serie de date si indicatori, cum ar fi: existenta facilitatilor, starea
mobilierului, accesul elevilor cu dizabilitati, expunerea la hazardul seismic, capacitatea unitétii, accesibilitate
de transport, caracterul adecvat al utilitatilor, presiunea demografica, dimensiunea universitatilor, cererea
pentru camine studentesti sau anul constructiei cladirilor.

Astfel, utilizatorii pot accesa si pot vizualiza diferite tipuri de informatii sub forma unor harti
interactive si pot manipula datele prezentate pentru a extrage informatiile de interes sub forma de harti sau
rapoarte printate. Aplicatia GEIS se poate accesa prin introducerea adresei http://sig.forhe.ro in browser-ul
preferat. In aprilie 2018, au fost instruite persoane din MEN si CNDIPT 1in utilizarea GEIS, iar in perioada
urmatoare (februarie - martie 2019) sunt planificate sesiuni de training si pentru personalul inspectoratelor
scolare cu atributii in dezvoltarea infrastructurii educationale.

Elevii de Tnalta performanta cu rezultate excelente in informatica nu au posibilitatea de a se pregati
in laboratoarele IT specializate din intreaga tard; acesta este motivul pentru a se dezvolta, prin acest proiect,
cel putin un astfel de centru de excelenta in toate cele 42 de judete si in fiecare sector al municipiului
Bucuresti. Proiectul sustine nevoia de a crea o legatura solida intre educatia practica a elevilor cu rezultate
deosebite in timpul scolii si integrarea lor cu succes in viata profesionald. Tn aceste conditii, se resimte acut
nevoia functionarii unor astfel de centre care sa acorde elevilor o pregatire avansata, calificata, mai bine
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focalizata pe aptitudinile si nevoile lor de instruire avansata, prin promovarea unor metode si instrumente
pentru depistarea valorilor autentice si stimularea creativitatii specifice.

MEN a adoptat un nou Plan-cadru pentru clasele V-VIil care este implementat incepand cu anul scolar
2017-2018. Acest plan-cadru este documentul care precizeaza ce discipline trebuie sa fie urmate de elevii din
clasele V-VIII si cate ore vor fi alocate sdptamanal pentru fiecare disciplina. Se introduce la toate clasele o
noua disciplina obligatorie — Informaticd si TIC (Tehnologia informatiei si comunicatiilor).

Noul curriculum scolar pentru clasele V-VIII incurajeaza elevii sa foloseasca tehnologia in mod
responsabil si creativ si sa rdspunda nevoii de a continua eforturile de alfabetizare digitald si s& reconsidere
acest concept din perspectiva noilor cerinte socio-profesionale. Acestea se realizeaza printr-un curriculum
relevant, care vizeaza construirea unui set de competente digitale pe care fiecare absolvent poate sa le
utilizeze Tn timpul scolaritatii si al vietii active.

Prin noua programa scolara, elevii din clasele V - VIl vor invata cum sa utilizeze tehnicile de calcul si
comunicatii in mod responsabil si eficient. In plus, vor invata cum sa rezolve unele probleme elementare prin
construirea algoritmilor de procesare a informatiilor si vor crea produse informatice care vor face uz de
conexiuni intre discipline.

IX. imbuné&tatirea tranzitiei de la invatamantul secundar superior la cel tertiar (Proiectul ROSE)

Proiectul privind invatamantul secundar (Romania Secondary Education Project — ROSE), finantat
printr-un imprumut acordat de Banca Internationald pentru Reconstructie si Dezvoltare, in valoare totala
estimata de 200 de mil. de euro, isi propune sd contribuie la reducerea abandonuluiin fnvatamantul secundar
si tertiar si la cresterea ratei de promovare a examenului de bacalaureat.

Subcomponenta 1.1 a proiectului ROSE are in vedere interventii la nivelul scolilor, prin acordarea de
granturi liceelor mai putin performante din sistemul public de invatamant, in valoare totala de 127,3 mil. de
euro, in scopul cresterii participarii scolare si a ratei de absolvire, precum si pentru imbunatatirea
performantelor scolare. Perioada de derulare a granturilor acordate liceelor este de maximum 4 ani, iar
madrimea acestora este, in medie, de 100.000 de euro. 259 de licee au implementat, pe parcursul anului scolar
2017-2018, activitdtile propuse in proiectele aprobate la finalul lunii iunie 2017, in cadrul primei runde de
granturi pentru licee, a caror valoare totald este de 117,34 mil. de lei. In aceasta perioads, liceele beneficiare
au primit deschideri de credite bugetare in valoare totala de 13,93 mil. de lei.

Analiza indicatorilor stabiliti prin proiect arata c3, desi liceele au derulat doar un an din cei 4 ai
proiectului, au fost atinse valorile prognozate ale indicatorilor intermediari, fiind observabile, la nivelul
primeirunde de granturi, scaderea ratei de abandon la nivelul claselor terminale, cresterearatei de absolvire
a tnvatamantului liceal, a ratei de inscriere la examenul de bacalaureat si a ratei de promovare a acestuia in
raport cu valorile de referintd. Pe parcursul aceluiasi an scolar, a fost asiguratd, de catre consultantii angajati
n acest scop, facilitarea scrierii proiectelor repartizate in runda a doua de granturi pentru licee si evaluarea
acestor proiecte. In urma evaludrii, au fost incheiate 512 acorduri de grant, proiectele aprobate urmand a fi
implementate incepand cu anul scolar 2018-201g9.

Au fost elaborate ghiduri pedagogice, menite sa sprijine derularea activitatilor pedagogice si de
sprijin din liceele beneficiare de granturi ROSE: ghidul pentru educatie incluziva si ghidul privind activitatile
de consiliere si orientare.
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Subcomponenta 1.2 Interventii sistemice (16,4 mil. de euro) isi propune sa contribuie la sprijinirea
liceelor pentru asigurarea imbunatatirii ratei de tranzitie in fnvatamantul superior, prin activitati cum ar fi:
revizuirea curriculumului pentru liceu, revizuirea bancii de itemi de evaluare si actualizarea platformei on-
line pentru evaludri si examene nationale, formarea profesorilor si a directorilor pentru implementarea
noului curriculum si in domeniul evaluarii, imbunatatirea dotarilor din casele corpului didactic etc.

Au fost selectati consultanti individuali pentru asistenta tehnicd Tn procesul de elaborare a noului
curriculumul pentru liceu si pentru activitatile legate de evaluarea elevilor, care au inceput analiza politicilor
si documentelor curriculare si de evaluare din Romania, in vederea formularii de propuneri de modificare/
ameliorare. De asemenea, a fost incheiat contractul de consultanta pentru derularea activitatii de
participare a elevilor romani la evaluarea internationala TIMSS. Etapa de pre-testare si interpretare a
rezultatelor colectate s-a incheiat cu succes.

X. Sustinerea consilierii si orientatii scolare, combaterea violentei in scoli

0 Activitdti specifice de consiliere si orientare scolard

Proiectul Job Orientation — training in businesses and schools (JOBS) are drept obiectiv final
pregdtirea elevilor din ultimii ani de finvatdmant gimnazial si primii ani de finvdtamant liceal
tehnologic/profesional pentru alegerea unei rute de pregatire profesionald sau pentru continuarea studiilor
la nivel universitar. Acest obiectiv general este urmarit prin introducerea unei abordari interdisciplinare,
integrate in curriculumul scolar care presupune aplicarea consecventa a unor strategii de instruire centrate
pe elev, dar si prin introducerea unor tematici adecvate consilierii pentru cariera. Proiectul este finantat de
Agentia Elvetiana pentru Dezvoltare si Cooperare (Swiss Agency for Development and Cooperation-SDC) si
cofinantat de Guvernul Romaniei, prin MEN.

Daca, in anul scolar precedent, programul JOBS a fost aplicat in 56 de unitati de Tnvatdmant si au fost
formati 29 de mentori, in anul scolar 2017 — 2018, a fost intensificata pregatirea cadrelor didactice. Drept
urmare, a fost acreditat, prin OMEN nr. 4586/09.08.2017, programul de formare JOBS - formarea pentru
orientare si consiliere in carierd a elevilor, dedicat personalului didactic din Tnvatamantul preuniversitar.
Astfel, in anul scolar 2017-2018, in parteneriat cu sapte case ale corpului didactic, au fost certificate 194 de
cadre didactice. Peste 5.000 de elevi utilizeaza la clasa, cu sprijinul profesorilor mai bine pregatiti, Caietele
JOBS ca materiale de invitare. Parteneriatele intre Centrul National de Dezvoltare a Tnvatamantului
Profesional si Tehnic si casele corpului didactic vor continua siin anul scolar urmétor, fiind semnate Acorduri
de parteneriat cu 28 de CCD.

0 Actiuni pentru prevenirea si combaterii violentei in mediul scolar

Invederea analizarii fenomenului violentei in mediul gcolar la nivel national, in anul scolar 2017-2018,
au fost colectate si prelucrate date statistice transmise de inspectoratele scolare judetene/ al Municipiului
Bucuresti, in baza urmatoarelor documente strategice:

. Strategia privind reducerea fenomenului de violenta in unitatile de invatamant preuniversitar;

. Protocolul de cooperare privind prevenirea si combaterea delincventei juvenile in incinta si in zona
adiacentd unitatilor de Tnvatamant preuniversitar, incheiat intre MEN si MAI — Inspectoratul General al
Politiei Romane, nr. MEN 32104/20.02.2013;

. Planul national comun de actiune pentru cresterea gradului de siguranta a elevilor si personalului
didactic si prevenirea delicventei juvenile in incinta si in zonele adiacente unitatilor de Tnvatamant
preuniversitar, elaborat in parteneriat cu MAl si cu MDRAP, nr. MEN 560/MCA/13.07.2016.
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Datele au fost colectate si centralizate pe 4 categorii, cu subcategoriile subsecvente: atac la
persoana, atentat la securitatea unitatii scolare, atentat la bunuri, alte fapte de violenta sau atentate |a
securitate in spatiul scolar.

n semestrul al Il -lea din anul scolar 2017 — 2018, s-a inregistrat o scadere cu 39% a actelor de
violentd, fata de primul semestru (semestrul | - 7052 de cazuri, semestrul Il — 4303 cazuri).De asemenea,
analiza datelor pentru anul scolar 2017 - 2018 evidentiaza faptul cd numarul actelor de violenta in mediul
scolar a scazut cu 10,85% fata de anul scolar 2016 -2017 si cu 37,16% fata de anul scolar 2015-2016.

XI. Dezvoltarea cooperarii europene si internationale

Programul Erasmus+

Agentia Nationald pentru Programe Comunitare in Domeniul Educatiei si Formarii Profesionale
(ANPCDEFP) a gestionat, in 2017- 2018, un numar de aproximativ 1270 de proiecte Erasmus+ (548 Tn 2017 i
722 1n 2018), dintre care:

- de mobilitate 192 (82 Tn 2017 si 110 in 2018) si parteneriate strategice 786 (313 n 2017 si 473 Tn 2018) in
domeniul invdtamantului preuniversitar - educatie generals;

- de mobilitate 253 (233 in 2017 si 120 in 2018) si parteneriate strategice 39 (20 in 2017 si 19 in 2018) - in
domeniul invatdamantului profesional si tehnic.

Bugetul alocat fnvatamantului preuniversitar din Romania (educatie generala si fnvatamant
profesional si tehnic) in Programul Erasmus+ pentru mobilitati ale personalului si elevilor, precum si pentru
proiecte de cooperare in parteneriat, a fost in 2017 de 24, 638 de mil. de euro, iar Tn 2018 de 30, 243 de mil.
de euro. Numarul de participanti la mobilitati in domeniul invatamantului preuniversitar-educatie generala
a fost de 2.08y, iar la mobilitati in domeniul invatamantului profesional si tehnic a fost de 9.157. Noua faza a
granturilor, finantate prin Mecanismul Financiar SEE 2014-2021, a inceput in octombrie 2017, pentru
programul denumit “Educatie, Burse, Ucenicie si Antrepre noriatul Tinerilor”, ANPCDEFP fiind Operator de
Program. Runda 1 de apeluri la propuneri s-a lansat in prima jumatate a anului 2018 fiind finantate 17
proiecte de mobilitati pentru personalul din IS J-uri, CCD-uri si CJRAE, care a participat la cursuri de formare
in Islanda si Norvegia. De asemenea, s-au finantat 4 proiecte de cooperare in domeniul invatamantului
profesionalsi tehnic, intre scoli din Romaniasi scoli din Norvegia, precum si 6 proiecte pentru imbu natatirea
incluziunii copiilor romi in scoala.

In anul scolar 2017 — 2018, o atentie deosebitd a fost acordata elevilor din Republica Moldova, care
au beneficiat de:

- locuri de studii fara plata taxelor de scolarizare, prevazute in Protocolul de colaborare 2016-2019;

- locuri de studii acordate in baza ofertei unilaterale a statului roman (cap. VIII. al H.G. nr 136/2017
privind aprobarea cifrelor de scolarizare pentru invatamantul preuniversitar de stat si pentru invatamantul
superior de stat in anul scolar/universitar 2017-2018).

in anul scolar 2017-2018, Institutul Limbii Roméane a continuat implementarea proiectului privind
predarea cursului de Limb3, cultura si civilizatie romaneasca (LCCR) in unitati de Tnvatdmant din state
membre ale Uniunii Europene. Astfel, cursul a continuat in cele 5 tari: Belgia, Irlanda, Italia, Portugalia si
Spania, la care s-a addugat si Marea Britanie, ajungandu-se la un total de 6 tari. Beneficiarii cursului LCCR
au fost peste 12.000 de copii, cu varste cuprinse intre 35i 18 ani. In Proiect au activat 134 de cadre didactice,
care au predat cursul in peste 5oo de unitdti de invatdamant preuniversitar din strdindtate.
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XIl. Coordonarea implementarii si monitorizarea — evaluarea masurilor cuprinse in strategiile
conditionalitdti ex-ante pentru domeniul invatamantului preuniversitar

Politicile publice ale Ministerului Educatiei Nationale, coerente cu Strategia Europa 2020, Cadrul
Strategic Educatie si Formare 2020, Programele de Guvernare si cu alte documente programatice nationale,
suntincluse in Cadrul strategic national pentru educatie si formare profesionald alcatuit din 5 strategii:

Strategia privind reducerea pdrdsirii timpurii a scolii in Romania — domeniul invatdmant preuniversitar

(acces si participare la o educatie incluzivd si de calitate), elaborata in anul 2015;

Strategia nationald de invdtare pe tot parcursul vietii 2015 -2020 — domeniul educatie permanentd,

elaboratd in anul 2015;

Strategia nationald pentru invdtdmant tertiar 2015-2020 — domeniul invdtdmant universitar, elaborata

in anul 2015;

Strategia educatiei si formdrii profesionale din Romdnia pentru perioada 2016-2020 - domeniul

invdtdmant preuniversitar profesional si tehnic — elaborata in anul 2016;

Strategia privind modernizarea infrastructurii educationale 2017-2023 — in  curs de avizare

interministeriala.

Din 2016, parasirea timpurie a scolii este din nou in descrestere, Tnsa ritmul descresterii nu este in
masura sa sustina o perspectiva optimista in ceea ce priveste atingerea tintei de 11,3% in 2020. La nivelul
municipiilor, aceasta ratd este mai micd decat tinta stabilita la nivelul Uniunii Europene, fiind de 6,2% pentru
Romania. Dar, in acelasi timp, rata parasirii timpurii a scolii iTn mediul rural din Romania este la polul opus,
de 26,6%, iar in orase si suburbii de 17,4%, ducand, la nivel national, la 0 medie nesatisfacatoare de 18,1%.

Principalele programe si masuri propuse pentru a atinge obiectivele acestei strategii sunt grupate in
patru (4) piloni strategici:

Pilonul 1: Asigurarea accesului la educatie sila o educatie de calitate pentru toti copiii;
Pilonul 2: Asigurarea finalizarii invatamantului obligatoriu de catre toti copiii;

Pilonul 3: Reintegrarea in sistemul de educatie a persoanelor care au pardsit timpuriu scoala;
Pilonul 4: Dezvoltarea sprijinului institutional adecvat.

Punerea n aplicare a Strategiei a impus detalierea Planului complet de actiune in planuri anuale de
actiune. Astfel, in Planul de Actiune 2017 au fost proiectate 50 de actiuni, subsecvente a 13 dintre cele 16
masuri asociate Pilonilor Strategiei.
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PARTEA A lll-A. DIRECTII DE ACTIUNE PENTRU ANUL SCOLAR 2018 -2019

XIl.
XIil.

Asigurarea de sanse egale de acces si participare scolara

Promovarea unui invatamant incluziv si de calitate

Dezvoltarea educatiei timpurii

fnnoirea/revizuirea curiculei si a evaluarii; sustinerea performantelor scolare

Promovarea si dezvoltarea invatamantului profesional si tehnic

Sustinerea invatamantului in limbile minoritatilor nationale

Profesionalizarea carierei didactice si imbunatatirea formarii continue a profesorilor
Modernizarea infrastructurii TIC; imbunatatirea infrastructurii educationale

imbunétatirea tranzitiei de la invatdmantul secundar superior la cel tertiar (Proiectul ROSE)
Sustinerea consilierii si orientarii scolare; combaterea violentei in scoli

Dezvoltarea cooperdrii europene si internationale

incurajarea invatarii pe tot parcursul vietii

Construirea unui nou cadru legislativ privind sistemul educational; monitorizarea masurilor
cuprinse in strategiile sectoriale

I Asigurarea de sanse egale de acces si participare scolara

Continuarea/dezvoltarea programelor adresate participarii scolare a copiilor cu risc ridicat (Pachetul

social garantat pentru educatie):

- implementarea Legii nr. 248/2015 privind stimularea participarii in invatamantul prescolar a copiilor
provenind din familii defavorizate, Programul guvernamental Rechizite scolare, Programul Bani de
liceu, Bursa profesionald, Programul Euro 200, Programul Masa Calda (acordarea unui suport
alimentar pentru prescolarii si elevii din 50 de unitdti de fnvatamant preuniversitar de stat),
Programul pentru scoli al Romaniei in perioada 2017-2023, Decontarea navetei (elevi si cadre
didactice), Acordarea de burse (sociale, de studiu, de merit si de performanta).

Implementarea proiectului necompetitiv Rechizite pentru prescolari si elevi - sanse egale la educatie,

finantat din fonduri europene

Dezvoltarea programelor de tip A doud sansd, avand ca obiectiv formarea copiilor si tinerilor, printr-o

componentad a proiectului Curriculum relevant, educatie de calitate pentru toti (CRED)

Lansarea apelului Mdsuri de A doua sansd, care are ca obiectiv specific cregterea numarului de tineri si

de adulti care nu si-au finalizat educatia obligatorie si care se reintorc in sistemul de educatie si formare

Apelul competitiv Mdsuri de A doua sansd va avea o alocare financiara de 143 mil. de euro.

Implementarea proiectelor Scoald pentru toti

137 de proiecte sunt selectate in cadrul Apelului 4 — Programul Scoald pentru toti (cu un buget de 185 de

mil.de euro si cu un grup tinta estimat de 8.285 de tineri/adulti care beneficiaza de sprijin pentru

reintoarcerea in sistemul formal de educatie si formare).

Participarea in proiectul INTESPO al Agentiei Nationale de Ocupare a Fortei de Muncd

Prin acest proiect sunt identificati si consiliati tinerii NEET’s (care nu sunt la scoald, nu urmeaza cursuri

de formare si nu sunt angajati). Obiectivul specific este cel al identificarii a cel putin 200.000 de tineri

NEET's in vederea inregistrarii si profilarii a 160.000 dintre acestia.
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» Finalizarea unui set de proceduri privind identificarea si monitorizarea copiilor aflati in afara sistemului
de educatie, in cadrul proiectului Sistem de avertizare timpurie pentru reducerea pdrdsirii timpurii a scolii
(RPT), finantat de Comisia Europeana, prin serviciul Structural Reform Unit
Noul proiect, care a preluat recomandarile analizei "Un studiu de evaluare a practicilor actuale n ceea ce
priveste colectarea, analizarea datelor si utilizarea acestora pentru combaterea parasirii timpurii a scolii
in Romania", isi propune elaborarea unui sistem de avertizare rapida pentru prevenirea RPT, inclusiv a
unui plan de actiune multianual, precum si elaborarea unei metodologii pentru colectarea si utilizarea
datelor, inclusiv o lista a indicatorilor-cheie de performanta.

» Organizarea procesului de invatare/cazuri particulare (scolarizarea la domiciliv; invatamant particular;
predarea in regim intensiv/bilingv s.a.)

» Sustinerea elevilor cu dizabilitati - acces la educatia de baza si la nivelurile superioare

» Implementarea Planului de actiune pentru desegregare scolara

» Intrarea in vigoare a noilor planuri-cadru pentru invatamantul special prescolar, primar si gimnazial,
pentru toate tipurile si gradele de deficienta, aprobate prin Ordinul nr. 3622/27.04.2018, cu modificarile
si completarile ulterioare

» Continuarea monitorizarii si evaluarii programelor Scoala dupd Scoald derulate de unitdtile de
invatdmant si introducerea de noi extensii in Sistemul Informatic Integrat al Invédtdmantului din Roménia
(SIIR), Tn scopul colectarii de date aferente acestor programe

» Asigurarea unui numar suficient de bilete de examen, variante de subiecte insotite de baremele de
evaluare si de notare, fisiere audio si pachete de fisiere de lucru pentru:

- postarea modelelor pentru evaluari, examene si concursuri nationale pe website-ul dedicat
(www.subiecte.edu.ro);

- derularea simularilor evaluarii nationale pentru elevii clasei a VllI-a si pentru examenul de bacalaureat
(elevii claselor a Xl-a si a Xll-a);

- livrarea unor subiectele de rezerva solicitate de Comisiile Nationale pentru cazurile speciale.,

Il Promovarea unui invatamant incluziv si de calitate

» Implementarea componentei proiectului strategic CRED, Curriculum relevant, educatie de calitate
pentru toti, prin care se va revizui curriculumul pentru invatamantul primar si gimnazial

» Simplificarea documentatiilor solicitate pentru evaluarea calitatii

» Finalizarea si aprobarea prin HG a standardelor de autorizare de functionare provizorie, a standardelor
de acreditare, a standardelor de referinta si a indicatorilor de performanta pentru evaluarea si
asigurarea calitatii in invatamantul preuniversitar

> Finalizarea si aprobarea prin HG a Metodologiei de evaluare institutionald in vederea autorizarii,
acreditarii si evaluarii periodice a organizatiilor furnizoare de educatie
Se prevede evaluarea externa periodicd a unui numar de 3123 de unitéti de invatamant de stat,
acreditate prin efectul legii si care nu au solicitat evaluarea externa periodica in termenul legal. Pentru
anul 2018, sunt planificate 1040 de unitati de Tnvatamant.

» Stabilirea noilor standarde de referinta si indicatori de performanta.

In cadrul Programului Erasmus +, va continua derularea de proiecte specifice prioritatii orizontale
Incluziunea sociald, fiind acordata intdietate actiunilor care promoveaza incluziunea, diversitatea,
egalitatea, echilibrul de gen si non-discriminarea in domeniile educatie, formare profesionala si tineret.
Programul va sprijini proiecte care au ca scop:
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- promovarea dezvoltdrii competentelor sociale, civice, interculturale, alfabetizare media si gandire
critica;

- combaterea discriminarii, segregarii, rasismului, hartuirii si violentei;

- Imbunatatirea accesului, participarii si performantelor la invatare ale celor din grupuri dezvantajate
si reducerea disparitatilor dintre grupuri diferite.

1. Dezvoltarea educatiei timpurii

Revizuirea HG 1252/2012 pentru aprobarea Metodologiei de organizare si functionare a creselor sia altor
servicii de educatie timpurie anteprescolard, in contextul promovarii OG.nr.g/23.09.2018 si a Legii nr.
201/01.09.2018

Finalizarea si aprobarea Strategiei pentru educatie timpurie

Asigurarea cadrului normativ privind organizarea unitatilor de educatie timpurie anteprescolara
(continuturi educative, standarde, metodologii, finantare s.a.) din perspectiva preluarii in sistemul
national de educatie

Promovarea prin ordin de ministru a Regulamentului-cadru de organizare si functionare a
fnvatamantului prescolar

Dezvoltarea curriculumului, elaborarea de materiale didactice, sprijin pentru profesorii debutanti, prin
proiectul necompetitiv Educatie timpurie incluzivd si de calitate

Promovarea prin ordin de ministru, ca urmare a revizuirii proiectului de curriculum transmis spre analiza
si pliotare la nivel national, a Curriculumului specific pentru educatie timpurie (0-3 anisi 3-6 ani), elaborat
in 2008, 1n cadrul Proiectului de Educatie Timpurie Incluziva (finantator Banca Mondiald)

Stabilirea costului standard per anteprescolar in vederea asigurdrii finantdrii de baza pentru
anteprescolari

Elaborarea de materiale didactice, sprijin pentru profesorii debutanti, prin proiectul necompetitiv
Educatie timpurie incluzivd si de calitate .

Se va lansa apelul Mdsuri de educatie in crese, care va avea ca obiectiv specific cresterea participarii
la Tnvatamantul ante-prescolar si prescolar, in special a grupurilor cu risc de parasire timpurie a scolii, cu
accent pe copiii apartinand minoritatii rome si a celor din mediul rural. Apelul competitiv Dezvoltarea
serviciilor de educatie prescolard va avea o alocare financiara de aproximativ 140 de mil. de euro.

De asemenea, prin programul Erasmus + va continua derularea de proiecte pentru sprijinirea
institutiilor de fnvatamant in combaterea fenomenului de pardsire timpurie si prin care se va asigura
cresterea accesului la educatie si ingrijire de inalta calitate, cu costuri rezonabile, a copiilor prescolari.

V. innoirea/revizuirea curiculeisi a evaluérii; sustinerea performantelor scolare
Elaborarea de planuri si programe scolare noi/revizuite si asigurarea de manuale corespunzatoare,
inclusiv digitale
Realizarea de evaludri relevante la clasele a ll-a, a IV-a, a VI-a, evaluare nationala si bacalaureat
Sustinerea inspectiei scolare; indrumarea si consilierea cadrelor didactice
Asigurarea de manuale scolare pentru toti elevii, inclusiv pentru cei apartinand minoritatilor nationale
Imbunatatirea legislatiei secundare privind drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale (CES)
scolarizati n sistemul de fnvatdmant preuniversitar
Asigurarea participarii Romaniei la evaluarile internationale (PISA, TALIS)
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>

Pregatirea de aplicatii informatice pentru depunerea si gestionarea documentelor profesionale ale
cadrelor didactice precum si pentru evaluarea lucrdrilor la probele scrise si comunicarea rezultatelor
concursurilor si examenelor atat pentru elevi cat si pentru profesori

Infiintarea si operationalizarea a 60 de centre de excelenta in tehnologia informatiei printr-un proiect
finantat de Guvernul Japoniei

Sustinerea programelor extrascolare si extracurriculare, de educatie pentru sanatate, educatie cultural-
artistica si stiintificd, educatie ecologicd, educatie prin sport, educatie rutiera, educatie pentru dezvoltare
durabil3, educatie financiara; promovarea voluntariatului, a educatiei civice si a implicarii sociale
Sprijinirea tranzitiei de la un ciclu scolar la altul

Imbunatatire a competentelor cadrelor didactice prin programe finantate din fonduri nerambursabile, din
cadrul apelurilor de proiecte Scoala pentru toti si Profesori motivati in scoli defavorizate

Stimularea inovarii si creativitatii, inclusiv a spiritului antreprenorial; Tncurajarea elevilor capabili de
inovare si creatie

Dezvoltarea si implementarea programelor de stimulare a performantei, adresate elevilor cu potential
deosebit

Organizarea olimpiadelor si a concursurilor scolare la nivel local, re gional, national, international
Modificarea si completarea actelor normative privind stimularea performantei scolare Tnalte din
fnvatamantul preuniversitar.

V. Promovarea si dezvoltarea invatamantului profesional si tehnic

Accesarea si contractarea unui proiect necompetitiv pentru dezvoltarea invatamantului profesional si
pentru sustinerea educatiei antreprenoriale

Implementarea la scard nationald a invatamantului profesional dual

Realizarea de studii cu privire la nevoile agentilor economici in ceea ce priveste asigurarea cu personal
calificat, precum si la insertia absolventilor pe piata muncii

Reinfiintarea/modernizarea atelierelor-scoald pentru invatamantul profesional si cel tehnologic
Formarea cadrelor didactice si a tutorilor in domeniul invatarii la locul de munca

Dezvoltarea Tnvatamantului profesional si tehnic de nivel 5 tertiar nonuniversitar, in domenii cu
potential de crestere, relevante pentru dezvoltarea economica a Romaniei

Stimularea parteneriatelor de tip public-privat

Dezvoltarea de programe de calificare/formare continug, in functie de nevoile inregistrate pe piata
muncii

Organizarea de concursuri antreprenoriale la toate nivelurile preuniversitare

Continuarea implementarii activitatilor cuprinse in Master-planul 2015 - 2020, in vederea dezvoltérii
programelor in sistemul de formare profesionala initiala

Diseminarea si promovarea, in continuare, a bunelor practici din domeniul invatamantului profesional
dual, implicand mediul economic

Continuarea actualizarii calificarilor profesionale la cerintele pentru nivele 3 si 4.

. Sustinerea invatamantului in limbile minoritatilor nationale
Desfdsurarea de activitati de incluziune a cetatenilor romani apartinand minoritatii romilor, prevazute
de Strategia Guvernului Romaniei de incluziune a cetdtenilor romani apartinand minoritatii rome
pentru perioada 2015-2020
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» Coordonarea elabordrii/realizarii/finalizarii programelor pentru obtinerea gradelor didactice in
colaborare cu facultatile de profil (pentru educatoare, invatatori, profesori de limba materna, istoria si
traditiile minoritatilor)

» Elaborarea, reeditarea si retiparirea, dupa caz, de manuale scolare pentru minoritdti in conditiile noului
curriculum pentru limba materna

» Formarea cadrelor didactice in domeniul interculturalitatii si a dialogului intercultural

» Monitorizarea masurilor propuse vizand mentinerea copilului/adolescentului/tanarului rom in sistemul
educational si demararea unei initiative pentru ca institutiile statului si familiile copiilor romi sa se
implice in reducerea absenteismului si abandonului scolar.

VII. Profesionalizarea carierei didactice si imbunatatirea formarii continue a profesorilor

» Organizarea, de cdtre CNEE, a unor cursuri periodice de formare a profesorilor evaluatori (chiar
constituirea unui corp al evaluatorilor)

» Adaptarea la nevoile actuale a programului MONEDU, in sensul operationalizarii modulelor pentru
digitalizarea portofoliilor profesorilor in vederea evaluarilor, pentru promovarile personalului din
invatamant, inspectii scolare si gradatii de merit

» Cresterea calitatii activitatilor de formare de la nivelul caselor corpului didactic

» Sustinerea programelor privind formarea initiald si continua a personalului prin proiectul Curriculum
Relevant Educatie Deschisa pentru Toti CRED, finantat prin POCU

> Tncurajarea formarii continue a cadrelor didactice prin programe finantate de la bugetul de stat si din
fonduri europene

» Continuarea implementarii proiectelor din cadrul apelului Profesori motivati in scoli defavorizate, cu
urmatorii indicatori de program:

- 6977 cadre didactice/ personal de sprijin care beneficiaza de programe de formare/ schimb de bune
practici etc.,
- 6510 cadre didactice/ personal de sprijin care si-a imbunatétit nivelul de competente/ certificate;

» Consolidarea relatiilor de parteneriat intre invatamantul superior si cel preuniversitar, in formarea initiala
si continuad pentru cariera didactica, prin care sa se asigure adecvarea continuturilor si metodelor la
nevoile de formare ale cadrelor didactice, cuimplicatii in dezvoltarea personala si profesionala a acestora
si cresterea prestigiului profesional al dascalilor

» Regandirea modalitatilor de avansare in cariera pentru cadrele didactice, astfel incat aceasta sa se
realizeze in baza unor criterii si procese relevante.

VIIl.  Modernizarea infrastructurii TIC; imbunatatirea infrastructurii educationale

» Contractarea si demararea implementarii de proiecte POC, POCU pentru modernizarea infrastructurii
educationale din invatamantul preuniversitar (dotare cu table inteligente, laptopuri, tabletes.a.)

» Colaborarea cu MDRAP pentru lansarea si contractarea de proiecte POR pentru unitatile de invatamant;

» Monitorizarea obtinerii autorizatiilor de functionare (sanitard, I1SU) de catre toate unitatile de
fnvatamant

» Finalizarea obiectivelor de investitii in infrastructura prin Proiectul Reforma Educatiei Timpurii (PRET)si
Proiectul Reabilitarea Infrastructurii Scolare (PRIS)

» Conectarea tuturor scolilor la Internet; imbunatatirea accesului la Internet prin programul Wireless -
Campus, in scolile gimnaziale

» Dezvoltarea de programe educationale privind utilizarea sigura a Internetului
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» Construirea Platformei nationale E-educatie

» Contractarea si demararea implementarii proiectului POC Platforma nationald E - educatie

» Contractarea si demararea implementarii proiectului e-educatie Sistem de Management Integrat al
Scolaritatii

» Dezvoltarea de resurse educationale deschise si de materiale digitale pentru ameliorarea procesului de
predare —invatare — evaluare

» Asigurarea cofinantarii pentru derularea proiectelor finantate din fonduri europene

» Asigurarea unui sistem de salarizare si motivare financiara corespunzator rolului pe care cadrul didactic
il indeplineste Tn societate, ca principal actor al cresterii calitatii actului educational

» Asigurarea defasurarii activitatilor de monitorizare/evaluare/consiliere si control/audit

> Dezvoltarea Sistemului Informatic Integrat al Invatdmantului din Romania.

IX. Imbuna&tatirea tranzitiei de la invatamantul secundar superior la cel tertiar (Proiectul ROSE)

» Derularea celui de-al doilea an de implementare a proiectelor finantate in cadrul rundelor de granturi
pentru licee;

» Modificarea acordului de Tmprumut al proiectului ROSE, pentru introducerea unei noi activitdti:
sustinerea participarii elevilor romani la evaludrile internationale ale rezultatelor invatarii;

» Implementarea proiectelor finantate in cadrul schemelor de granturi competitive pentru universitati —
programe de vars;

» Implementarea proiectelor depuse in cadrul schemei de granturi necompetitive pentru universitati siin
cadrul schemei de granturi competitive pentru universitati.

X. Sustinerea consilierii si orientarii scolare; combaterea violentei in scoli

» Sustinerea activitatilor specifice derulate in cabinetele de asistenta psihopedagogica si de consiliere

» Sustinerea de actiuni comune intre scoli si universitati pentru consilierea si orientarea in cariera a
elevilor din ultimii ani de liceu

» Sprijinirea centrelor de asistenta si resurse educationale

» Identificarea, din timp, a optiunilor elevilor din clasele a Vlil-a

» Continuarea elaborarii de proceduri si instrumente pentru siguranta elevilor

» Monitorizarea indeplinirii masurilor din planurile de actiune privind combaterea violentei in scoli

» Dezvoltarea proiectului Educatia juridicd in scoli.

XI. Dezvoltarea cooperarii europene si internationale

> Dezvoltarea Proiectului Limba, Cultura si Civilizatie Romaneasca (LCCR) in Belgia, Irlanda, Italia,
Portugalia, Spania si Marea Britanie

» Deschiderea de noi lectorate de limba romana

» Gestionarea implementarii proiectelor Erasmus+ de mobilitate si parteneriate strategice in domeniul
invatamantului profesional si tehnic (stagii de instruire practica in strainatate pentru elevii din
IPT/preuniversitar si de formare continud a cadrelor didactice din domeniu)

» Coordonarea politicilor de consolidare a parteneriatelor internationale bilaterale si multilaterale si
dezvoltarea unor noi directii de cooperare internationald, prin participarea reprezentantilor Romaniei in
grupuride lucru (Initiativa Reformeiin Educatie in Europa de Est —ERISEE, ECVET Users Group, EQAVET,
Strategia UE pentru Regiunea Dunarii-SUERD)
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Participarea la Programul de cooperare transnationala pentru Regiunea Dunarii

Acordarea unor locuri cu bursa si locuri cu scutire de taxe scolare, aprobate anual, prin Hotdrari de
Guvern, privind cifra de scolarizare in invatdmantul preuniversitar, pentru comunitatile romanesti din
strainatate.

XIl. Tncurajarea invéatarii pe tot parcursul vietii

Operationalizarea Registrului National al Calificarilor

Finalizarea Cadrului National al Calificarilor, compatibil cu Cadrul European al Calificarilor
Operationalizarea unor Centre Comunitare de Invitare Permanentd, in colaborare cu consiliile
judetene/locale

Accesarea/depunerea de proiecte finantate din fonduri europene pentru dezvoltarea infrastructurii
educationale pentru invatarea pe tot parcursul vietii

Incheierea de protocoale cu asociatii/ consortii ale agentilor economici care sa incurajeze parteneriate
regionale si locale in vederea coreldrii competentelor specifice ale cadrelor didactice si elevilor cu noile
tehnologii.

Tnanul 2019, vafilansat apelul de proiecte competitive Mdsuri pentru formare continud a angajatilor,
cu cofinantare din POCU 2014-2020 (cu o alocare de 59,8 mil. de euro). Apelul vizeaza masuri de formare
continud a angajatilor in vederea cresterii angajabilitatii, prin promovare pe post de nivel mai
nalt/evitarea somajului, cu adresabilitate in special pentru adulti in situatie de risc (varsta de peste 40 de
ani, domiciliu in mediul rural etc.).

XllI.  Construirea unui nou cadru legislativ privind sistemul educational; monitorizarea masurilor
cuprinse in strategiile sectoriale

>

>

vy A

Elaborarea unui set de trei proiecte de legi ale educatiei (invatamant preuniversitar, invitdamant
universitar si statutul cadrului didactic)

Elaborarea de instrumente utile, inclusiv studii si analize, care sa sprijine procesul de crestere a gradului
de expertiza pentru angajatii MEN Tn ceea ce priveste planificarea strategica, monitorizarea si evaluarea
bazate pe dovezi

Derularea unor sesiuni de formare a personalului din minister si inspectoratele scolare privind
coordonarea implementdrii, monitorizarea si evaluarea masurilor prevdzute in planurile de actiune ale
MEN

Sprijinirea activitatilor Grupurilor tehnice de coordonare a implementdrii strategiilor, a Comitetului de
Monitorizare si a Organismului de Evaluare

Elaborarea Rapoartelor de progres 2018 privind implementarea strategiilor sectoriale si a unui Raport
comprehensiv

Analiza comparativa a masurilor prevazute in Planurile de actiune cu cele operationalizate prin
programele POCU, POC, POCA s.a. si, ca urmare a concluziilor acesteia, accesarea de proiecte cu
finantare europeana care sa asigure atingerea obiectivelor propuse in strategiile sectoriale.
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ANEXE
1. Lista abrevierilor

ANOFM - Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

ANPCDEFP - Agentia Nationala pentru Programe Comunitare in Domeniul Educatiei si Formarii
Profesionale

ANPDCA — Autoritatea Nationala pentru Protectia Drepturilor Copilului si Adoptie

ANR - Agentia Nationala pentru Romi

ANC - Autoritatea Nationald pentru Calificari

ARACIP — Agentia Romdna de Asigurare a Calitatii in Invatamantul Preuniversitar

BDCE —Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

BDNE — Baza de Date Nationald a Educatiei

BIM - Biroul International al Muncii

CCD - Casa Corpului Didactic

CDI - Centrul/centre de Documentare si Informare

CEDEFOP - Centrul European pentru Dezvoltarea Formarii Profesionale

CES - Cerinte Educative Speciale

CLDPS — Comitetul Local pentru Dezvoltare a Parteneriaritului Social

CNCD - Consiliul National pentru Combaterea Discriminarii

CNEE - Centrul National pentru Evaluare si Examinare

CNDIPT — Centrul National pentru Dezvoltarea Invatamantului Profesional si Tehnic

CNFIPS — Consiliul National al Finantarii Invatamantului Preuniversitar de Stat

COR - Clasificarea Ocupatiilor din Romania

CRFP — Centrul Regional de Formare a Personalului din Tnvatamantul Preuniversitar

CQAF - Cadrul Comun de Asigurare a Calitatii

DPPD - Departamentul/Departamente pentru Pregatirea Personalului Didactic

DUAE — Formularul Standard pentru Documentul Unic de Achizitie Europeana

ECVET - European Credit System for Vocational Education and Training ( Sistemul european de credit
pentru educatie si formare vocationald)

EN — Evaluarea Nationala

ENQA-VET- Reteaua Europeana pentru Asigurarea Calitatii in Educatia si Formarea Profesionala
EQF — European Qualifications Framework ( Cadrul European al Calificarilor)

EQARF - European Quality Assurance Reference Framework (Cadrul European de Referintd pentru
Asigurarea Calitatii)

ERI SEE — The Education Reform Initiative of South Eastern Europe (Initiativa de reforma educationald in
sud - estul Europei)

EUROSTAT - Oficiul de Statistica al Comunitatilor Europene

FPC — Formare Profesionala Continua

FSE — Fondul Social European

HG — Hotarare de Guvern

IGSU - Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta

1JSU - Inspectoratul Judetean pentru Situatii de Urgenta

INS — Institutul National de Statistica

IPT —Invatamant Profesional si Tehnic

ISCED - International Standard Classification of Education (Clasificare internationald standard a educatiei)
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ISJ — Inspectorat/inspectorate scolare judetene

ISMB - Inspectoratul $colar al Municipiului Bucuresti

ISUMB — Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta al Municipiului Bucuresti

IT — Information Technology (Tehnologia Informatiei)

IR — Indicator de rezultat

ISU — Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta

JOBS - Jobs Orientation —training in business and schools

LCCR - Limb3, Cultura si Civilizatie Romaneasca

LLP - Lifelong-Learning Programme ( Program de invdtare pe tot parcursul vietii)
MAE — Ministerul Afacerilor Externe

MADR — Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

MDRAP — Ministerul Dezvoltdrii Regionale si Administratiei Publice

MECTS - Ministerul Educatiei, Cercetarii Tineretului si Sportului

MIP — Mentorat pentru Insertie Profesionala

NQF — National Qualifications Framework ( Cadrul National al Calificarilor)

OCDE - Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica

OG- Ordonanta de Guvern

OUG - Ordonanta de Urgenta

OMECNS/OMECTS /OMEN - Ordin al ministrului educatiei, cercetarii si inovarii / Ordin al ministrului
educatiei, cercetarii tineretului si sportului / Ordin al ministrului educatiei nationale
ONG - Organizatie non-guvernamentala

PE — Parlamentul European

PER — Project on Ethnic Relations (Barometrul relatiilor etnice)

PETI - Programul pentru Educatia Timpurie Incluziva

PIAAC — Programme for International Assessment of Adult Competencies

PIB — Produsul Intern Brut

PISA — Programme for International Student Assessment (Programul pentru evaluarea internationala a
elevilor/ studentilor)

PLAI - Planul Local de Actiune pentru invatamant

PP —Puncte procentuale

PRAI - Planul Regional de Actiune pentru Invatamant

PRET — Proiectul pentru Reforma Educatiei Timpurii

PRIS — Proiectul de Reabilitare a Infrastructurii Scolare

PROQAVET - Utilizarea Cadrului Comun de Asigurarea a Calitatii (CQAF) in VET
POCA - Programul Operational Capacitate Administrativa

RAEI - Raport Anual de Evaluare Interna

REFERNET — Reteaua Europeana privind Educatia si Formarea Profesionald

ROCT - Centrala Retelei Firmelor de Exercitiufintreprinderilor Simulate din Roménia
SAM - Scoala/ Scoli de Arte si Meserii

SCAC - Service de Cooperation et d"Action Culturelle (Serviciul de Cooperare si de Actiune Culturald)
SIIIR - Sistemul Informatioc Integrat al invatamantului din Romania

SNIE - Sistemul National de Indicatori pentru Educatie

SSE - Sistemul Statistic European

SSP — Standarde de pregatire profesionala

TIC - Tehnologia Informatiei si a Comunicatiilor
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TIMSS — Tendinte Internationale in Studiul Matematicii si al Stiintelor
UE — Uniunea Europeana

UNESCO - United Nations Education, Science and Culture Organization (Organizatia Natiunilor Unite
pentru Educatie, Stiinta si Culturd)

UNICEF — Fondul International al Natiunilor Unite pentru Urgente ale Copiilor

VET - Vocational Education and Training (Invatamant profesional si tehnic)
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2. Definitii ale indicatorilor utilizati

Durata medie de frecventare a invatamantului de un anumit nivel — Reprezintd numarul (mediu) de
ani de scolarizare pe care fi frecventeaza un copil de varsta oficiald corespunzatoare invatamantului de
un anumit nivel. Indicatorul reflecta nivelul general de dezvoltare a sistemului de educatie din
perspectiva numarului de ani de educatie de un anumit nivel pe care i parcurg copiii de varsta
corespunzatoare. O valoare mai ridicata a duratei medii de frecventare indica accesul larg la nivelul
respectiv de educatie si capacitatea corespunzatoare (de cuprindere) a sistemului de educatie. Durata
medie de frecventare nu coincide cu durata oficiala prevazuta si poate fi influentata de factori diferiti:
varsta oficiald minima de acces prevazutd, varsta de debut pentru educatia obligatorie, rata de
participare a copiilor la educatia prescolara.

Numarul de elevi ce revine la un cadru didactic — Reprezinta numarul elevilor raportat la numarul
cadrelor didactice intr-un anumit an scolar. Indicatorul este utilizat pentru a masura nivelul resurselor
umane alocat, in raport cu numarul elevilor.

Ponderea personalului didactic calificat — Reprezinta numarul cadrelor didactice calificate, ca expresie
procentuala din numarul total al cadrelor didactice. Are drept scop determinarea potentialului de
resurse umane din sistemul de educatie pentru compararea cu normele nationale si pentru aprecierea
calitatii instruirii. Indicatorul reflectd calitatea procesului de predare-invatare. Este influentat de politica
de personal, coroborata cu situatia obiectiva a resurselor umane din sistemul de educatie.

Ponderea personalului didactic cu norma intreaga — Reprezinta numarul cadrelor didactice cu norma
intreagd (timp integral de lucru), ca expresie procentuala din numarul total al cadrelor didactice. Are
drept scop determinarea personalului cu norma intreaga din sistemul de educatie, pentru compararea
cu normele nationale. Indicatorul reflecta calitatea procesului de predare-invatare. Acest indicator
masoara in special nivelul personalului cu timp integral de lucry, si nu eficienta si calitatea predarii.

Ponderea personalului didactic feminin — Reprezintd numarul cadrelor didactice femei exprimat ca
raport procentual din numarul total de cadre didactice, intr-un anumit an scolar. Are ca scop
evidentierea structurii pe sexe a cadrelor didactice si evidentierea echilibrului/dezechilibrului pe sexe.
Ajuta la evaluarea ofertei si /sau la fundamentarea masurilor de promovare a participarii femeilor la
activitatea didactica.

Ponderea populatiei active (15-64 de ani), pe niveluri de educatie — Reprezinta proportia persoanelor
active in varsta de 15-64 de ani, pe niveluri de educatie, din numarul total al persoanelor active de aceeasi
varsta, exprimata procentual. Are ca scop evidentierea repartizarii populatiei active in varsta de munca
(15-64 de ani) dupa nivelul de educatie. Dat fiind ca un grad mai Tnalt de calificare a persoanelor active
presupune si un risc mai scazut al acestora de somaj, monitorizarea distributiei pe niveluri de instruire
este importanta pentru stabilirea politicilor nationale Tn domeniul formarii resurselor umane.

Rata abandonului scolar — Reprezinta diferenta intre numarul elevilor inscrisi la Tnceputul anului scolar
si cel aflat in evidentd la sfarsitul aceluiasi an scolar, exprimata ca raport procentual fata de numarul
elevilor inscrisi la inceputul anului scolar. Are ca scop masurarea eficientei interne a sistemului de
educatie si este un indicator important pentru analizarea si proiectarea fluxurilor de elevi in cadrul unui
nivel de educatie. Rata ideala a abandonului trebuie sa se apropie de valoarea zero; o rata ridicatd a
abandonului evidentiaza probleme grave privind eficienta interna a sistemului de educatie.

Rata bruta de cuprindere scolara a copiilor in invatamantul de un anumit nivel - Reprezinta ponderea
copiilor cuprinsi in un anumit nivel scolar (prescolar, primar, gimnazial, liceal, profesional, postliceal
etc.), indiferent de varsta, din populatia totald de varsta oficiala corespunzatoare respectivului nivel de
educatie, raportata la un anumit an scolar. Indicatorul masoara nivelul general de participare la nivelul
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de educatie respectiv si reflectd, totodata, capacitatea sistemului de educatie de a pregati copiii pentru
urmatorul nivel de educatie. O valoare de 100% sau chiar mai mult (se pot atinge astfel de valori ca
urmare a faptului cd sunt inclusi atat copiii sub limita inferioara, cat si cei peste limita superioara a grupei
oficiale de varstd) indica faptul ca o tara dispune, in principiu, de capacitatea de a cuprinde toti copiii din
grupa oficiala de varsta in nivelul respectiv de educatie.

Rata brut3 de cuprindere scolara la toate nivelurile de invitdmant — Reprezintd numarul total al
elevilor cuprinsi Tn toate nivelurile de invatamant, indiferent de varsta, ca raport procentual din totalul
populatiei din grupa oficiala de varsta corespunzatoare invatamantului (6-23 de ani). Rata bruta de
cuprindere scolard Tn toate nivelurile de invatamant se utilizeaza pentru a evidentia nivelul general de
participare la educatie a populatiei. Acest indicator reflecta si capacitatea sistemului de educatie de a
permite accesul la toate nivelurile de educatie.

Rata de absolvire — Reprezinta procentul absolventilor unui anumit nivel de educatie din totalul
populatiei in varsta teoretica de absolvire specifica nivelului respectiv. Are ca scop evidentierea calitatii
si a eficientei interne a sistemului de educatie, dar si a rezultatelor acestuia. O rata ridicata de absolvire
evidentiaza o mai mare posibilitate de tranzitie in nivelurile superioare de educatie. Indicatorul este mai
relevant dacd este interpretat in complementaritate cu rata abandonului.

Rata de ocupare a populatiei in varstd de munca (15-64 de ani) — Reprezinta proportia populatiei
ocupate n varsta de 15-64 de ani in populatia totald de aceeasi varsta, exprimata procentual. Mdsoara
gradul de ocupare a populatiei in varsta de munca. Reflects, totodatd, capacitatea pietei muncii de
absorbtie a fortei de munca.

Rata de ocupare a tinerilor in varsta de 15-24 de ani - Reprezinta proportia tinerilor in varsta de 15-24
ani ocupati in populatia totala de aceeasi varsta, exprimata procentual. Masoara gradul de ocupare al
tinerilor in varsta de 15-24 de ani. Un nivel ridicat al acestui indicator evidentiaza eficienta politicilor de
ocupare n incurajarea angajarii fortei de munca din categoria tinerilor, capacitatea pietei muncii de
absorbtie eficientd a acestora.

Rata de participare a adultilor (25-64 de ani) la educatie si formare profesionalda - Reprezintd
ponderea persoanelor in varsta de 25-64 de ani care au participat la o forma de educatie si formare
profesionala (intr-o perioada de referintd) in numarul total al persoanelor de aceeasi varsta, exprimata
procentual. Masoara gradul de participare al populatiei adulte (25-64 de ani) la educatia permanenta.
Un nivel ridicat al acestui indicator evidentiaza eficienta programelor de educatie si formare.

Rata de parasire timpurie a sistemului educational a tinerilor in varsta de 18-24 de ani — Reprezinta
proportia populatiei in varsta de 18-24 de ani cu nivel gimnazial de educatie sau care nu si-a completat
studiile gimnaziale si care nu urmeaza nici o forma de educatie si formare profesionala, din totalul
populatiei in varsta de 18-24 de ani, exprimatd procentual. Educatia si formarea profesionald cuprinde:
educatia initiala si formarea profesionala continua (formarea profesionald in cadrul companiei, ucenicia,
formarea lalocul de munca, seminarii, invatdamant la distanta, seral etc., precum si alte cursuri de interes
general: limbi straine, procesare de date, management, arta/culturd, sanatate/medicind). Are ca scop
evidentierea proportiei populatiei in varsta de 18-24 de ani cu nivel redus de educatie si formare.

Rata de tranzitie la un anumit nivel de educatie - Reprezintd numarul de elevi admisi in primul an de
studii al unui ciclu de Tnvatamant (de ex. gimnazial sau secundar superior etc.) intr-un anumit an scolar,
exprimat ca raport procentual din numarul de elevi inscrisi in anul terminal al ciclului precedent de
invadtamant (de ex., cel primar cand vorbim de tranzitia in gimnaziu) din anul scolar anterior. Acest
indicator este utilizat pentru evaluarea gradului de acces/ nivelului de tranzitie de la un ciclu de
fnvatamant la urmatorul ciclu, superior. Considerat din perspectiva nivelului de invatamant inferior de
la care se face tranzitia, acesta reprezinta un indicator referitor la iesirile din sistem; privit din perspectiva
nivelului superior catre care se face tranzitia, acesta este un indicator de acces.
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Rata specifica de cuprindere scolara pe varste — Reprezinta procentajul elevilor de o anumita varsta
cuprinsi in sistemul de educatie, indiferent de nivelul de invatamant, din totalul populatiei de aceeasi
varsta. Indicatorul reflecta gradul de participare la educatie a unei anumite cohorte de varsta. Valoarea
teoretica maxima a indicatorului este de 100%. O tendintd crescatoare poate fi interpretata ca
reflectdnd o crestere a participarii la educatie a populatiei de o anumita varsta.

Rata somajului la tinerii in varsta de 15-24 de ani — Reprezinta ponderea somerilor din grupa de varsta
15-24 de ani in populatia activa din grupa de varstd 15-24 de ani, exprimata procentual. Masoara nivelul
somajuluiin randul tinerilor. Un nivel ridicat al acestui indicator evidentiazd probleme in ceea ce priveste
integrarea tinerilor pe piata muncii.
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